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    ÖZET 

 

YÖRE DEĞERLERĠ MERKEZLĠ TURĠZM POLĠTĠKALARININ 

GELĠġTĠRĠLMESĠ: EDĠRNE ĠLĠ ÖRNEĞĠ 

Gizem ÇAKMAK 

Yüksek Lisans Tezi, ĠĢletme Yönetimi Anabilim Dalı 

DanıĢman: Prof. Dr. Ali AKDEMĠR 

Haziran, 2015 – 137 Sayfa 

 Turizm’in geçmişten günümüze kadar gelen tüm ülkelerin gelişmesinde 

en önemli faktör olduğu bilinen bir gerçektir. Turizm sayesinde ülkelere 

sağlanan ekonomik katkılar ülkelerin kalkınması amacıyla önemli bir faktör 

olmuştur. Dünya’daki diğer ülkelere göre medeniyetler diyarı olan Türkiye 

turizm konusunda daha fazla kaynağa sahip bir ülkedir. Türkiye’de bu zamana 

kadar yaşamış olan birçok medeniyete ait tarihi yapılar, yemekler, zanaatlar 

günümüze kadar gelmeyi başarmıştır. Tarihi geçmişi nedeniyle ülkemizin her 

ilinde farklılıklar bulunmaktadır. Bu farklılıklar birçok araştırmaya konu olmuş 

ve coğrafi işaret olarak adlandırılmıştır. Yapılan bu çalışmada da coğrafi 

işaretler yöresel değer olarak adlandırılmaktadır. Yöresel değerler bir bölgede 

bulunan o bölgeye özgün özelliğine sahip yapılar, yiyecekler ve ürünler olarak 

belirtilmektedir.  

Bu çalışmada turizm faktörünün ortaya çıkmasına en büyük etken olan 

turist kavramı işlenmiş ve insanların turizme katılmasına etki eden faktörlere 

yer verilmiştir. Turizmin dünyadaki ve Türkiye’deki gelişmeleri ve turist 

yoğunlukları incelenerek yıllar içerisindeki değişimleri ortaya konmuştur. 

İnsanların zaman içinde çeşitli istek ve beklentilerinden doğan farklı turizm 

faaliyetlerine yer verilmiştir.  Değer kavramının günümüze kadar gelen farklı 

tanımlarıyla ve oluşmasına neden olan unsurları ile birlikte yöresel değerler 

kavramı ortaya çıkartılmıştır. 
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 Yöresel değerler kavramı kapsamında çeşitli illere ait değerlere yer 

verilerek, çeşitli politikalar ve bu politikaları geliştirmek amaçlı kurum ve 

kuruluşların üzerlerine düşen görevler belirtilmiştir. Turizm sektörü içerisinde 

yöresel değerler konusunda zengin bir yapıya sahip olan Edirne ili incelenerek 

turizmle ilişkisi ortaya konulmuştur. Edirne ilinde en önemli değerler olarak 

gösterilen şehrin simgesi haline gelmiş Selimiye Camii, Kırkpınar Yağlı 

Güreşleri, Edirne Tava Ciğeri, Mis Sabunu ve Badem Ezmesi gibi değerleri ele 

alınarak değerlerin turizme kazandırılması ve ekonomik açıdan 

faydalanabilmesi amacıyla başta Edirne Belediye Başkanı ve ilgili kişilerle 

derinlemesine mülakat yapılarak, değerler envanteri oluşturulmuştur.   

 

Anahtar Kelime: Turizm, Yöresel Değerler, Yapılan Politik Düzenlemeler, 

Edirne. 
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ABSTRACT 

 

THE DEVELOPMENT OF TOURĠSM POLĠCTY BASED ON LOCAL 

VOLUES: AS EXAMLE EDĠRNE 

Gizem ÇAKMAK 

Master Thesis, Business Management Department 

Supervisor: Prof. Dr. Ali AKDEMĠR 

June, 2015 – 137 Pages 

 İt is a known fact that; the tourism is the important factor of the 

development of the whole country from the past up to the present. By the 

tourism, provided the economic contribution of tourism has become an 

important factor for the development of the country. Turkey has more tourism 

resources than the other countries in the word. In Turkey a lot of civilizations 

food,crafts, historical places has managed of our country, there are differences 

in each province. These differences have been the subject of much research snd 

so-called geographical indications. The geographical indications in this study is 

called local values. Food and products are referred s local values that have 

made the region as traditional. 

    This study which is the biggest factor in the emergence of the concept 

tourism factor processed and incorporated into the factors that influence people 

to participate in tourism. Examining the develapment of tourism and tourist 

density in the word and in Turkey in the years that change has resvealed. Value 

concept with different definitions of extant and local values with elements tahat 

have emerged the concept of cause.    

Various policies and duties on institutions and organizations aimed at 

improving these policies under local values are reported. Edirne by examining 

a structure rich in values in local tourism sector it has demonstrated the 

relationship between tourism. The most important values as shown in the 

province of Edirne, which has become the symbol of the city, Selimiye 



iv 
 

Mosque, Kırkpınar Oil Wrestling, Edirne Fried Liver, Nice Soap and Almand 

Butter, the calculated values in order to develop tourism and to benefit 

economically, especially with the contacts Edirne Mayor and other depth 

interview with key individuals, values inventory was created. 

 

Key Words:  Tourism, Local Values, Political Regulation, Edirne. 
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ÖNSÖZ 

“Yöre Değerleri Merkezli Turizm Politikalarının Geliştirilmesi: Edirne 

İli Örneği” adlı çalışmamızda Türkiye’deki illerin yöresel değerleri ve bu 

değerlerin turizm amaçlı geliştirilmesi için yapılması gerekenler açıklanmıştır. 

Aynı konunun geliştirilmesi amaçlı Edirne ili değerler envanteri işlenmiştir. Bu 

çalışmam boyunca bana konumu belirlememde ve izlemem gerek yol 

konusunda, yardım ve bilgisini eksik etmeyen Tez Danışmanım Sayın Prof. Dr. 

Ali AKDEMİR hocama sonsuz saygı ve teşekkürlerimi sunuyorum.  

Tez çalışması esnasında kendisiyle röportaj yapma imkânı bulduğum 

Edirne Belediye Başkanı Sayın Recep Gürkan’a teşekkürü ediyorum. Ayrıca 

öğrenim yaşamım boyunca hep yanımda olan ve bana güvenen Babam Erdoğan 

ÇAKMAK ve Annem Çiğdem ÇAKMAK’ a minnettarlarımı ifade etmek 

istiyorum. 

Çalışmamın yararlı olmasını temenni ediyorum. 

 

ĠSTANBUL, 2015      Gizem ÇAKMAK 
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GĠRĠġ 

Turizm çeĢitli kiĢiler tarafından farklı tanımlarla ifade edilmiĢtir. Genel 

olarak Turizm sürekli ikamet edilen yerden baĢka bir yere çeĢitli nedenler ile 

yapılan, 24 saatten uzun süreli bir yıldan kısa süreli, kiĢilerin para kazanma 

amacı olmaksızın çeĢitli motivasyonlarla gerçekleĢtirdiği seyahatler (Albayrak, 

2013: 31) olarak nitelendirilebilir.  

Turizmin ortaya çıkmasına neden olan en büyük faktör insandır. 

Ġnsanlar var oluĢlarından bu yana çeĢitli sebeplerle seyahatler etmiĢlerdir. Bu 

seyahatler 1905 yıllından itibaren turizm kavramı olarak kabul edilmeye 

baĢlanmıĢtır. 

Birinci bölümde turizmin günümüze kadar gelen birçok tanımına ve 

turizmle ilgili kavramlara yer verilerek turizmin tarihine değinilmiĢtir. 

Turizmin var olma sebebi olan insan faktörü tanımlanarak günümüzde seyahat 

etme nedenlerindeki yaĢan değiĢikliklere yer verilmiĢtir. YaĢanan bu 

değiĢmeler boĢ zamanın artması, gelir düzeyinin artması, sosyal güvenlik, 

seyahat özgürlüğü ve turizm bilincinin geliĢmesi gibi nedenler olarak 

belirtilmiĢtir. 

Ġkinci bölümde turizmin dünyada ve Türkiye‟deki her geçen gün 

yaĢanan artıĢlarına bakılarak geçmiĢ 10 yıllık veriler sonucunda dünyada ve 

Türkiye‟deki turizm faaliyetlerinin gelir ve yoğunluğuna yer verilmiĢtir. 

Üçüncü bölümde turizmdeki çeĢitli geliĢmeler sonucunda Deniz-Kum 

ve GüneĢ üçlüsünün dıĢında geliĢen turizm çeĢitleri belirtilmiĢtir. Bu çeĢitlerin 

baĢında alternatif turizm olarak, inanç, sağlık, termal, kıĢ, kongre, golf, yat, 

ipek yolu, müze, gastronomi turizmi ve ekolojik turizm olarak da hava sporları, 

dağcılık, yayla, mağara, av, akarsu, su altı dalıĢı, kuĢ gözlemciliği, bisiklet, 

doğa yürüyüĢü, kamp-karavan, botanik, tarım-çiftlik ve aborjin turizm türleri 

incelenmiĢtir.  

Ülkemizin tarihi zenginliği ve konumundan dolayı her bölgesinde 

kendine özgün bir yapısı bulunmaktadır. Bu yapılar değer kavramı olarak 

tanımlanmaktadır. 
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Dördüncü bölümde değer kavramına, bir toplumun kültürünü diğer 

toplumların kültürlerinden ayıran ve millî sınırlar içindeki cemiyetin 

dağılmasını önleyen, pekiĢtirici ve kaynaĢtırıcı faktörler (eprints.sdu.edu.tr) 

olarak değinilmiĢtir. Değer kavramları sonucunda yöre değerleri kavramı 

ortaya çıkartılmıĢtır. Yöre değerleri, tarihi bir derinliği olan ve varlıklarını 

belirli bir süredir bulundukları yerde sürdüren, yerel kültürün önemli bir 

parçasını oluĢturan yöresel ürünlerin paylaĢılan ortak becerilerine dayanarak ve 

üretildikleri yöre ile aralarında çok güçlü bir bağ bulunduran değerler Ģeklinde 

tanımlanabilmektedir. 

Ülkemizde baĢta Ġzmit piĢmaniyesi, Balıkesir ayvalık zeytinyağı, Bartın 

iĢi tel kırma, Adana Kebabı, Gaziantep baklavası, Edirne Kırkpınar yağlı 

güreĢleri, Kütahya çinisi gibi yöresel değerler olarak görülebilecek birçok 

değer bulunmaktadır. 

Bu yöre değerlerinin geliĢtirilmesi amaçlı çeĢitli politikalar yapılmıĢtır. 

Yapılan bu politikaların dıĢında kamu- özel sektör ve üniversitelerin üzerine 

düĢen çeĢitli görevlere yer verilerek yeni politikaların geliĢtirilmesi amaçlı 

kararlara varılmıĢtır. 

BeĢinci bölümde yöresel değerler bakımından zengin bir yapıya sahip 

olan Edirne ili ile ilgili çalıĢma yapılmıĢtır. Binlerce yıllık bir geçmiĢe sahip 

yerleĢim merkezi Edirne Osmanlının baĢkenti olma unvan‟ından dolayı tarihi 

bakımında oldukça zengindir. Yöresel değerlerin Edirne‟deki önemi ve 

geliĢtirmesi amacıyla yapılan çalıĢmalar hakkında görüĢler alınmıĢtır. 

ÇalıĢmada baĢlıca yöresel değerlerinin korunması amacıyla yapılan politik 

düzenlemelerin geliĢtirilmesi ve bilinen değerler dıĢında bilinmeyenlerin ortaya 

çıkarılması amacıyla yol gösterilmiĢtir. Örnek olması amaçlı Edirne iline ait 

yöresel değerler envanteri oluĢturulmuĢtur. 

Yöre değerlerinin envanteri Çanakkale ili değerleri sempozyumunda 

kullanılan yöntemden yararlanılmıĢtır. Bu yöntemde her değer envanterinin, 

“değer adı, değer kategorisi, değerin öyküsü,  değeri geliĢtirme politikası ve 

değeri geliĢtirecek kurum” Ģeklinde kısa açıklamalar yapılmıĢtır. 
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1.BÖLÜM 

 

TURĠZM VE BENZERĠ KAVRAMLAR, TURĠZMĠN TARĠHSEL 

GELĠġĠMĠ, TURĠZMĠN GELĠġĠMĠNĠ ETKĠLEYEN UNSURLAR 

1.1.Turizm Kavramı  

Ġnsanlar var oluĢlarından buyana hayatlarını sürdürebilmek amacıyla 

çeĢitli yerlerde bulunmuĢlardır. Ġkinci dünya savaĢından sonra ise binlerce, 

günümüzde ise milyonlarca insan günlük yaĢamlarında yaĢadıkları yerden 

geçici süreliğine baĢka yerlere seyahat etmektedir.  

 Ġnsanların değiĢik yerler görme ihtiyaçları turizm kavramının ortaya 

çıkmasına neden olmuĢtur. Bu ihtiyaçlar baĢta bir kavram olarak açıklanmasa 

da daha sonrası bu hareketler turizm kavramı olmuĢtur. Turizm‟in kelime 

olarak kökeni, Latince'de "tornus" sözcüğünden, gelmektedir. "Tornus" 

sözcüğü, bir dönme hareketini ifade etmektedir. Ġngilizcede; ”touring" deyimi 

ile "tour" deyimleri bu sözcükten çıkmıĢtır. "Tour" (tur); dairesel bir hareket 

olarak ifade edilir ve bu hareketler bazı, site ve yörelerin ziyaret iĢ ve eğlence 

amacı ile yapılan yer değiĢtirme hareketi olarak ifade edilmektedir. 

(.agri.ankara.edu.tr) 

Turizmin ilk tanımı, 1905 yılında Guyer-Feuler tarafından ortaya 

çıkmıĢtır. Tanımda turizm; gittikçe artmakta olan hava değiĢimi isteğinin ve 

dinlenme gereksinimlerinin, doğa ve sanatla beslenen göz alıcı güzellikleri 

tanımak istemesi. Doğanın insanlara mutluluk verdiği inancına dayanan ve 

özellikle sanayi ve ticaretin geliĢmesiyle ulaĢım araçlarının kusursuz hale 

gelmelerinin sonucu olarak ulusların ve toplulukların birbirlerine daha çok 

yaklaĢmasına olanak veren modern çağa özgü bir olay olarak açıklanmaktadır. 

(Kozak,2002:2). 

Literatürlerde yer alan turizm tanımı ise; “insanların sürekli 

bulundukları yer dıĢında yaptıkları seyahatler ve geçici konaklamalarından 

doğan ihtiyaçların karĢılanması ile ilgili faaliyetlerdir”(Ünisan-

Sezgin,2007:17).  
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W.Hunziker ve K. Krapf ise turizm kavramını baĢka bir Ģekilde 

açıklamıĢtır: Turizm, sürekli kalıĢa dönüĢmemek ve gelir sağlayıcı hiçbir 

faaliyette bulunmayarak ve geçici süreli kalıĢlardan doğan olay ve iliĢkilerin 

tümü diye ifade etmiĢlerdir (Kozak,2002:3). 

M. Meyer turizmi: “her insanın değiĢik derecelerde bulunan kaçma ve 

uzaklaĢma isteklerinden ortaya çıkan psikolojik kaynaklı yer değiĢtirme 

faaliyeti” olarak tanımlamaktadır (Kozak,2002:2). 

BaĢka bir tanımda: turizm, turistleri ve diğer ziyaretçileri ağırlamak 

süreci boyunca turistlere, ev sahibi devletler ve toplumlar arasındaki 

etkileĢimden oluĢan olgu ve iliĢkilerin bütünü olarak açıklanmaktadır (Ünisan-

Sezgin,2007: 17). 

Bir diğer tanımda ise; Turizm sürekli ikamet edilen yerden baĢka bir 

yere çeĢitli nedenler ile yapılan, 24 saatten uzun süreli bir yıldan kısa süreli, 

kiĢilerin para kazanma amacı olmaksızın çeĢitli motivasyonlarla 

gerçekleĢtirdiği seyahatlerdir (Albayrak, 2013: 31).  

Uluslararası turizm sözlüğünde turizm; zevk için yapılan gezi ve 

seyahatlerin yapılması amacıyla gerçekleĢtirilen insan faaliyetleri Ģeklinde 

açıklanmaktadır (Kozak,2002:2).  

Türkiye, turizmin, 1963 tarihinde BirleĢmiĢ Milletler tarafından yapılan 

tanımını benimsemektedir. Bu tanıma göre turizm; 24 saatten az olmamak, 

sürekli kalıĢa dönüĢmemek ve gelir sağlayıcı herhangi bir uğraĢıda 

bulunmamak koĢulu ile bireyin yolculuk ve/veya konaklamalarından doğan 

olay ve iliĢkilerin tümüdür (Tolungüç, 1999: 13). Turizm, aynı tarzın 

geliĢmesinde etken olan bir endüstridir. Hızla artan refah seviyesi, artan boĢ 

zaman, kullanılabilir gelir ve teknolojik geliĢimlerin sağladığı kolay ulaĢım ve 

konfor, turizm endüstrisinin hızla geliĢmesi günümüzün en büyük endüstrisi 

olması sonucunu doğurmuĢtur. 

1970‟li yıllarda Jumbo Jetlerin icadı ile turistler yeni kıtaları görme 

imkânına kavuĢmuĢlar ve turizm hareketleri kıtalar arası turizmde bir kimliğe 

kavuĢmuĢtur. Uluslar arası turizmde meydana gelen değiĢiklikler geliĢmiĢ ve 

geliĢmekte olan bir çok ülkenin dikkatini çekmiĢtir (Jenkis, 1995 :269-277). 
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 Dolayısıyla bu geliĢmeler sonucu turistler dinlenme, rahatlama, 

öğrenme, inançlarını yerine getirme, doğa ile iç içe olma, macera, farklılığı 

keĢfetme, eğlenme ve boĢ zamanları değerlendirme gibi nedenlerle seyahatler 

etmeye ve turistik ürünleri kullanmaya baĢlamıĢlardır. Söz konusu olan tüm 

faaliyetlere iliĢkin turistik faaliyetler turizm kapsamı altına alınmıĢtır 

(Albayrak, 2013: 31-32). Tanımlar böyle devam ederken turizmle ilgili olan 

faaliyetleri gerçekleĢtiren her Ģey için çeĢitli tanımlar ortaya çıkmıĢtır. 

1.2.Turizm Benzeri Kavramları 

Turizm faaliyetlerinin gerçekleĢmesi için en büyük etken olarak 

ziyaretçiler görülmektedir. Bu ziyaretçiler günümüzde birçok isimle 

tanımlandırılmaktadır. Tanımlar ise Ģöyledir; kiĢiler yaĢadığı yerden farklı bir 

ülkeye giriĢ yaparak ancak, oraya göç etme ve iĢ bulma amacıyla gelmemiĢ 

olup, diplomatik ve askeri görevle orda bulunmayan, mülteci olmayan ve bir 

yıldan az süreyle orada kalmayacak olan kiĢilere “ uluslararası ziyaretçi” 

denmektedir. Ayrıca “uluslararası ziyaretçiler” varıĢ ülkesinde bir geceden 

fazla konaklayan kiĢiler olup, varıĢ ülkesinde bir geceden daha az kalan 

ziyaretçiler ise “uluslar arası gezginler” olarak adlandırılmaktadır                                 

( Sezer,2010:7). 

BaĢka bir tanımda ise, para kazanma amacı olmaksızın, dinlenmek ve 

eğlenmek yâda kültürel, bilimsel, sportif, idari, diplomatik, dinsel, sıhhi ve 

benzeri nedenlerle oturduğu yer dıĢına geçici olarak çıkan ve tüketici olarak 

belirli bir süre boyunca seyahat edip ve yeniden ikametgahına dönen kimsedir 

(Kozak,2002:35-36). 

A. F. Norvel‟in turist tanımı ise Ģöyledir. Sürekli olarak kalmak ve para 

kazanmaktan farklı bir amaç ile yabancı bir ülkeye giden ve geçici bir süre 

kalacağı bu yerde baĢka memlekette kazandığı parayı harcayan kimsedir 

(Evliyaoğlu, 1989: 49). 

Milletler Cemiyeti Ġstatistik Uzmanları Komitesi tarafından yapılan 

tanıma göre; bir ülkeye en az 24 saatlik bir süre boyunca kalmak için gelenler, 

aĢağıdaki nedenlerden dolayı turist olarak kabul edilirler (Kozak ve Bahçe, 

2009:15) :  
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• Zevk, ailevi nedenler, sağlık vb. amaçlarla yolculuk edenler, 

• Bilimsel, idari, dini, sportif nedenlerle veya bu çeĢit toplantılara 

katılmak amacı ile yolculuk edenler, 

• Ticari nedenlerle yolculuk edenler, 

• Deniz gezileri ile gelenler, bu gezi süresi 24 saatten az olsa bile turist 

sayılırlar. 

 Turist kavramının dıĢında kendi ülkelerinde turistik amacıyla gezen 

kiĢilerde ulusal turist olarak görülmektedir. BirleĢmiĢ Milletler Dünya Turizm 

Örgütü (WTO)  “ulusal turisti”  ülkesinde kaldığı yerden baĢka bir yere giden, 

bu yeri 24 saatten fazla ancak 1yıldan az süre olmak kaydıyla eğlence, iĢ, spor, 

tatil, toplantı, bilimsel çalıĢma, sağlık ve dini nedenlerle ziyaret olarak 

tanımlamaktadır. Gittikleri yerde 24 saatten az kalanlar ise “günübirlikçi” 

olarak tanımlanmaktadır (Smith,1989:19_20).  

Kendi ülkesinde farklı yerleri görmek amacıyla ülke dıĢına çıkmadan 

yaĢadığı yerden 50-80 km uzaklıkta ki yerleri ziyaret eden ve yaĢadığı yere 

dönen kiĢiler “yerli turist” olarak sayılmaktadır (Kozak,vd,2008:2). 

Bu tanım ve açıklamalara bakıldığında turizm kavramı insanların çeĢitli 

beklenti ve ihtiyaçlarıyla değiĢik kavramlar kazanmakta ve ortak bir tanıma 

varılamamaktadır. Turizmin oluĢması için en büyük etken turisttir. 

1.3.Turizmin Tarihsel GeliĢimi 

Ġnsanların dünya üzerinde var olmalarıyla birlikte çeĢitli 

gereksinimlerden dolayı değiĢik yerler seyahatler etmiĢlerdir. Ġlk çağlarda 

ekonomik faaliyetler toplayıcılık, avcılık, tarım ve azda olsa ticarete dayandığı 

için boĢ zaman kavramı oluĢmamıĢtır (Sivil, 2007:9). Gereksinimlerden dolayı 

oluĢan bu yer değiĢtirmeler turizm hareketi olarak sayılmasa da turizmin 

baĢlangıcı olmuĢtur.  

Bu çağlarda turizm olarak algılanabilecek seyahatlerin baĢlangıcı, 

bilinmeyeni bilme, görülmeyeni görme içgüdüsüyle gerçekleĢen kültürel 

gezilerdir (Kızılırmak-Kurtuldu, 2005:101).  

Ġlkçağlarda meraktan dolayı seyahat eden ilk insanlar Heredot ve 

Pausanias olduğu bilmektedir (Lanquar, 1991:7). M.Ö. 4000 yıllarında 
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Sümerlerin parayı icat etmesi ve buna bağlı olarak ticaretin geliĢmesini, 

seyahat çağının hazırlayıcıları olarak anmak mümkündür. Deniz yolu ile en 

büyük ticareti gerçekleĢtirende Finikelilerin olduğu ve deniz yolu ile yapılan bu 

ticaretler de ilk seyahatler olmuĢtur (Tur.Çev.Kon.,1991:71) 5.000 yıl öncesine 

dayanan birçok ziyaretler AĢağı Mısır‟daki Menfisi çevresinde bulunan 

piramitlere yapılmıĢtır ( Sivil,2007;9).  

Roma ve Yunan döneminde ise, seyahatlerin çoğu spor, zevk, sağlık ve 

ticari amaçlı olarak geliĢmekte olduğu görülmüĢtür. M.Ö. 700‟lü yıllarda 

olimpiyat oyunlarının baĢlamasıyla farklı Ģehirlerden oyunları izlemeye ve 

oyunlara katılmak amacıyla seyahat edenler olmuĢtur (Tunç, Saç,1998:11).  

Hıristiyanlığın Roma Ġmparatorluğu dönemi boyunca baskı altında 

olmasına rağmen, havariler gizlice dini geziler yapmıĢtır. Hıristiyanlık 4. 

yy.dan sonra devletin resmi dini olmuĢ ve kiliseler artırılarak dini seyahatler 

fazlalaĢmıĢtır. Orta Çağ Avrupa‟sında kiliselerin baskısıyla dini amaçlı 

seyahatler daha çok arttı ve hacı olma amaçlı seyahatler yapılmaktaydı. Orta 

Çağ, itibariyle Ġslamiyet‟in yayılmasına baĢlanmıĢ olup Müslümanların da 

seyahatleri baĢlamıĢtır. Müslümanlar için kutsal sayılan Mekke ve Medine‟ye 

çoğunlukta olarak seyahatler yapılmıĢtır. 

Orta Çağın önemli gezginlerinden olarak görülen Marco Polo 

Venedik‟ten Çin‟e kadar yolculuk yaparak merak turizminin öncüsü olmuĢtur. 

Vasco de Gama ve Evliya Çelebi‟de bu dönem gezginlerindendir ( 

Sezgin,1995: 19).  

Fatih Sultan Mehmet‟in Ġstanbul‟u fethiyle Orta Çağ biterek, Yeni Çağ 

baĢlamıĢtır. Antik kültürle tanıĢan Romalılar Antik eserlerle ilgilenmeye 

baĢlamıĢlar ve eski eserlere ilgi ve araĢtırmaların artmasıyla Rönesans 

doğmuĢtur. Bu etkiyle birlikte Roma da bulunan antik eserleri görmek için 

birçok kiĢi Ġtalya‟ya seyahat eder. Yeni Çağ‟da Osmanlı Devleti karayolları 

üzerine hanlar, kervansaraylar yaptırarak seyahatlerin güvenilir ve kolay 

olmasını sağlamıĢtır (ġahiner,2012.8-9). 

17.yüzyılda ki seyahatler ise: Avrupa‟da ülke içi ve komĢu ülkeler 

arasında büyük Ģehirleri, kültür merkezlerini görme ve bunlar hakkında bilgi 
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sahibi olmak amacıyla gerçekleĢmiĢtir. 1627 yılında Fransız bir papaz 

“Yabancılara Seyahat Rehberi” adıyla bir kitap yayınlamıĢtır. Bu çağlarda 

seyahatler daha çok mevki sahibi, zengin, asil ve çalıĢmayan gençler için 

mümkün olmuĢtur. Bilgi ve görgünün artırılması amacıyla yapılan uzun 

yolculuklar (Grand Tour) bu dönemde zengin aileler arasında büyük bir moda 

olmuĢtur. 

  Bu büyük Avrupa gezileri(Grand tours) Avrupa uluslu pek çok 

beyefendinin Avrupa kıtasına yaptıkları, özellikle de Ġtalya‟daki antik ve 

modern kültürü görüp görgü ve bilgilerini arttırmak için yaklaĢık üç yıl süren 

gezilerdir. 18. yüzyılda da zirveye ulaĢan bu geziler 1790‟larda Napolyon 

savaĢlarının baĢlamasıyla sona yaklaĢmıĢtır. 

  Buharlı gemilerin kullanılması, otomobil sanayindeki hızlı geliĢmesiyle 

orta sınıfında turizme katılabilmesi sağlanmıĢtır. 1841 yılında Ġngiltere‟de 

Thomas Cook öncülüğünde 750 kiĢilik bir grubu trenle bir kentten baĢka bir 

kente götürerek toplu seyahat kavramının öncüsü olarak görülmüĢtür. Böylece 

Thomas Cook ilk tur operatörlüğünü baĢlatan kiĢi olmuĢtur (Tunç ve 

Saç,1998:12). 

Birinci Dünya SavaĢının yıllarında turizm hareketlerinde durulmalar 

olmasıyla beraber savaĢtan hemen sonra ani bir geliĢme olmuĢtur. Bu 

geliĢmelerin sebebi olarak düĢman devletlerin birbirini tanımak istemesi, 

savaĢılan alanları görmek istemesi doğmaktadır. Ġkinci Dünya SavaĢı sonunda 

turizm geniĢ alanlı yayılmaya baĢlamıĢtır (Sivil,2007:12). SavaĢın getirdiği 

sıkıntıyı yok edilmesi isteğinin sonucu olarak deniz, kum ve güneĢ üçlüsü 

önem kazanmaya baĢlamıĢtır. Böylece kitle turizmi olgusu sektörde yerini 

almaya devam etmiĢtir. Bu dönemlerde otomobillerin, gemilerin ve trenlerin 

daha çok geliĢmesiyle turizme ilgi alanları bireysel olanakta daha çok artmıĢtır. 

1980 yılında Dünya Turizmi konulu Manila Bildirgesi yayınlamıĢ ve bu 

bildirgede turizmin sosyal bir olgu olduğu vurgulanmıĢtır.  

1980 yıllarından sonra Hava Yolu TaĢımacılığının geliĢmesiyle ve 

geniĢ kitleler tarafından ulaĢılabilir olmasıyla uzun mesafelere yapılan 
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yolculuklar turizme katkı sağlamıĢtır (Sivil,2007:12-13). Böylece turizm tarihte 

yaĢanan birçok geliĢmeler sonucu günümüze gelmiĢtir. 

1.4. Turizmin GeliĢmesine Etki Eden Unsurlar 

Ġnsanlar geçmiĢte çeĢitli nedenlerden dolayı baĢta yiyecek ve barınma 

ihtiyaçlarını karĢılamak amacıyla birçok yere göç etmiĢlerdir. Önceleri 

ihtiyaçtan dolayı olan yer değiĢtirmeler daha sonraları merak, görülmeyeni 

görme ve yeni yerler görme isteği olarak değiĢik yerlere seyahatlerin 

yapılmasına neden olmuĢtur.  

Bu seyahatler daha çok endüstri devriminden sonra artmıĢtır. Bu 

dönemlerde turizm geliĢmeye baĢlamıĢ ve insanlar daha rahat bir yaĢam 

yaĢamaya baĢladıkça daha çok seyahat etmeye baĢlamıĢlardır. 

Ġnsanları turizm faaliyetlerine yönelten ve turizmin geliĢmesine etki 

eden nedenler ise; 

- BoĢ zamanın artması, 

- Ücretli tatil hakkı, 

- Teknolojik GeliĢmeler 

- Gelir düzeyinin artması, 

- KetleĢme ve nüfus artıĢı, 

- Ġnsan ömrünün uzaması, 

- Sosyal güvenlik, 

- Seyahat özgürlüğü, 

- Turizm bilincinin oluĢması, 

- Kültür ve eğitim düzeyinin artması olarak sıralanabilir. 

Bu faktörler insanların turizm faaliyetlerine katılma konusunda en 

büyük nedenlerdendir. Turizme yönelten ve etki eden on tane faktörü 

derinlemesine incelersek turizme katılmanın en büyük nedeni olduklarını daha 

kolay anlarız. 

1.4.1.BoĢ Zamanın Artması 

Günümüzde teknolojisinin ilerlemesiyle beraber bireylerin veya 

grupların çalıĢma saatlerinde önemli derecede azalmalar görülmektedir. Bu 
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durum insanların iĢten arta kalan zamanını değerlendirme ihtiyacını ortaya 

çıkarmıĢtır. Kent yaĢamında önemli bir ihtiyaç haline gelen boĢ zaman 

değerlendirme konusu bireylerin günlük zaman bütçesinde önemli bir yer tutan 

fizyolojik ihtiyaçların içinde yükselen bir eğilim olarak görülmektedir. BoĢ 

zaman genellikle, bireyin çalıĢma gibi rutin etkinlikleri bırakıp, onun yerine 

oldukça hoĢa giden, zevkli etkinliklerle ilgilenmesini içerir( Kurar ve Baltacı, 

2014: 42). 

Endüstri devrimi sonrasında insanların çalıĢma saatlerinde oluĢan 

azalmalar geliĢime etki etmiĢtir. GeçmiĢe kıyasla zamansal olarak insanlar çok 

daha az çalıĢmaktadır. Daha önceleri 12-14 saatten fazla olan çalıĢma saatleri 

büyük mücadelelerden sonra 8 saate kadar indirilmiĢtir. Bu çalıĢma saatleri ve 

yıllık izinler boĢ zamanı olarak ortaya çıkmıĢ ve turizmin geliĢmesine önemli 

bir rol olmuĢtur (Kozak,2002:35). Ayrıca erken yaĢta emekli olunması sonucu 

insanlarda boĢ zaman artıĢları olmuĢ ve buda turizme katılmada önemli bir etki 

olmuĢtur. 

1.4.2.Ücretli Tatil Hakkı 

Ġnsanların ne kadar boĢ zamanları olsa da bu boĢ zamanlarında yeterli 

ücretleri yoksa turizme katılma olayları oldukça zordur. BoĢ zaman ve ücretli 

tatil hakkı bir birini tamamlayan bir unsur olmuĢtur.  

 Alınan kararlar ve düzenlemeler sonucunda çalıĢan haklarını korumak 

amacıyla haftalık çalıĢma süresi 40 saate inmiĢ bulunup yılın 11 ayı çalıĢan 

insanların 1 ay ücretli olarak tatil yapma hakkı birçok ülke tarafından 

sağlanmıĢtır. Yılın belli zamanlarında tatil yapan çalıĢanlar tatil sonrası 

iĢlerinde daha verimli ve motive edilmiĢ olmuĢ olarak çalıĢmaktadırlar. Ücretli 

tatil hakkı sayesinde insanlar turizme daha çok yönelmiĢtir (Kozak,2002:35). 

1.4.3.Teknolojik GeliĢmeler 

  Teknolojik çağın geliĢmesi modern yaĢamı hızlandırdığı gibi turizmi de 

geliĢtirmiĢtir. Turizm için gerekli olan teknik çalıĢmalar teknolojiyle birlikte 

gerçekleĢmektedir (Çınar, 2013.35). 
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20. yüzyılında oluĢan teknolojik geliĢmeler turizm acısından çok 

önemlidir. Turizm sektörü ile ulaĢım teknolojisi arasında çok sıkı bir bağ 

vardır. Turizm, ulaĢım yolları ve araçları olmadan gerçekleĢemez. Yıllar önce 

yapılan gemiler turizm acısında ulaĢım anlamında çok büyük etken olmuĢ daha 

sonralarında ise trenlerin rahatlığı ve konforu da turizmin geliĢmesine katkı 

sağlamıĢtır.  Zamanla hava yollarında yaĢanan geliĢmelerle insanlar için zaman 

konusunda büyük bir kolaylık olmuĢtur (Kozak,2002:35-36). 

Teknolojik olarak ulaĢım araçlarından sonra ise kitle iletiĢim araçları 

insanların daha çok turizm olayına vakit ayırması amacıyla yardımcı olmuĢ ve 

iĢlerini kolaylaĢtırmıĢtır (Kozak,2002:36). 

Bilgi teknolojileri sayesinde insanlar merak ettikleri tüm bilgilere kolaylıkla 

ulaĢabilmektedir. Bu ulaĢılan bilgi ve deneyimleri deneme ihtiyacı duyarak 

turizm faaliyetlerine katılmaktadırlar. 

1.4.4.Gelir Düzeyini Artması 

Turizm ve gelir bir birleriyle çok yakın bir iliĢki içindedir. Gelir, 

turizmin ana itici gücünü oluĢturur. Gelir olmadan turizm mümkün değildir. 

Bireylerin gelirlerinde oluĢan artıĢlar, turizm olgusunun en öneli ön koĢulunu 

gerçekleĢtirmesini sağlamıĢtır.  

Turizme katılan ülkeler bakıldığında gelir oranın etkisi çok fazla 

görülmektedir (Kozak,2002:36). Özellikle dünyanın “ekonomik çekirdeği” 

olan Batı Avrupa‟daki insanların bir bölümü, yıllık gelirlerinin bir bölümünü 

tatil döneminde yapacakları turizm giderlerine ayırır (beyince.net, 2015). 

1.4.5.KetleĢme ve Nüfus ArtıĢı 

Dünya genelinde turizme katılan insanların büyük bir bölümü kentlerde 

yaĢayan kiĢilerden oluĢmaktadır. Ayrıca gittikçe betonlaĢan, kalabalıklaĢan 

Ģehirler, bu Ģehirlerde artan trafik, gürültü ve ses kirliliği insanları psikolojik 

olarak zorlamaktadır. Nitekim kentler büyüdükçe ve kentleĢme oranı arttıkça, 

kentte turizme katılan insanların sayısı da artmaktadır. ġehir yakınlarında 

kurulan fabrikalar ve diğer sanayi iĢletmeleri, kentlerin havasını yaĢanmaz hale 

getirmiĢtir.  
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Sürekli olarak bu yoğun çalıĢma ve kalabalık Ģehir hayatında olan 

insanların her fırsatta kaçmak amacıyla turizme yönelmesi olumlu yönde bir 

hareket olmuĢtur (Kozak,2002: 36-37). 

Ayrıca büyüyen kentler cazibe merkezi haline gelerek baĢka yerlerde 

yaĢayan insanlarında kentlere gelmesine neden olmuĢtur. Kentlere yapılan 

ziyaretlerin en büyük sebepleri ise sanatsal aktiviteler, sportif faaliyetler, 

mimarî yapı, eğitim gibi pek çok faaliyettir. Bu faaliyetlerde insanların 

Ģehirlere yönelmesini ve farklı Ģehirleri görme arzusunu arttırmaktadır (Çınar, 

2013.33). 

1.4.6.Ġnsan Ömrünün Uzaması 

Ġnsan ömrünün uzaması ve teknolojik geliĢmelerle sağlıklı olarak 

yaĢamlarını sürdürmesi insan ömrünün uzamasına neden olmuĢ ve turizme 

katılma konusundaki zamanları artmıĢtır.   

BoĢ zamana ve yeterli gelire sahip olan insanlar, emekli olunca 

zamanlarını seyahat ederek geçirmektedirler. (Kozak,2002: 37). Seyahat ederek 

insanların stresten kurtularak daha sağlıklı yaĢamaları da sağlanmıĢtır.  

1.4.7.Sosyal Güvenlik  

Sosyal Güvenlik, insan hakları kavramını oluĢturan temel unsurlardan 

birini oluĢturmaktadır. Sosyal güvenlik hakları, insan hakları çerçevesinde 

verilmiĢ haklardan olup kiĢilerin maddi hayatlarını güvence altına almak için 

kurulmuĢ bir sistemdir (Çınar, 2013.34). Geleceğini güvence altında olmayan 

kiĢilerin turizm faaliyetlerine katılması mümkün değildir. Geleceğini güvence 

altına almıĢ olan kiĢiler turizm faaliyetlerinde bulunur ve buda turizmin 

vazgeçilmez unsuru olmuĢtur (Kozak,2002: 37). 

Yasal olarak yapılan düzenlemeler sayesinde birçok çalıĢan ve 

emekliler sosyal güvenlik haklarından yararlanarak kendilerini ve ailesini 

güvence altına almıĢlardır. Bu sayede turizm hareketlerine katılma olanakları 

daha çok artmıĢtır. 
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1.4.8.Seyahat Özgürlüğü 

Turizmin geliĢtirici unsurlarından biride seyahat özgürlüğüdür. Seyahat 

özgürlüğü olmayan ülke ve insanların turizme katılmasından söz edilemez. Her 

ülkenin ana yasasında seyahat özgürlüğü hakkında maddeler bulunur. Seyahat 

özgürlüğü temel bir insan hakkıdır. Ġnsan Evrensel Bildirgesi Hakları‟nın 13. 

maddesi Ģöyle bir ifade kullanmıĢtır; 

1. Herkesin bir devletin toprakları üzerinde serbestçe dolaĢma ve oturma hakkı 

vardır. 

2. Herkes, kendi ülkesi de dâhil olmak üzere, herhangi bir ülkeden ayrılmak ve 

ülkesine yeniden dönmek hakkına sahiptir. Seyahat özgürlüğü turizm açısından 

önemli bir faktördür (Kozak,2002: 37). 

1.4.9.Turizm Bilincinin OluĢması 

Öncelerde iletiĢimin geliĢmesi az olduğundan insanların etrafları daha 

küçük çevrelerden oluĢmaktaydı. Günümüz itibarı ile iletiĢimin geliĢmesi ile 

tüm geliĢmeler aynı anda her yerde bilinmektedir. Ġnsanlar geliĢmeler 

sayesinde her kültürden haberdar olmakta ve tanımak, görmek istemektedir.  

Bu sayede turizm bilinci oluĢmaktadır (Çınar, 2013.36). 

 Dinlenme, eğlenme, yenilik isteği ve merak konuları turizm bilincinin 

geliĢmesine baĢlangıç olarak görülmüĢtür. Bir kentte ya da yörede turizmin 

istenen ölçüde geliĢmesinin Ģartlarından birisi, orada yaĢayanların hazırlanan 

programlara, projelere katılımının sağlanması, farklı toplulukların, kültürel 

çeĢitliliğin bir araya getirilebilmesidir.  

  Turizm bilinci oluĢmuĢ olan ülkelerde kamu ve özel sektörde 

verimliliğin artığı bilinmektedir. Bunun sebebi olarak turizm faaliyetlerine 

katılmak isteyen kiĢilerin gelir seviyelerini arttırmak amacıyla daha verimli 

olarak çalıĢmasıdır (Kozak,2002: 37). 

1.4.10.Kültür ve Eğitim Düzeyinin Artması 

Kültür ve eğitim dürtüsü de turizmi etki eden bir unsurdur. Kendi 

kültürlerini görmek, tanımak ve öğrenmek isteyen kiĢiler turizme 
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katılmaktadırlar. Bu katılımda turizme olumlu yönden etki sağlamaktadır. 

Ġnsanlar arasında çeĢitli yerleri görüp ve farklı kültürleri öğrenmek istemeleri 

insanların turizme katılmasına neden olur (Kozak,2002: 38).  

Modern dönemde insanlar eğitim konusunda daha istekli ve geliĢime 

açıktırlar. Kendi ülkelerindeki eğitimler dıĢında baĢka ülkelerde de eğitim 

görmek amacıyla çeĢitli yerlere seyahatler etmektedirler. Yapılan bu eğitim 

seyahatleri ise turizm olgusunun geliĢmesine etki etmektedirler(Çınar, 

2013.36). 

Bu unsurlara bakıldığında en önemlileri gelir, boĢ zaman ve eğitim 

olarak görülmektedir. Diğer unsurlar ise turizm hareketlerin gerçekleĢmesi 

amacıyla oluĢan tamamlayıcılık rolünü üstenmektedirler. 
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2.BÖLÜM 

 

DÜNYADA VE TÜRKĠYE’DE TURĠZM, SAYISAL ANALĠZLER 

 

 2.1. Dünyada Turizm 

Dünya turizminin geliĢmesinde birçok etken bilinmektedir. Bu 

etkenlerin baĢında buharlı gemilerin icadı, trenler, karayolları ve hava yolları 

bulunmaktadır. Dünya turizmin tarihi geliĢmesine bakıldığında öncelik olarak 

geliĢmelerin kıta olarak Avrupa‟da baĢladığı görülmektedir. Bu geliĢmelerin 

tarihi 17.yüzyıla kadar uzanmaktadır. GeliĢmelerin doğum yeri ve vatanı 

Avrupa‟da Ġngiltere‟dir. Ġlk yıllarda toplumun üst katmanların tutkusu olan 

turizm 19. Yüzyıllın baĢlarından itibaren tabana doğru yayılmaya 

baĢlamaktadır.   

  Dünyada turizm hareketlerinin baĢlangıcı 1841 yılında Thomas 

Cook‟un 70 kiĢilik bir grupla Leicester kentinden Loughborough kentine 

yapmıĢ olduğu tur kabul edilmektedir (Toskay,1978:82). 

Avrupa‟da giderek yaygınlaĢan turizm hareketleri, sektörde önemli 

kavramlardan olan “Konaklama Sektörü ve Seyahat Acenteciliği”ni de 

geliĢtirmiĢtir. PeĢ peĢe modern otel zincirleri Avrupa ülkesi kentlerinde hayata 

geçirilmeye baĢlandı. GeliĢmelerle birlikte seyahat acenteciliği yaygınlaĢmaya 

baĢlamıĢtır. Amerika kıtasında ve Avrupa çevresinde geliĢmeler yaĢanmıtır.  

Bu geliĢmelerle birlikte odaları kilitlenen ilk otel 1829 yılında Boston‟ da inĢa 

edilerek “Tremont House”  adıyla açılmıĢtır (vision2023turkey.blogspot.com). 

Birinci Dünya savaĢından sonra yaĢanan ekonomik kriz ve hemen 

arkasından baĢlayan Ġkinci Dünya SavaĢı, turizm hareketlerini kesintiye 

uğratmıĢtır. Ġkinci Dünya SavaĢından sonraki 20 yıllık dönemde turizm 

sektöründe büyük bir patlama yaĢanmıĢ ve daha sonraki 20 yıllık dönemde ise 

ekonomik, büyüme ve zenginleĢmenin turizm gelirlerine yansıdığı görülmüĢtür 

(Önen, 2000: 2). 
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Turizm, Avrupa‟nın bazı bölümlerinde 1900‟lü yılları itibarı ile öne 

çıkan bir uluslar arası ticaret unsuru olmuĢtur. Birinci dünya savaĢından önce 

Ġsviçre‟ye her sene yarım milyon ziyaretçi gelmekteydi. 1929 yılı ve daha 

sonrasında her yıl, Avrupa‟ya 2 milyon, Ġtalya‟ya 1,2 Milyon turist geldiği 

tahmin edilmektedir ( Ġçöz, 2005: 3). 

1931 yılında Amerikan Ticaret Departmanı, ( The U.S. Department of 

Commerce) ”Yabancı ülkelerden turistlerin seyahatinin teĢvikini ” ( The 

Promotion of Tourist Travel by Foreing Countries) adlı bildirimi bastırmıĢtır. 

1947 yılında Uluslararası Resmi Seyahat Organizasyonları Birliği (IUOTO) 

tarafından dünya çapında uluslararası seyahat istatistikleri toplanmıĢtır  ( Ġçöz, 

2005: 3). 

1980 sonrasında ise, sermayenin dünya piyasalarına entegre olmasıyla 

hız kazanan küreselleĢme; Turizm sektörünün uluslar arası boyutta ivme 

kazanmasına çok fazla katkıda bulunmuĢtur (Bahar ve Sarı, 2006). 

KüreselleĢme süresinde, bölgeler ve ülkeler arasındaki coğrafi sınırların 

kalkması, uluslar arası yatırımların artması, farklı kültürlere sahip milletlerin 

birbirini tanıması ve kültürler arası alıĢveriĢin artması, dünyada turizm 

talebinin geliĢmesinde itici güç olmuĢtur (Çeken, Dalgın, Karadağ.2009;1212). 

Dünya Turizmde uluslararası rekabet, 1980 ve 1990‟lı yıllarda artıĢ 

göstermiĢ, özellikle 1990‟lı yıllar, dünya turizminin istikrarlı olarak büyümeye 

devam ettiği fakat rekabet ortamının giderek yoğunlaĢtığı bir dönem olmuĢtur. 

Turizm faaliyetleri 1990‟lı yılların sonuna gelindiğinde hizmetler sektörü 

içinde birinci sırayı alarak dünyadaki yıllık ortalama büyüme hızı olarak 1980-

2005 dönemlerinde %6,8‟lik bir oran sağlamıĢtır. Aynı dönemde toplam 

uluslararası ticaret hacmi içinde turizmin payı %15 gibi yüksek bir orana 

ulaĢmıĢtır (www.kto.org.tr) . 

Dünyada turizm sektörünün etkisinin  giderek artmakta ve  büyük siyasi 

krizler, güvenlik sorunları  veya uluslararası etkisi olan salgın 

hastalıklar  ortaya çıkmadığı takdirde, sektördeki bu geliĢmenin  devam 

edeceği tahmin edilmektedir.  

http://www.kto.org.tr/
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Dünyadaki geliĢmelere bakıldığında turizm sektörü yıllarca çeĢitli 

geliĢmeler sonucu ülkelerin kalkınmasına ve geliĢmesine katkıda bulunmuĢtur. 

Sağlanan geliĢmeler gelir sağlaması nedeniyle ayrı olarak incelenecektir. 

 2.1.1. Dünya Turizm Gelirleri 

Son yıllarda turizm sektörünün, ülke ekonomilerindeki önemi hızla 

artmaktadır. Diğer sektörlere canlılık kazandırması, kazanılan döviz 

gelirlerinin ihracat ve GSMH içindeki payının artması ve yarattığı istihdam 

olanakları; turizme verilen önemin artmasına ve kaynakların bu sektöre 

akmasına neden olmaktadır.  

Uluslararası kaynaklara göre, seyahat ve turizm endüstrisi dünya 

ekonomisinin yaklaĢık % 7'sini oluĢturmakta ve Dünya ekonomisi içinde en 

büyük 8. ekonomik katkıyı sağlamaktadır. Dünya genelinde 1990 yılında 264 

milyar dolar olan uluslararası turizm geliri, bir geliĢim göstererek 2009 yılında 

852 milyar dolarlık bir seviyeye ulaĢmıĢtır (www.ktbyatirimisletmeler.gov). 

Dünya turizmi, 2008 sonu 2009 yılı baĢlarında yaĢanan küresel mali 

kriz ve ekonomik durgunluktan etkilenmiĢtir. Dünya turizmi 2010 yılında 

beklenen performansı göstererek büyümeye kaldığı yerden devam etmiĢtir. 

Dünya çapında, uluslararası turizm faaliyeti gelirleri, bir önceki yıla göre %6,8 

değiĢim göstererek, 2010 yılında 949 milyona ulaĢmıĢtır (Akademik 

AraĢtırmalar ve ÇalıĢmalar Dergisi,2012, 66). 
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   Tablo 2.1:Dünya Turizm Gelirleri ve Turist Sayısı Tablosu 

  Kaynak: UNWTO Dünya Turizm Barometresi, Nisan 2014, 04.03.2015 

 http://www2.unwto.org/ 

 

Tablo 2,1‟de görüldüğü gibi turizm yıllara göre geliĢme göstermiĢ ve 

2009 yılında yaĢanan krizlerden sonra turizm gittikçe kendini geliĢtirmiĢtir. 

YILLAR 

DÜNYA TURĠZMĠ 

Turist Sayısı  

(Milyon) 

Turizm Geliri  

(Milyar $) 

2000 683 475 

2001 680 482 

2002 700 482 

2003 694 533 

2004 764 633 

2005 802 679 

2006 846 733 

2007 901 856 

2008 919 939 

2009 851 880 

2010 949 948 

2011 996 1.030 

2012 1.038 1.078 

2013 1.087 1.159 

2014 1.138 1.245 

http://www2.unwto.org/
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2009 yıllındaki turist sayısı 851 milyar iken 2013 yıllında 1.087 milyara 

ulaĢmıĢtır. Bu rakamlar turizmin dünya ekonomisi üzerinde etkisinin yıllara 

göre daha çok arttığını ve turizmin önemi üzerine durulduğunu göstermektedir. 

2014 yıllı turizm gelirlerinin dünya ekonomisi üzerindeki küresel 

GSMH büyümesi mart ayında 3,0%, Ekim ayında 2,5% oranında olmuĢtur. 

Doğrudan GSMH‟daki büyüme oranı mart ayında 4,3%, Ekim ayında 3,5% 

olmuĢtur (www.unwta.org). 

Uluslararası turizm hareketlerine en fazla katılan ve turist çeken ülkeler 

Avrupa ülkeleridir. Avrupa‟daki kültürlerin ve geleneklerin zenginliği Avrupa 

Birliği‟ni pazarın en büyük bölgesi yapmaktadır.  

 Tablo 2.2: Turizmden en fazla kazanan ülkelerin Tablosu    

Sıra Ülke 2011 2012 2013 

1 ABD 115,6 126,2 139.6 

2 Ġspanya 59,9 55,9 60,4 

3 Fransa 54,5 53,7 56.0 

4 Çin 48,5 50 51.7 

5 Ġtalya 43 41,2 43,9 

6 Almanya 38,9 38,1 41,2 

7 Ġngiltere 35,1 36,4 40,6 

Kaynak:  http://www.tuyed.org.tr/ 05.03.2015  

 

Günümüzde dünya turizminin geliĢiminde etkili olan ve dünya 

turizmini yönlendirenler arasında en fazla ABD ülkeleri oluĢmaktadır.  

Dünya‟da önde gelen 40 turizm ülkesinin 12 tanesi Amerika BirleĢik Devleti 

üyesidir. Birliği oluĢturan ülkeler dünya‟ da ki turizm hareketlerinin %60‟ını 

ve turizm gelirlerinin %42‟isini elde etmektedir. Turizm sektörü ABD‟nin mili 

gelirinin %5,5‟ini toplam istihdamın %6‟sını oluĢturmakta ve doğrudan 10 

milyon kiĢiye iĢ sağlamaktadır ( Emekli,2005:100). 

Tablo 2.2‟de görüldüğü gibi Avrupa ülkeleri turizm konusunda en fazla 

gelire sahip ülkelerden oluĢmaktadır. Gelir sağlama konusunda kendi ülkelerini 

daha iyi tanıtma, tatil yerleri lüks ve ekonomik olarak pazarlamasıyla daha çok 

http://www.tuyed.org.tr/
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ilgi çekmektedirler. Ülkelerin tanıtım politikaları dünya turizmini ve 

ekonomisini olumlu yönde etkilemektedir. 

Dünya genelinde ya da ülkelerde yaĢanan ekonomik krizler ve terör 

olayları dünya üzerin deki turizm hareketlerini de olumsuz olarak 

etkilemektedir. Ġnsanların turizm hareketlerine katılmama konusundaki en 

büyük problem olarak ekonomik krizler ve terör olaylarıdır. Turizmde yaĢanan 

durulmalarda ekonomik acıdan sıkıntılar yaratmaktadır.  

2.1.2.  Dünya Turizminde Ülkelere Göre Turist Sayıları 

Turizm hareketlerini oluĢturan hiç Ģüphesiz ki insan faktörüdür. 

Ġnsanların farklı istek ve beklentileri olmasa turizm dünya çapında bugünkü 

duruma gelemezdi.  

Turizm bir tüketim olayı olarak görülmektedir. Turist turizm olayında 

bir tüketici olarak ortaya çıkmakta ve ülke ekonomilerini etkilemektedir. 

Dünya turizm hareketlerinde insan yani turist faktörüne bakıldığında yaĢanan 

yoğunluk ekonomiyi olumlu yönde etkileyerek uluslararası turizm gelirlerini 

geliĢtirmektedir. 
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Tablo 2.3. Turistlerin Yıllara Göre Yüzde (%) ArtıĢları ve Toplam Turist 

Sayıları Tablosu 

Kıtalar 

 
2010 2011 2012 2013 2014 

Gerçek DeğiĢim Tüm Yıl 
Ocak-

Aralık 

Dünya 

 

6,5% 5,1% 4,1% 4,7% 

4,7% 948 

Milyon 

1.030 

Milyon 

1.078 

Milyon 

1.159 

Milyon 

Avrupa 

 

3,1% 6,6% 3,7% 5,0% 3,9% 

488,3 

Milyon 

516.9 

Milyon 

539.4 

Milyon 

566.3 

Milyon 

588.4 

Milyon 

Asya ve 

Pasifik 

 

13,1% 6,5% 6,9% 6,8% 5,3% 

205.4 

Milyon 

218.2 

Milyon 

233.8 

Milyon 

249,8 

Milyon 

263,0 

Milyon 

Amerika 

 

6,5% 3,5% 4,4% 3,5% 7,4% 

150.5 

Milyon 

156.5 

Milyon 

162.5 

Milyon 

168.1 

Milyon 

180.6 

Milyon 

Afrika 

 

8,9% -0,1% 5,2% 4,8% 2,2% 

49.7 

Milyon 

49.4 

Milyon 

52.2 

Milyon 

54.7 

Milyon 

56.0 

Milyon 

Orta Doğu 

 

13,1% -3,5% -5,6% -3,4% 4,4% 

54.7 

Milyon 

54.9 

Milyon 

49.8 

Milyon 

48.2 

Milyon 

50.3 

Milyon 

Kaynak:(UNWTO) Dünya Turizm Barometresi, EriĢim: 06.03.2015 

http://dtxtq4w60xqpw.cloudfront.net/sites/all/files/pdf/international_tourist_arrivals_by_subre

gion_4pr_en.pdf  

 

http://dtxtq4w60xqpw.cloudfront.net/sites/all/files/pdf/international_tourist_arrivals_by_subregion_4pr_en.pdf
http://dtxtq4w60xqpw.cloudfront.net/sites/all/files/pdf/international_tourist_arrivals_by_subregion_4pr_en.pdf


22 
 

Tablo 2,3‟de görüldüğü gibi dünya üzerinde bulunan kıtalarda geçmiĢ 

yıllara göre artıĢlar ve azalıĢlar görülmektedir.  Bazı kıtalarda yaĢanan artıĢlar 

2010-2014 yıllarında dünya yüzdesine göre daha yüksek olduğu görülmektedir. 

Bu artıĢ ve azalıĢların nedenleri ise kıtalardaki politik sorunlar ve yaĢanan terör 

olaylarıdır. Ülkeler arası oluĢan politik sorunların ülkelerin turizm gelirlerini 

etkiler. Her hangi bir ülkedeki terör olayı diğer kıtalarda bulunan turistlerin 

ziyaretlerini de olumsuz olarak etkilemektedir.  

Genel olarak uluslararası turizm hareketlerinin geliĢimindeki turist 

sayıları değerlendirildiğinde 1950‟de 25,3 milyon kiĢi, 1965 yılında 100 

milyon kiĢi uluslararası turizm hareketlerine katılmıĢ, bu sayı 1995‟de 567 

milyon ve 2006 yılında 846 milyon kiĢiye ulaĢmıĢtır. Ayrıca; 1980–2006 

yıllarını kapsayan dönemde turist sayısı dünyada %33,2 artarken, aynı 

dönemde turizmden sağlanan gelirde de büyük artıĢlar gerçekleĢmiĢtir (Çeken 

ve diğer, 2008:77). 

Tablo 2.4.  Dünya Turizminde Ülkelere Göre Turist Sayıları Tablosu 

 

Ülke 

Dünya 

Turizm 

Örgütü 

Bölgesi 

Uluslararası 

Gelen 

Turist 

Sayısı 

(2010) 

Uluslararası 

Gelen 

Turist 

Sayısı 

(2011) 

Uluslararası 

Gelen 

Turist 

Sayısı 

(2012) 

Uluslararası 

Gelen 

Turist 

Sayısı 

(2013) 

Fransa Avrupa 76,8 Milyon 81.0 Milyon 83.0 Milyon 84.7 Milyon 

ABD Amerika 59,7 Milyon 62.7 Milyon 67.0 Milyon 69.8 Milyon 

Çin Asya 55,7 Milyon 57.7 Milyon 57.7 Milyon 55.7 Milyon 

Ġspanya Avrupa 52,7 Milyon 56.2 Milyon 57.5 Milyon 60.7 Milyon 

Ġtalya Avrupa 43,6 Milyon 46.1 Milyon 46.4 Milyon 47.7 Milyon 

Türkiye Avrupa 27,0 Milyon 34.7 Milyon 35.7 Milyon 37.8 Milyon 

Almanya Avrupa 26,9 Milyon 28.7 Milyon 30.4 Milyon 31.5 Milyon 

BirleĢik Krallık  Avrupa 28,1 Milyon 29.3 Milyon 29.3 Milyon 31.2 Milyon 

Rusya Avrupa 21.8 Milyon 22.7 Milyon 22.7 Milyon 28.4 Milyon 

Kaynak:  Dünya Turizm Sıralaması Barometresi, http://politikaakademisi.org/2013-dunya-

turizm-siralamasi-barometresi/ EriĢim: 06.03.2015. 

http://politikaakademisi.org/2013-dunya-turizm-siralamasi-barometresi/
http://politikaakademisi.org/2013-dunya-turizm-siralamasi-barometresi/
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Tablo 2.4 incelendiğinde kıtalar arası ülkelerin en çok turist çeken 

bölgeleri Avrupa kıtasında bulunmaktadır. Avrupa Ülkesinde bulunan 

Fransa‟yı 2011 yılında 81 milyon turist ziyaret ederken, 2012 yılında 84,7 

milyon kiĢi ziyaret etmiĢtir.  

Dünya Turizm Örgütü tarafından hazırlanan “Turizm 2020 Yılı 

Vizyonu” çalıĢmasına göre; 2020 yılında dünyadaki turist sayısının 1,5 milyar 

kiĢi olması ve toplam turizm gelirlerinin ise 2 trilyon ABD doları olması 

tahmin edilmektedir. Yapılan tahminlere göre, 2020 yılında Avrupa‟yı ziyaret 

edecek turist sayısının 717 milyon kiĢi olacağı ve bu sayı ile Avrupa‟nın en çok 

turist kabul eden bölge olmayı sürdüreceği ancak büyüme ortalamasının %3,1 

olarak, dünya ortalamasının altında kalacağı tahmin edilmektedir (Akademik 

AraĢtırmalar ve ÇalıĢmalar Dergisi,2012, 66).  

Verilerden edinilen bilgilere göre: turizm sektörü sürekli geliĢme içinde 

olmaktadır. GeliĢmeler süresince uluslararası turist hareketlerinde ve buna 

bağlı olarak turizm gelirlerinde artıĢların olacağı ve bu geliĢmeler süresince 

ülkelerinde geliĢen pazardan yararlana bilmek amacıyla geliĢecekleri ve 

önümüzdeki yıllarda da bu geliĢmelerin devam edeceği tahmin edilmektedir.  

2.2. Türkiye’de Turizm 

Binlerce yıl öncesine dayanan Türkiye tarihi, turistlere sunduğu doğal 

güzellikleri, arkeolojik yapıları ve kültürel değerleri ile dünya turizminin de 

dikkatini çekmektedir. Türkiye turizmine bakıldığında planlı olmayan dönem 

ve planlı olan dönem olarak geliĢtiği görülmektedir. 

 Planlı Dönem Öncesi Türkiye Turizmine bakıldığında dünyada 19. 

Yüzyıl baĢları görülen turizm Türkiye‟de 19.yüzyıl itibari ile geliĢmeler 

hızlanmıĢtır. 

Cumhuriyet öncesi dönemde ise, Osmanlı Ġmparatorluğu döneminde 

Türkiye‟ye gelen buharlı gemiler sayılır. Daha sonralarında Osmanlı 

Ġmparatorluğunun 2. Mahmut döneminde Kırlangıç adlı geminin alınmasıyla 

baĢlanan ticari taĢımacılığın 1829 yılında Kebi ( Büyük) ve Sagir (Küçük) adlı 
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gemilerle geliĢmeye devam etmiĢtir. Osmanlı döneminde 1869 yıllında 

düzenlenen Sergi-i Umumi-i Osmanî, bir turizm hareketi olarak görülmüĢtür.   

Ülkemizde turizm etkinliklerinin ilk baĢlangıcı olarak 29 Ekim 1890 

yılında yürürlüğe giren “Seyyahine tercümanlık edenler hakkında tatbik 

edilecek 190 sayılı Nizamname ” yürürlüğe sokulmuĢtur (Ünisan-

Sezgin,2007:25). 

Yapılan çalıĢmalar sonucu, 19. Yüzyılın sonları 20. Yüzyılın baĢlarında 

Orient Express‟in Ġstanbul‟a seferler düzenlemesiyle birlikte ilk oteller 

açılmaya baĢlanmıĢtır. Türkiye‟nin ilk otelli olarak 1841 yılında Otel‟d 

Angleteer dır. Daha sonralarında otellerin kurulmasına Büyük Londra Oteli ile 

devam edilmiĢ ve günümüze kadar gelerek hizmet eden 1989 yılında Pera 

Palas Oteli açılmıĢtır( Boz-Hocaoğlu, 2008 :25).  18 Ekim1923 yılında 

Beyoğlu Pera Palas Oteli‟nde faaliyete geçen Milli Türk Seyahat Acenteciliği 

Ziya ve ġürekası kurularak bilet satıĢı, oto kiralama, broĢür basma ve rehber 

sağlama gibi hizmetler vermiĢtir. 

Osmanlı Ġmparatorluğunu yıkılmasından sonra Cumhuriyetin kuruluĢla 

birlikte çok sayıda yenilik ve düzenlemeler yapılmaya baĢlanmıĢtır. 

Cumhuriyetin kuruluĢuna karĢı giriĢilecek olumsuzlukları önlemek ve yanlıĢ 

bilgi verilmemesi amacıyla Türkiye Seyyahin Cemiyeti kurularak rehber ve 

tercüman yetiĢtirilmeye baĢlanmıĢ ve turizm alanında faaliyet gösteren ilk 

örgüt olmuĢtur (Boz- Hocaoğlu, 2008 :26). 

Batı ülkelerle Türkiye‟nin iliĢkilerinin artmasıyla beraber kendi 

arabalarıyla seyahat edenlere hizmet amacıyla hizmet edecek ve görev kapsamı 

geniĢ tutularak Türkiye Seyyahin Cemiyeti Türkiye Turnig Kulübü olmuĢtur.  

Daha sonrasında kamu yararına çalıĢması için 1930 yıllında Türkiye Turing ve 

Otomobil Kurumu olarak adı değiĢtirilerek faaliyetlerine devam etmiĢtir 

(Ünisan-Sezgin,2007:25). 

Turizmde diğer bir alan olan havacılık ulaĢtırması, Cumhuriyet 

dönemiyle birlikte oluĢan geliĢmeler sonucunda 1925 yılında Türkiye Tayyare 

Cemiyeti kurulmuĢ ve 1933 yılında bu cemiyet Türk Havayolları ĠĢletme 

Ġdaresi adını almıĢtır. 

Türkiye‟de turizmle ilgili ilk kamu örgütü çalıĢmaları, 1934 yılında 

2450 sayılı kanun uyarına yapılan düzenlemeyle “Ġktisat Vekâleti TeĢkilat ve 

Vazifeleri Kanunu” Ġktisat Vekâleti DıĢ Ticareti Dairesi‟ne bağlı olarak 



25 
 

kurulan Türk Ofis tarafından ilk defa doğrudan ve devlet eliyle turizm 

çalıĢması olmuĢtur (Boz- Hocaoğlu, 2008 :26). Türk Ofisi, 1939 yılında Ticaret 

Bakanlığına bağlı Turizm Dairesi olmuĢtur. 

1940 yılında 3857 sayılı BaĢvekâlete Bağlı Matbuat Umum Müdürlüğü 

TeĢkiline ve Vazifelerine Dairesi Kanunu Uyarınca 1943 yılında Basın yayın 

Genel Müdürlüğü KurulmuĢtur. Tanıtım ve uluslar arası basın kuruluĢlarıyla 

iliĢkilerini geliĢtirmek için Basın Yayın Genel Müdürlüğü Turizm 

Müdürlüğünce yürütülmüĢtür (Boz- Hocaoğlu, 2008 :26). Ġkinci dünya savaĢı 

sonrasında genel müdürlüğün adı Basın Yayın ve Turizm Genel Müdürlüğü 

olarak değiĢtirilmiĢtir. Turizm Dairesi tarafından da takibi kolaylaĢtırmak 

amacıyla 5392 sayılı konun 17. Maddesince Turizm DanıĢma Kurulu 

oluĢturulmuĢtur. 

Cumhuriyetin kuruluĢuyla birlikte baĢta 4-5 tane olan acente sayısı 

yıllar içinde artıĢ göstermiĢ ve 1950‟lili yıllara geldiğinde 100‟e ulaĢmıĢtır. 

Aynı dönem içerisinde Ġstanbul‟da bulunan otel sayında da artıĢ olmuĢ ve 

164‟e ulaĢmıĢtır. 

1950 yıllında çıkarılan 5647 sayılı Turizm Müesseseleri TeĢvik 

Kanunu, Türkiye‟de turizmin geliĢmesi amacıyla çıkarılmıĢ ilk yasal 

düzenlemedir. Bu düzenlemeyle hangi iĢletmelerin “Turizm Müesseseleri” 

olacakları, hangi teĢviklerden yararlanabilecekleri, teĢviklerden yararlanma 

koĢulları ve iĢletmelerin denetlenmesine iliĢkin kararlar alınmıĢtır (Ünisan-

Sezgin,2007:26). 

Çıkarılan Turizm Müesseseleri TeĢvik Kanunun 1954 yılında 6224 

sayılı Yabancı Sermaye Yatırımlarını TeĢvik Kanuna öncü olmuĢ ve 

yabancıların yatırım yapmasına kolaylı getirmiĢtir. Bu kolaylıklar sonucu 1955 

yılında Ġstanbul Hilton Otel açılması sağlanmıĢtır. 

Turizm teĢviklerini arttırmak amacıyla 1957 yılında Türkiye turizm 

Bankası kurulmuĢtur. 1960 yılında T.C. Turizm Bakanlığı adını almıĢtır. 1980 

yıllına kadar bankanın faaliyetleri kesintisiz olarak sürdükten sonra 

BaĢbakanlığa bağlanmıĢtır (Boz- Hocaoğlu, 2008 :27). 

Planlı dönem sonrasında ise, 1960 yılı sonrasında turizm alanında ilk 

olarak, turizm hizmet sektörünün alt dalı olarak kalkınma planları yapılmaya 

baĢlanmıĢtır. 
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1963 yılında turizm‟e verilen önemle birlikte, Basın Yayın Ve Turizm 

Bakanlığı kurulmuĢtur. Turizmle bağlantısını koparmayarak sadece basından 

ayırmak amacıyla Turizm ve Tanıtıma Bakanlığı kurulmuĢtur. 

1963 yılıyla birlikte her beĢ yıllı kapsayan kalkınma planları 

yapılmıĢtır. 1963-1967 Birinci BeĢ Yıllık, 1968-1972 Ġkinci BeĢ Yıllık, 1973-

1977 Üçüncü BeĢ Yıllık, 1978-1983 Dördüncü BeĢ Yıllık, 1984-1989 BeĢinci 

BeĢ Yıllık, 1990-1995 Altıncı BeĢ Yıllık, 1996-2000 Yedinci BeĢ Yıllık, 2001-

2005 Sekizinci BeĢ Yıllık, 2007-2013 Dokuzuncu BeĢ Yıllık olmak üzere 

planlamalar uygulanmıĢtır. Günümüzde 2014-2018 Onuncu BeĢ Yıllık 

kalkınma planı uygulanmaktadır (Boz- Hocaoğlu, 2008 :27). 

BeĢ yıllık kalkınma planlarına bakıldığında, turizmden daha fazla 

yararlanmak, gerekli yatırımların yapılması, tanıtım faaliyetleri, turizm 

gelirlerini arttırmak ve organize turizm bölgeleri geliĢtirmek gibi hedeflerin yer 

aldığı görülmektedir. 

Seyahat acentelerinin çoğalmasıyla birlikte 1972 yılında Türkiye 

Seyahat Acenteleri Birliği (TÜRSAB) kurulmuĢ ve seyahat acentelerini bir çatı 

altında toplamıĢtır. 

1980 yılı sonrasına bakıldığında en önemli olay 24 Ocak 1980 yılında 

yürürlüğe konulan „ Ekonomik Ġstikrar Tedbirleri‟dir. Bu kararla birlikte 1982 

yılında sektördeki dar boğazları çözmek ve gerekli yasal düzenlemeleri 

getirmek amacıyla 2634 sayılı Turizm TeĢvik Kanunu yürürlüğe girmiĢtir. Bu 

yasa ile turizm sektörü geliĢtirilip, düzenlenerek sektörün geliĢimine önemli bir 

ivme kazandırılmıĢtır. TeĢvik yasasıyla birlikte kamu arazilerinin 49 yıllığına 

turizm yatırımlarına tahsisi sağlanmıĢ (Boz- Hocaoğlu, 2008 :28). 

Türk turizminin atağa kalktığı 1980 yılları sonrasında günümüze kadar 

geçen sürede Türkiye‟de turizm, hem turist sayısı hem de turizm gelirleri 

açısında büyük artıĢlar yaĢanmıĢtır. 

2.2.1. Türkiye’de Turizm Gelirleri 

Ulusal ve Uluslararası kazandığı boyutlar sonucu turizm sektörünün 

sağladığı yatırım artıĢları, iĢ hacminin geliĢtirilmesi, gelir sağlaması, ülkeye 

döviz girdisinin olması ve istihdam arttırıcı bir nitelik olması sonucu ülkelerin 

ekonomik acıdan yoğunlaĢmasına sebep olmaktadır. GeliĢmekte olan ülkelerin 

ekonomik sorunlarının ve dar boğazların aĢılması için turizmin yarattığı etki, 
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ülkelerin turizm konusuna daha çok önem vermesini sağlamıĢtır. Türkiye‟de 

yaĢanan bu geliĢmeler sonucu bu etkilere karĢılıksız kalmamıĢ ve turizm 

üzerine daha çok yoğunlaĢmıĢtır ( Emekli,2005:102-103). 

1970 yıllarında dünyanın en büyük turizm merkezleri Ġspanya ve Ġtalya 

olarak görülmekte ve ekonomileri içinde payı %50‟leri bulmaktadır. Bu 

dönemlerde Türkiye‟de %1‟ler civarında olan gelir düzeyi aradan geçen 30 

yılda turizm Türkiye ekonomisinin lokomotifi haline gelmiĢtir.  

Türkiye‟de yaĢanan değiĢiklikler ve kanunlarla birlikte Türk turizminde 

geliĢmeler baĢlamıĢtır. Kanunun yürürlüğe girdiği 1982 yılında Türkiye‟de 

1.625.000 turist giriĢi olmuĢ, 411 Milyon ABD doları gelir sağlanmıĢtır. 

Kanun teĢvikiyle geliĢen alt ve üst yapının turizme açıldığı tarih olarak 

bilinen 1988 yılında, turist sayısı 4.172.000‟e, turizm geliri 2.355 Milyon ABD 

dolarına yükselmiĢtir. Bu sayılar 1999 yılında yaĢanan olumsuz durumlar 

nedeniyle düĢüĢler yaĢanmıĢ ama daha sonrasında yükseliĢler tüm hızıyla 

devam etmiĢtir. 2003 yılında 16 Milyon turist ve 13 Milyon ABD doları turizm 

geliri elde edilmiĢtir. ArtıĢlar devam etmiĢ ve 2007 yılında turist sayısı   27 214 

988‟i turizm gelirlerin de 20 Milyon ABD dolarına ulaĢmıĢtır. Her yıl bu 

artıĢlar olumsuz durumlar sürece devam etmiĢtir (Boz- Hocaoğlu, 2008 :28). 
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Tablo 2.5. Yıllara Göre Türkiye Turizm Geliri, Ziyaretçi Sayısı Ve 

Ortalama Harcamaları Tablosu 

YILLAR TURĠZM 

GELĠRĠ 

( 1000 $ ) 

ZĠYARETÇĠ SAYISI ORTALAMA  

 HARCAMA 

($) 

2003   13 854 866   16 302 053 850 

2004   17 076 606   20 262 640 843 

2005   20 322 112   24 124 501 842 

2006   18 593 951   23 148 669 803 

2007   20 942 500   27 214 988 770 

2008   25 415 067   30 979 979 820 

2009   25 064 482   32 006 149 783 

2010   24 930 997   33 027 943 755 

2011   28 115 692   36 151 328 778 

2012   29 007 003   36 463 921 795 

2013   32 310 424   39 226 226 824 

2014 34.305.904 41 415 070 828 

Kaynak:http://www.tursab.org.tr/tr/istatistikler/turist-sayisi-ve-turizm-geliri/2003-gelirsayi-

ve-ortalama-harcama. EriĢim:10.03.2015 

 

 

Tablo 2.5‟de de görüldüğü gibi her yıl turizm gelirlerinde artıĢlar 

yaĢanmıĢtır. 2013 yılında ziyaretçi sayısı 39.226.226 kiĢi ve 32.310.424 

Milyon ABD doları turizm gelir sağlanmıĢtır. Bu rakamlar 2014 yılında 41 415 

070 kiĢi turist sayısı, 34.305.904 Milyon ABD doları turizm geliri yükseliĢi 

görülmüĢtür. Gelir artıĢlarının en büyük nedeni yaĢanan geliĢmelerdir. 
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Tablo 2.6. Yıllara Göre Türkiye Turizm Gelirlerinde KiĢi BaĢı Ziyaretçi 

Ortalama Harcamaları Tablosu 

Yıllar KiĢi BaĢı Ortalama 

Harcama ($) 

2003 850 

2004 843 

2005 842 

2006 803 

2007 770 

2008 820 

2009 783 

2010 755 

2011 778 

2012 795 

2013 824 

2014 828 

Kaynak:http://www.tursab.org.tr/tr/istatistikler/turist-sayisi-ve-turizm-geliri/2003-gelirsayi-

ve-ortalama-harcama. EriĢim:10.03.2015 

 

Aradan gecen yıllara rağmen turist sayılarındaki artıĢların gelirlerdeki 

yükseliĢlerdeki turist baĢı ortalama harcamalarında net bir Ģekilde azalıĢlar 

görülmektedir. Bu azalıĢlarda ziyaretçilerin harcamalarının yükselmediği tam 

tersine düĢmesinin asıl açıklaması olarak gelirin artmasına neden olan ziyaretçi 

sayılarının çoğalmıĢ olmasından dolayı yükseltmiĢtir. 

Yıllar itibari ile yaĢanan ziyaret oranlarından sağlanan gelirler aylara 

göre değiĢiklikler görülmektedir. YaĢanan bu değiĢiklikler aĢağıdaki tabloda 

gösterilmektedir. 
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Tablo 2.7. Türkiye’de Aylara Göre Turizm Gelirleri ve DeğiĢim Oranları 

Tablosu 

TURĠZM GELĠRLERĠ DEĞĠġĠM ORANLARI 

AYLAR 2011 2012 2013 2014 
2012/ 

2011 

2013/ 

2012 

2014/ 

2013 

OCAK 1119,3 1128,7 1451,0 1520,4 0,8 28,6 4,8 

ġUBAT 1 094,2 1038,9 1383,7 1442,3 -5,1 33,2 4,2 

MART 1 523,3 1356,8 1814,2 1845,2 -10,9 33,7 1,7 

NĠSAN 1 591,1 1718,1 1951,5 2103,3 8,0 13,6 7,8 

MAYIS 2 309,4 2402,6 2992,7 3146,4 4,0 24,6 5,1 

HAZĠRAN 2 699,5 2945,3 3371,6 3726,2 9,1 14,5 10,5 

TEMMUZ 3 758,0 3553,8 3469,5 3705,7 -5,4 -2,4 6,8 

AĞUSTOS 3 878,8 3808,9 4204,8 4946,7 -1,8 10,4 17,6 

EYLÜL 3 677,8 3692,0 3904,8 4202,1 0,4 5,8 7,6 

EKĠM 3 395,4 3764,0 4904,6 3965,3 10,9 8,6 -3,0 

KASIM 1 842,3 2107,8 2131,5 2098,8 14,4 1,1 -1,5 

ARALIK 1 227,1 1489,7 1547,2 1603,6 21,4 3,9 3,6 

TOPLAM 28 115, 

7 

29 

007,0 

32 

309,0 

34 

305,9 
3,2 11,4 6,2 

  

Kaynak: Aylara Göre Turizm Geliri EriĢim: 10.03.2015 

http://www.ktbyatirimisletmeler.gov.tr/TR,72942/turizm-gelir-gider-ve-ortalama-harcama 
 

Tablodaki verilere göre 4 yıl boyunca turizm gelirlerindeki artıĢların 

aylara göre yaĢandığı ve bu gelirlerin yoğunluk olarak yaz ve son bahar 

aylarında artıĢ gösterdiği görülmektedir. Bu artıĢların sebeplerinde ise 

çoğunlukta deniz-kum- güneĢ üçlüsünden yaralanmak için gelen turistlerden 

sağlanan gelirler olduğu bilinmektedir. 

http://www.ktbyatirimisletmeler.gov.tr/TR,72942/turizm-gelir-gider-ve-ortalama-harcama
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Tarihsel ve kültürel mirası ile birlikte doğal kaynakları da büyük bir 

zenginlik ve çeĢitlik gösteren Türkiye‟nin turizm potansiyelinin 

değerlendirilmesi amacı ile turizm yatırım ve giriĢimlerine sağlanmakta olan 

destekler ve tanıtım çabaları sonucunda turizm sektörü, sosyal ve ekonomik 

yaĢamda ağırlıklı olarak yer almaktadır. 

 Ekonomik bir faaliyet olarak turizm, Türkiye‟de GSMH içinde 1980 

yılında %0,6 dan 2003 yılında %5,5‟e; turizmin ihracat geliri içindeki payı aynı 

yıllar için %11,2‟den %28‟e, dıĢ ticaret açığını kapama payı ise %6,5 den 

%79,2„ye çıkmıĢtır. 2005 yılına ait payı %4,2, Turizm gelirlerinin ihracatı ise 

%24,7 oranında paya ulaĢan bir faaliyet alanı konumuna yükselmiĢtir. 

Tablo 2.8. Turizm Gelirlerinin GSMH Ġçindeki Payı Ve Ġhracata Oranı 

Tablosu 

YILLAR 
Turizm Gelirlerinin GSMH 

Ġçindeki Payı 

Turizm Gelirlerinin 

Ġhracata oranı 

2006 3,5 19,7 

2007 3,2 17,3 

2008 3,4 19,2 

2009 4,1 24,5 

2010 3,4 21,9 

2011 3,6 20,8 

2012 3,7 19,2 

2013 4,2 21,2 

 

Kaynak:http://www.tursab.org.tr/tr/istatistikler/turizmin-ekonomideki-yeri/gsmh-icindeki-

payi-1963-_79.html  EriĢim: 10.03.2015 

 

Tabloya bakıldığında 2006 yılından itibaren turizm gelirlerinin GSMH 

payında düĢüĢ görülmektedir. Ancak bu görünen düĢüĢ sebebi ise yapılan 

GSMH hesaplama yönteminin değiĢmesi ve GSMH‟ inin artması nedeniyle 

turizmin payı gerilemiĢtir ( Sezer,2010:17). Ülkemizin milli gelirini ve GSMH‟ 

sinin yükseltmek amacıyla geliĢmeler yapılmaya devam etmekte ve ülke 

tanıtımı için reklam çalıĢmaları yürütmektedir.  

  Rakamlara ve turizmin özelliklerine bakıldığı zaman turizmin Türkiye 

için ne kadar önemli bir sektör olduğu görülmektedir. Dünya ekonomisi 

http://www.tursab.org.tr/tr/istatistikler/turizmin-ekonomideki-yeri/gsmh-icindeki-payi-1963-_79.html
http://www.tursab.org.tr/tr/istatistikler/turizmin-ekonomideki-yeri/gsmh-icindeki-payi-1963-_79.html
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üzerinde Türkiye‟nin turizmden sağladığı fayda %2 oranında görülmektedir. 

Bu faydanın her geçen yıllar içinde yükseliĢler göstereceği tahmin 

edilmektedir. 

2.2.2. Türkiye Turizminde Turist Sayısı 

Turistlerin Türkiye‟yi ziyaret etme nedenlerine bakıldığında çoğunlukla 

fiyatların uygunluğu (%25) ilk sırada yer alırken, onu Türk halkını tanıma 

(%20), Türkiye merakı (%19), kültürel etkinlikler (%15), ucuz alıĢveriĢ (%15), 

iĢ olanakları (%6), kaliteli ürünler (%3) ve Türkiye mutfağı (%2) gibi nedenler 

takip etmektedir (Avcıkurt, 2008: 151).  Her geçen yıl içinde turistlerin ziyaret 

nedenlerinde çeĢitli farklılıklar yaĢanmıĢ ve daha fazla ziyaretler 

gerçekleĢmiĢtir. 
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Tablo 2.9. Türkiye’ye Gelen Turistlerin Yıllara ve Aylara Göre Dağılımı 

Tablosu 

 

Yıllar 

Aylar 2006 2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 

Ocak 667 

337 

714 

425 

782 

786 

751 

817 

809 

974 

975 

723 

981 

611 

1 104 

754 

1 146 

815 

ġubat 626 

565 

787 

048 

896 

482 

898 

927 

953 

848 

1 079 

505 

997 

571 

1 268 

440 

1 352 

184 

Mart 921 

892 

1 099 

960 

1 305 

297 

1 207 

729 

1 414 

616 

1 617 

782 

1 460 

563 

1 841 

154 

1 851 

980 

Nisan 1 372 

922 

1 520 

954 

1 647 

903 

1 750 

281 

1 744 

628 

2 290 

722 

2 168 

715 

2 451 

031 

2 652 

071 

Mayıs 1 918 

809 

2 287 

645 

2 748 

564 

2 718 

788 

3 148 

337 

3 283 

125 

3 232 

926 

3 810 

236 

3 900 

096 

Haziran 2 368 

628 

2 774 

076 

3 305 

832 

3 263 

089 

3 500 

024 

3 780 

637 

3 882 

592 

4 073 

906 

4 335 

075 

Temmuz 3 109 

727 

3 624 

156 

4 084 

764 

4 343 

025 

4 358 

275 

4 597 

475 

4 571 

389 

4 593 

511 

5 214 

519 

Ağustos 2 905 

817 

3 384 

065 

3 762 

136 

3 760 

372 

3 719 

180 

4 076 

783 

4 470 

202 

4 945 

999 

5 283 

333 

Eylül 2 267 

146 

2 799 

276 

2 981 

044 

3 136 

010 

3 486 

319 

3 923 

546 

3 991 

415 

4 266 

133 

4 352 

429 

Ekim 1 713 

916 

2 152 

908 

2 462 

497 

2 617 

193 

2 840 

095 

3 039 

754 

3 050 

981 

3 402 

460 

3 439 

554 

Kasım 1 020 

106 

1 177 

475 

1 267 

996 

1 403 

740 

1 491 

005 

1 596 

295 

1 631 

647 

1 709 

479 

1 729 

803 

Aralık 926 

968 

1 018 

923 

1 091 

376 

1 226 

143 

1 165 

903 

1 194 

729 

1 343 

220 

1 442 

995 

1 580 

041 

Toplam 
19 

819 

833 

23 

340 

911 

26 

336 

677 

27 

077 

114 

28 

632 

204 

31 

456 

076 

31 

782 

832 

34 

910 

098 

36 

837 

900 

 

Kaynak: http://www.tursab.org.tr/tr/istatistikler/turist-sayisi-ve-turizm-geliri EriĢim: 

12.03.2015 Yıllara ve Aylara Göre Turist Sayısı 

 

Tablo 2.8‟de görüldüğü gibi her geçen yıl turist sayılarında artıĢların 

olduğu gözlenmektedir. Türkiye‟ye gelen turistlerin sayısı Mayıs-Ekim ayları 

http://www.tursab.org.tr/tr/istatistikler/turist-sayisi-ve-turizm-geliri
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arasında diğer aylara göre daha yüksektir. Bunun baslıca sebebi ülkenin 

güneĢli, sıcak hava koĢulları ile 3S (Deniz-Kum-GüneĢ) turizmine elveriĢli 

olmasıdır. Diğer aylarda gelen turist sayısında büyük azalma görülmemesi, 

Türkiye‟de 3S turizminin yanı sıra tarihi ve kültürel zenginliklere olan  ilginin 

baslıca göstergesidir.  

2009 yılında yaĢanan ekonomik krizde Dünya‟daki turist sayısında 

düĢmeler görülmüĢ fakat Türkiye‟de ise %2 oranında turist sayısında yükseliĢ 

yaĢanmıĢtır. Bu yükseliĢin Türkiye‟deki fiyatların turistler için uygun 

bulunduğu bilinmektedir (Sezer,2010:21). 

 

Veriler bakıldığında ülkemizi ziyaret eden turistlerin milliyetleri 

çoğunlukla Avrupa ülkelerinin vatandaĢları olduğu görülmektedir. Avrupa 

ülkelerden gelen turistlerinin yoğunluk olarak ise Almanya vatandaĢı olduğu 

görülmektedir. 
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Tablo 2.10. 2012-2014 Yılları Arasında Türkiye’ye Gelen Yabancıların 

Milliyetlerine Göre KarĢılaĢtırması Tablosu 

 

MĠLLĠYET 

YILLAR MĠLLĠYET PAYI (%) 
% DEĞĠġĠM 

ORANI 

2012 2013 2014 2012 2013 2014 
2013/ 

2012 

2014/ 

2013 

ALMANYA 5 028 745 5 041 323 5 250 036 15,82 14,44 14,25 0,25 4,14 

AVUSTURYA 505 560 518 273 512 339 1,59 1,48 1,39 2,51 -1,14 

BELÇĠKA 608 071 651 596 660 857 1,91 1,87 1,79 7,16 1,42 

DANĠMARKA 391 312 402 818 408 287 1,23 1,15 1,11 2,94 1,36 

FĠNLANDĠYA 195 083 219 044 228 138 0,61 0,63 0,62 12,28 4,15 

FRANSA 1 032 565 1 046 010 1 037 152 3,25 3,00 2,82 1,30 -0,85 

HOLLANDA 1 273 593 1 312 466 1 303 730 4,01 3,76 3,54 3,05 -0,67 

ĠNGĠLTERE 2 456 519 2 509 357 2 600 360 7,73 7,19 7,06 2,15 3,63 

ĠRLANDA  110 863  112 665  105 001 0,35 0,32 0,29 1,63 -6,80 

ĠSPANYA  278 164  290 422  283 926 0,88 0,83 0,77 4,41 -2,24 

ĠSVEÇ  617 811  692 186  667 551 1,94 1,98 1,81 12,04 -3,56 

ĠSVĠÇRE  354 461  379 344  394 458 1,12 1,09 1,07 7,02 3,98 

ĠTALYA  714 041  731 784  697 360 2,25 2,10 1,89 2,48 -4,70 

ĠZLANDA  5 797  4 909  8 691 0,02 0,01 0,02 -15,32 77,04 

LÜKSEMBURG  14 034  15 733  15 310 0,04 0,05 0,04 12,11 -2,69 

PORTEKĠZ 
 46 606  45 928  52 851 0,15 0,13 0,14 -1,45 15,07 

YUNANĠSTAN  669 823  703 168  830 841 2,11 2,01 2,26 4,98 18,16 

ÇEK CUM.  223 986  217 254  226 189 0,70 0,62 0,61 -3,01 4,11 

POLONYA  428 440  423 129  510 569 1,35 1,21 1,39 -1,24 20,67 

MACARĠSTAN  94 409  97 074  119 977 0,30 0,28 0,33 2,82 23,59 

NORVEÇ  406 879  412 870  326 292 1,28 1,18 0,89 1,47 -20,97 

SLOVAKYA  126 974  127 455  136 899 0,40 0,37 0,37 0,38 7,41 

TOPLAM                                      
15 583 

736 

15 954 

808 

16 376 

814 
49,03 45,70 44,46 2,38 2,65 

 

Kaynak:http://www.tursab.org.tr/tr/istatistikler/milliyetlerine-gore-gelen-yabanci-ziyaretciler 

EriĢim:12.03.2015 

http://www.tursab.org.tr/tr/istatistikler/milliyetlerine-gore-gelen-yabanci-ziyaretciler
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Tablo da görüldüğü gibi 2012 yılında Almanya‟dan gelen 5 028 745 

turist sayısının, 2014 yılında 5 250 036‟ya yükseldiği görülmektedir. Bu 

verilerde Almanya‟nın arkasından ülkemizi en çok ziyaret eden ülke Ġngiltere 

olarak görülmekte ve 2012 yılında 2 456 519 turist sayısının, 2014 yılında ise 2 

600 360 turist sayısıyla en çok ziyaret eden 2. ülke olmuĢtur.  

Turist sayılarının bölgelere göre dağılımlarında her geçen yıl 

değiĢiklikler görülmekte ve ülke bazında turistler farklı yerleri gezmektedir. 

 

Tablo 2.11.Yabancı Ziyaretçilerin Bölgelere Göre Dağılımı Tablosu 

 

Kentler 2012 2013 2014 

Antalya 10.299.366 11.122.510 12.498.602 

Ġstanbul  9.381.670 10.475.307 11.842.983 

Muğla 3.009.342 3.078.781 3.302.688 

Ġzmir 1.368.929 1.407.240 1.294.461 

Diğer 7.723.525 8.826.260 7.899.166 

Toplam 31.782.832 34.910.098 36.837.900 

 

Kaynak:  Turizm Verileri www.aktob.org.tr/pdf/aktob.turizm.verileri 

 

Ülkemizde en fazla turist çeken bölge Akdeniz bölgesidir. Antalya 

baĢta olmak üzeri Akdeniz bölgesi yılın büyük bölümünde sıcak bir ilklime 

sahiptir. Bu sıcaklık sebebiyle turistlerin tatil için bu bölgeleri seçtiği 

bilinmektedir. Tarih bakımından oldukça zengin olan Ġstanbul ise turistlerin 

dikkatini en çok çeken ikinci bölgedir. Ġstanbul‟da birçok devletlerden kalma 

tarihi eserler ve dini yerler bulunmaktadır. Bu zenginlikler sayesinde turistler 

yılın her mevsiminde kültür amacıyla Ġstanbul‟u ziyaret etmektedir. 

Türkiye‟de turizm amaçlı kullanabilecek birçok varlık tespit edilmiĢtir. 

Bu varlıkların kullanıma ve tanıtımına açılması amacıyla tartıĢmalar ve projeler 

yürütülmektedir. Bu projelerden en önemlisi Kültür ve Turizm Bakanlığı‟nca 
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yürütülen oldukça kapsamlı bir çalıĢmanın ürünü olan “Türkiye Turizm 

Stratejisi-2023” belgesidir. Bu belge Türk Turizmi‟ne önümüzdeki yıllarda 

rehberlik edecek en önemli metin olarak kabul edilmektedir.   

ÇalıĢmalar sonucunda gelecek yıllarda Türkiye turizminin daha önemli 

bir yere ve gelire sahip olacağı düĢünülmektedir. Yapılan çalıĢmalar ve 

geliĢmelerin turizmin çeĢitlendirilmesiyle birlikte daha çok ilgi odağı olarak 

ülke kalkınmasında büyük rol sağlaması belenmektedir. 
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3.BÖLÜM 

TURĠZM KATEGORĠLERĠ 

3.1. Ziyaret Edilen Yere Göre Turizm Türleri 

Turizm kategorilerinde ziyaret edilen yere göre turizm türlerine 

bakıldığında, turistlerin gelmiĢ oldukları ve ziyaret edilen yere göre “Ġç 

Turizm” ve “DıĢ Turizm” olarak ayrılmaktadır. 

 3.1.1. Ġç Turizm 

Bir ülkenin vatandaĢlarının kendi ülke sınırları içinde katıldıkları turizm 

faaliyetlerine iç turizm denmektedir( Sezer,2010:8). 

Pasaport ve vize gibi izin belgeleri gerektirmeyen ayrıca yabancı dil 

bilgisi ve dövize ihtiyaç olmayan bir turizm faaliyetidir. Ġç turizm, ulusal 

gelirin bölgeler arasında dengeli dağılımı konusunda oldukça faydalıdır( 

Durgun,2006: 18). Ayrıca bu turizm türü insanların kendi ülkelerinde bulunan 

güzellikleri tanıması ve sosyal çevreler edinmesi konusunda kiĢilere yararlıdır. 

Ġç turizmin turizm bilincinin geliĢmesi konusunda da oldukça faydalıdır. Bunun 

nedeni insanlar turizm hareketlerine katıldıkça turistlere olan yaklaĢımları da 

olumlu olarak geliĢmektedir(Kozak,2002: 15). 

3.1.2.DıĢ Turizm 

DıĢ turizm, yabancıların bir ülkeye seyahatleri ve ülke vatandaĢlarının 

yabancı bir ülkeye seyahatlerini ifade etmektedir. Ġç turizmden farklı olarak 

yabancı dil, döviz ve pasaport gerektirir(Kozak,2002: 15). DıĢ turizmin en 

önemli getiri kaynağı dövizdir. Bu nedenle kendi içinde ikiye ayrılmaktadır: 

a) DıĢ Aktif Turizm: Turistin kendi ülkeleri dıĢında bir baĢka ülkeye 

gitmesini ifade etmektedir. Ödemeler dengesi üzerlerinde ülkeye döviz giriĢi 

yapılmasından dolayı önemlidir( Durgun,2006: 18). Döviz getirisinden dolayı 

ekonomiye ihracat etkisi yapar. 
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b) DıĢ Pasif Turizm: Ülke vatandaĢlarının, yabancı ülkelere yaptıkları 

turistik amaçlı seyahatlere denir( Durgun,2006: 18). Bu turizm türü, ödemeler 

dengesi üzerinde döviz çıkıĢı ve ithalat etkisi yapmaktadır (Kozak,2002: 15). 

3.2. Katılanların YaĢlarına Göre Turizm Türleri 

Turizm hareketlerine katılmayı etkileyen diğer kategori ise insanların 

yaĢ durumlarıdır. KiĢilerin yaĢ durumları ile turizme katılmaları açısından 

yakın iliĢkiler vardır.  

3.2.1.Gençlik Turizmi 

Gençlik turizmi, 15-25 yaĢ arasındaki gençlerin, kamu ve özel 

organizasyonların sağladığı destek ve teĢviklerden yararlanarak bireysel ya da 

grup haninde gerçekleĢtirdikleri konaklama ve seyahatlerden oluĢan turistik 

faaliyetlerdir (Oral, 1999: 15).Gençlerin turizme katılmak konusunda diğer 

yaĢlara göre daha çok katılım gösterdikleri yapılan araĢtırma sonuçlarınca 

görülmüĢtür. Bunun nedeni olarak gençlerin psikolojik durumları görülmekte 

ve harekete, maceraya ve değiĢime açık durumda olduklarından katılım yüksek 

olmaktadır(Kozak,2002: 16). 

Gençlik turizmine katılanların birçoğu aile gelirlerine bağlı olması veya 

sınırlı öğrenci bütçelerinin bulunması nedeniyle seyahatleri birçok ülke 

tarafından “sosyal turizm” olarak adlandırılmaktadır. Günümüz itibari ile yurt 

dıĢında gençlik turizmi seyahat pazarının en dinamik kemsini 

oluĢturmaktadır(Kozak,2002: 16-17). 

Türkiye‟de gençlik ve öğrenci turizmi için yapılan çalıĢmalar 1961 

yılında Türkiye Tabiatını Koruma Cemiyeti tarafından gençlerin ve 

öğrencilerin tabiat içinde yaĢayarak bilinçli ve sorumlu Ģekilde yetiĢmeleri 

amacıyla gerçekleĢtirilmiĢtir 

3.2.2. YetiĢkin (Orta YaĢ) Turizmi 

YetiĢkin turizmi, 25-60 yaĢ grubundaki kiĢilerin katıldığı turizm 

faaliyetlerine denmektedir. Bu yaĢ dönemlerindeki kiĢiler iĢ hayatlarında 

yoğun Ģekilde çalıĢan bireyler olduğundan dolayı turizme katılma faaliyetleri 

çoğunlukta yaz aylarında gerçekleĢir (Sezer, 2010: 9). 
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Ekonomik koĢularda oluĢan değiĢimler bu bireylerin turizm 

faaliyetlerini önemli ölçüde etkilemektedir. Aile bireylerinin uygun olduğu 

zamanlarda tatile çıkmak ayrıca eĢ ve çocuklarına rahat ve konforlu seyahat 

sağlamak için ulaĢım araçları seçme konusunda daha önem göstermektedirler 

(Kozak,2002: 17). 

3.2.3. Üçüncü YaĢ Turizmi 

60 ve üzeri yaĢ grubunda bulunan insanların katıldıkları turizm 

etkinliklerine üçüncü yaĢ turizmi denilmektedir. Yeterli gelir ve boĢ zamana 

sahip olmanın yanı sıra aile sorumluluklarının azaldığı bir dönem olan üçüncü 

yaĢ turizmi önemli bir turizm hareketi olarak görülmektedir (Kozak vd. 2008: 

14-16). 

GeliĢmiĢ ülkelerde, sağlık koĢullarının iyileĢtirilmesi ve teknolojinin 

geliĢmesi ile insan ömrü uzamıĢ ve bunun sonucunda 60 ve daha yukarı yaĢ 

grubunda yer alan bireylerin toplam nüfus üzerinde yoğunluğu artmıĢtır. 

Üçüncü yaĢ turizmi, genellikle sağlık ve kültür turizmi üzerinde yapılmaktadır 

(Kozak, 2002: 17). 

3.3. Katılanların Sosya-Ekonomik Durumlarına Göre Turizm 

Türleri  

Turizm hareketlerine katılmayı etkileyen diğer kategori ise insanların 

sahip oldukları toplumsal statüleri ve ekonomik durumlarıdır.  Bireylerin 

soysa-ekonomik durumlarına göre turizm çeĢitleri ikiye ayrılmaktadır. 

 3.3.1. Sosyal Turizm 

 Sosyal turizm, ekonomik açıdan zayıf olan kitlelerin bazı önlemler ve 

teĢvik uygulamaları yolu ile turizm etkinliklerine katılmalarından doğan bir 

turizm türüdür(Kozak vd. 2008: 15-16). Türkiye‟de turizmin ilk geliĢmeye 

baĢladığı yıllarda devlet kurduğu sosyal tesislerle çalıĢan kemsi turizm 

faaliyetlerine dâhil etmeye çalıĢmıĢtır (Sezer,2010: 10). 
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 3.3.2. Lüks Turizm 

Yüksek gelir düzeyine sahip bireylere özgü olan turizm biçimidir. Bu 

turizm türünde ekonomik gücü ve geliri yüksek olan ve toplum içerisinde 

saygın kiĢilik sahibi kiĢilerin katıldığı turizm türleridir (Kozak,2002: 17). 

Kendi çalıĢanlarıyla ve özel araçlarıyla lüks otel ve tekne vb. yerlerde tatillerini 

geçirmektedirler. Bu grubun en çok katıldığı turizm faaliyetleri arasında golf 

turizmi, yat turizmi, av turizmi ve kumar turizmidir (Sezer, 2010: 10). 

3.4. Katılan KiĢi Sayısına Göre Turizm Türleri 

Bu tür ayrımda turizm hareketlerine katılan bireylerin sayısı dikkate 

alınmakta ve kiĢi sayısına göre gruplandırılmaktadır. 

3.4.1. Bireysel Turizm 

Bu sınıflandırmanın çıkıĢı turizme bireysel olarak katılımının temel 

alınmasıdır. Bireysel olarak turizme katılanlar toplumsal açıdan 

değerlendirmeye alındığında çoğunlukta üst gelir grubunda yer alan gençler, 

çoğu kez öğrenciler ya da yeni mezun olmuĢ kiĢilerden olmaktadır 

(Kozak,2002: 11).  Bireysel olarak katılımın çoğunlukta olduğu ülkeler 

arasında Batı Avrupa ülkelerinin vatandaĢları, Amerika, Kanada ve Avustralya 

olmaktadır (Sezer,2010: 10).  

3.4.2.Kitle Turizmi 

Ġnsanların turizme geniĢ ölçüde büyük kitleler halinde katıldıkları 

turizm faaliyetlerine kitle turizmi denmektedir. 1950‟li yıllardan sonra 

görülmeye baĢlayan bu turizm çeĢidi günümüz turizmin ortaya çıkıĢ 

unsurlarındandır (Sezer,2010:10). 

 Günümüz itibariyle genellikle kitle turizmi hareketleri mevcuttur. 

Bunun sebebi olaraktan da insanların paket turları tercih etmesi görülmektedir. 

Kitle turizmin çoğunlukta oldu bölgelerde doğal ve kültürel dengelerin 

korunması ve kollanması konusunda ayrıca bir önem sarf edilmelidir. 

Ülkemizin baĢlıca hedef kütlesini de kitle turizmine giren turistler 

oluĢturmaktadır(Kozak,2002: 11).   
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3.4.3.Grup Turizmi 

Grup turizminde çeĢitli toplumsal grupların turizme birlikte katılmaları 

söz konusudur (Kozak vd. 2008:11.12). Dernek üyeleri, öğrenci grupları, 

meslek odalarının katılımıyla gerçekleĢtirilen bu turizm çeĢidine kiĢi sayısı 

sınırlı olup 11 ile 16 kiĢi arası katılımıyla belirlenmektedir (Kozak,2002: 11). 

3.5. Kültür, Tarih, Bilim ve Sağlık Taleplerine Göre Turizm 

Türleri  

Ġnsanlar çok çeĢitli amaçlarla turizm faaliyetlerine katılmaktadır. Bu 

amaçlar doğrultusunda turizm çeĢitliliğinde farklı turizm faaliyetlerinin ortaya 

çıkmasına neden olmuĢtur. 

3.5.1. Alternatif Turizm 

Alternatif turizmde, doğa turizmi, çiftlik turizmi gibi seçenekler 

sürdürülebilir kalkınma için ideal araçlardır. Alternatif turizm kavramı 

literatürde “yumuĢak turizm”,“korumacı turizm”, “yeĢil turizm”, doğaya 

yönelik turizm” ve eko-turizm”, “uygun turizm”,sürdürülebilir turizm”, 

“ilerleyici turizm” gibi turizm çeĢitleri ile birlikte anılmaktadır (Dowling, 

1993).Alternatif turizm kavramı tüm bu kavramları da içine alan daha genel bir 

kavramdır. Alternatif turizmle ilgili birçok tanım yapılmıĢtır. Bunlar Ģöyle 

sıralanabilir: 

Alternatif turizm, geleneksel ve klasik kitle turizmi ve Ģehir turizminin 

olumsuz etkilerini azaltmak amacıyla oluĢturulmuĢ, yeni turistik ürünlerin bir 

araya getirilmesine olanak tanıyan turizm çeĢididir (Erdoğan, 2003: 2-3). 

Alternatif turizm, doğal kaynakları koruyarak kaliteli bir çevre 

oluĢturmayı ve aynı zamanda alternatif turizmin faaliyetlerinin gerçekleĢtiği 

bölgede yaĢayan yöre halkının turizm faaliyetleri kaynaklı ekonomik fayda 

etmelerini amaçlayan bir turizm çeĢididir (Albayrak, 2013: 38). 

Alternatif turizm, varıĢ alanlarında ve buradaki nüfus üzerinde, 

ekonomik kazançları azaltmaksızın olumsuz etkilerin Ģiddetinin en aza 
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indirilmesidir. Var olan turizm türlerine ve olumsuz etkilerine alternatif olarak 

ortaya çıkarılmıĢ turizm türüdür (Özgüç, 1998: 199-200). 

Tanımlardan da ortaya çıkan sonuca göre alternatif turizm diğer turizm 

hareketlerinin olumsuz sonuçlarını bir nebze ortadan kaldırmak amacıyla 

ortaya çıkan doğal güzelliklerin korunması ve geleceğe dönük kalması için 

geliĢtirilen bir turizm türüdür. 

3.5.1.1. Sağlık Turizmi 

Sağlık Turizmi Sağlığı koruma ve iyileĢme amacıyla belirli bir süre için 

yer değiĢtiren insanların doğal kaynaklara dayalı turistik bir tesise giderek kür 

uygulaması, konaklama, beslenme ve eğlence gereksinimlerini karĢılaması 

sonucu doğan hareketler (Doğan, 2000:4). BaĢka bir ifadeyle fizik tedavi ve 

rehabilitasyon gereksinimi olanlarla birlikte uluslar arası hasta potansiyelini 

kullanarak sağlık kuruluĢlarının büyümesine olanak sağlayan turizm türüdür. 

Son yıllarda, ülkemizin de geliĢmiĢ ülkelerdeki nitelikli sağlık 

hizmetleriyle rekabet edebilecek düzeyde sağlık hizmetleri sunmasından dolayı 

dünyanın dört bir yanından turist gelmektedir. Özellikle 1990‟lı yıllar 

sonrasında ülkemizde kamu sağlık hizmetlerine ilaveten özel sektörün de 

sağlık hizmetlerine ciddi yatırımlar yaptığı görülmüĢtür. Bu geliĢmeler 

sonucunda, Avrupa standartlarıyla yarıĢabilecek düzeyde özellikle büyük 

illerde özel sağlık kuruluĢları artmaya baĢlamıĢtır. Yapım ve iĢletme 

bakımından yüksek maliyetleri olan söz konusu sağlık tesislerinin yurtdıĢı 

pazarlara açılması bu maliyetlerin azalması bakımından giderek zorunlu hale 

gelmiĢtir. Ayrıca, ülkemizin coğrafi konumu ve sağlık sektöründe yetiĢmiĢ ve 

eğitimli insan gücü sağlık turizminde Türkiye‟nin önemli avantajlarındandır  

(Yağcıoğlu Yalçın, 2008:78). 

3.5.1.2. Termal Turizm 

Termal Turizm, Termomineral su banyosu, içme, çamur banyosu gibi 

çeĢitli türdeki yöntemlerin yanında iklim kürü, fizik tedavi, rehabilitasyon, 

egzersiz, psikoterapi diyet gibi destek tedavilerinin birleĢtirilmesi ile yapılan 
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kür (tedavi) uygulamaları yanı sıra termal suların eğlence ve rekreasyon amaçlı 

kullanımı ile meydana gelen turizm türüdür (Albayrak, 2013: 40). 

Ġnsanların tarihin ilk çağlarından beri sağlık amacıyla termal suların 

bulundukları alanlara gittikleri bilinmektedir. Dünyada tıp alanında da geliĢmiĢ 

ülkelerde sağlık turizmine yönelik önemli oranda artıĢlar vardır (Kozak,2002: 

20).  

3.5.1.3. KıĢ Turizmi 

KıĢ turizmi, genellikle karlı ortamlarda ve dağlık bölgelerde yapılan ve 

kıĢ sporları uygulamalarının ağırlıklı olarak geliĢtirildiği merkez ve alanlar 

üzerinde yoğunlaĢan bir turizm hareketidir (Ġncekara, 1998:3). 

KıĢ turizmi, odağında kayak sporunun bulunduğu ve buna uygun karlı 

ve eğilimli alanlara yapıla seyahatleri konaklama ve diğer hizmetlerden 

yararlanmayı kapsayan faaliyet ve iliĢkilerin bütünü olarak tanımlana bilir 

(Ġlkin-Dinçer, M, 1991:72). Yaz-kıĢ üzerinde kar eksik olmayan yüksek 

dağlarıyla ve bu dağlarda kurulan kayak tesisleriyle Türkiye önemli bir kıĢ 

turizmi merkezidir. 

3.5.1.4. Kongre Turizmi 

Kongre turizmi, insanların ortak konular üzerine toplu olarak 

görüĢmelerde bulunmak amacıyla oturdukları yerlerin dıĢına organize biçimde 

seyahat etmeleri, gereğinde geçici olarak konaklama yapacak Ģekilde bir yerde 

toplanmaları, bu arada etrafı görmek, öğrenmek, dinlenmek ve eğlenmek gibi 

eğilimleri de tatmin etme olayıdır (Özen, 1986:15). 

Tarihi ve kültür hazinesi Türkiye, heyecan verici imkânlar âleminin 

kapısı durumundadır. Avrupa ve Asya‟nın birleĢtiği yerde, Türkiye toplantı ve 

kongrelere sunduğu birinci sınıf konaklama ve konferans tesisi zenginliği, hem 

de dünyanın belli baĢlı Ģehirlerine kolayca ulaĢım, güzel dekorlar ve eĢsiz 

manzara imkânı sumaktadır.  Bu sebeplerden dolayı ve turizmin tüm yıla 

yayma çabasına en büyük katkıda bulunması nedeniyle kongre turizmi 

ülkemizde büyük önem taĢımaktadır. 
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1999-2008 yılları arasında toplantı sayısına göre dünyadaki ilk on Ģehir 

sıralamasında Belin 5. Ġstanbul ise 17. sıradadır. Aynı yıllar arasında toplantı 

sayısına göre ilk on ülke sıralamasına baktığımızda ise Almanya 2. , Ġngiltere 

5. ,Türkiye ise 28. sırada yer almaktadır.( ġimĢek,2012: 23). 

3.5.1.5.Golf Turizmi 

Golf turizmi, golf sporuna aktif ya da pasif olarak katılım amacı ile 

insanların bulundukları, yaĢadıkları yer dıĢına yaptıkları seyahatler vasıtasıyla 

oluĢan iliĢkiler bütünüdür (Çetin, 2008: 11). 

Türkiye, son yıllarda art arda hizmete giren uluslar arası nitelikteki golf 

tesisleriyle dünya golf severlerin bir araya getiren nezaketin, kalitenin ve 

prestijin buluĢtuğu seçkin bir golf merkezi haline gelmiĢtir 

(http://kultur.gov.tr). Özellikle Antalya‟nın 30 km. doğusunda yer alan Belek 

beldesi gerek eĢsiz kültürel, tarihsel ve doğal yapısıyla gerekse nitelikli golf 

sahaları ve tesisleri ile eĢsiz bir golf turizmi potansiyelini oluĢturmaktadır. 

Antalya‟nın yanı sıra Ġstanbul, Ankara ve Muğla‟da gerek iĢletme faaliyetinde 

gerekse yatırım kapsamında yer alan uluslar arası golf tesislerimiz 

planlanmıĢtır. 

Türkiye‟de Turizm Bakanlığı golf turizmine yönelik olmak üzere 

turizm alan ve merkezlerinde 11 adet golf alanı planlamıĢtır. Bu golf alanların 

bir kısmı iĢletme faaliyetine geçirilmiĢ, diğer bir kısmı halen yatırım 

aĢamasındadır (http://kultur.gov.tr). 

3.5.1.6.Yat Turizmi 

Yat turizmi, ülkelerinden yatları ile gelen ve ziyaret ettikleri ülkelerden 

servis sağlayan yatçıların veya baĢka vasıtalarla gelip, gezdikleri ülkelerde 

kaldıkları süre için yat kiralayanların gerçekleĢtirdiği turizm türüdür 

(Karaküçük, 2008: 65). 

1983 yılında yürürlüğe giren Turizm TeĢvik Yasası‟nın 815 sayılı 

Kabotaj Yasası‟nda değiĢiklik yapılmasıyla birlikte hızla geliĢmeye baĢlamıĢtır 

(Kozak,2002: 22).    

http://kultur.gov.tr/
http://kultur.gov.tr/
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Akdeniz, Ege Denizi, Karadeniz, Marmara Denizi, Türkiye‟yi kuzey, 

batı ve güneyden çevrelemektedir. Ülke konumumuz nedeniyle yat turizmi 

ülkemizde elveriĢlidir. Ülkemizde faaliyet gösteren yerli yat iĢletmecileri ve bu 

iĢletmelere ait yatlar nitelik ve nicelik yönünden uluslar arası standartlara 

yükselmiĢtir (Kozak,2002: 22). Bu nedenle turistlerin yat turizmine ilgisi bizim 

ülkemizde daha fazladır. 

3.5.1.7. Ġpek Yolu Turizm 

Coğrafi konumu nedeniyle, eski çağlardan beri doğu ile batı arasında 

bir iĢlevi gören Anadolu, ipek yolunu en önemli kavĢak noktalarından biri 

olmuĢtur. Orta Çağ‟da, Ġpek yolları Çin‟den baĢlayıp Orta Asya‟da birden fazla 

güzergâhı izleyerek ve Anadolu‟yu geçerek Trakya üzerinden Avrupa‟ya 

uzanmıĢtır. Ayrıca, Ege kıyılarında Efes ve Milet, Karadeniz‟de Trabzon ve 

Sinop, Akdeniz‟de Alanya ve Antalya gibi önemli limanları kullanarak deniz 

yolu ile de Avrupa‟ya ulaĢmıĢlardır. 

Anadolu‟da Ġpek Yolu; 

 Kuzeyde: Trabzon, GümüĢhane, Erzurum, Sivas, Tokat, Amasya, 

Kastamonu, Adapazarı, Ġzmit, Ġstanbul, Edirne, 

 Güneyde: Mardin, Diyarbakır, Adıyaman, Malatya, KahramanmaraĢ, 

Kayseri, NevĢehir, Aksaray, Konya, Isparta, Denizli, Antalya merkezlerini 

izlemektedir (http://kultur.gov.tr). 

Ġpek Yolu Projesi ile birlikte, Turizm ve Kültür bakanlığının, turizmin 

ülke geneline ve tüm yıla yaygınlaĢtırılması politikası çerçevesinde yürüttüğü 

çalıĢmalardan birisi olma özelliğini taĢımaktadır. 

3.5.1.8. Ġnanç Turizmi 

Ġnanç turizmi, kutsal kabul edilen yerleri ziyaret etme, dini törenlere 

katılma veya izleme, hac etme Ģeklindeki dini vazifeleri yerine getirme amacı 

ile yapılan ziyaretlerin veya faaliyetlerin turizm anlayıĢı içerisinde 

değerlendirilmesidir (Küçük, 2003: 767). 

http://kultur.gov.tr/
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Türk-Ġslam kültürünün egemen olduğu Anadolu, Ġslam dinin 

öncülüğünü yapmıĢ olan Osmanlı Ġmparatorluğu döneminden kalma ve 

dönemin izlerini taĢıyan eserlere sahiptir. Anadolu çok sayıda dini açıdan 

önemli olan Ģahsiyetlerin, cami, yatır ve türbelerinin bulunduğu bir bölgedir ve 

bu bölgeler her yıl milyonlarca yerli ve yabancı turistler tarafından ziyaret 

edilmektedir. Anadolu sadece Ġslam dinine ait eserleri bulunan bir bölge değil 

Hıristiyan ve Musevi dinlerine ait pek çok eserinde bulunduğu bir bölgedir. 

Çünkü Hıristiyan ve Museviler çok eski zamanlarda gördükleri eziyetler 

yüzünden kaçarak Anadolu‟ya sığınmıĢlardır (Albayrak, 2013:240). YaĢanan 

bu olaylardan dolayı her dine özgün eserler mevcuttur. 

3.5.1.9. Müze Turizmi 

Müzeler tarihi eserleri tespit eden, bilimsel yöntemlere açığa çıkaran 

inceleyen değerlendiren, koruyan, tanıtan, sergileyen, eğitim programları 

yardımıyla tarihi eserler konusunda bilinçlendiren ve toplumun kültür düzeyini 

yükseltmeyi amaçlayan eğitim, bilimsel kuruluĢlardır (http://kultur.gov.tr). 

Tarihsel olaylar nedeniyle müzeler insanların seyahate iten direk olay 

olmuĢ ve farklı yerlerden gelen ziyaretçiler tarihsel koleksiyonları görmek için 

müzeleri seyahat etmeye baĢlamıĢtır. Bu ziyaretlerle birlikte 19 ve 20. 

Yüzyılların baĢlarından buyana müze turizmi kavramı ortaya 

çıkmıĢtır(Sezer,2010: 50). 

Müze ziyaretleri gün geçtikçe daha fazla olmakla birlikte kültür turları 

içerisinde müze ve ören yerlerine ziyaretler yapılmakta olup ve ülkemizde 

müze ziyaretleri bakımından çok elveriĢlidir. Ülkemizde Kültür ve Turizm 

Bakanlığı'na bağlı 190 müze ve 136 düzenlenmiĢ ören yeri bulunmaktadır 

(www.kulturvarliklari.gov.tr). 

3.5.1.10. Gastronomi Turizmi 

 Köken olarak Yunanca mide anlamına gelen “gastèr” ve yasa anlamına 

gelen “nomos” kelimelerinin bileĢiminden oluĢan gastronomi teriminin ilk 

olarak M.Ö. dördüncü yüzyılda yaĢamıĢ olan Archestratus‟un bir Ģiirinde 

geçtiği söylenir. Gastronomi; ülke ya da bölge mutfaklarını birbirinden ayıran, 

http://kultur.gov.tr/
http://www.kulturvarliklari.gov.tr/
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bir ülkenin ya da bölgenin yiyeceklerini, yeme-içme alıĢkanlıklarını ve yiyecek 

hazırlama tekniklerini ifade etmektedir. “Gastronomie” teriminin açıklanması 

ve yaygın olarak kullanımının baĢlaması ise on dokuzuncu yüzyılda Fransa‟da 

hayat bulmaktadır. 

Gastronomi turizminin kökeni tarım, kültür ve turizmden otaya 

çıkmaktadır. Bu üç unsur; gastronomi turizminin bölgesel bir çekicilik ve 

deneyim olarak pazarlanmasına ve konumlandırılmasına neden olmaktadır. 

Tarım, ürünü sunmaktadır, kültür; tarihi ve otantikliği, turizm ise; alt yapıyı ve 

hizmetleri sağlamaktadır. Tüm bu unsurlar, gastronomi turizmi altında 

buluĢmaktadır (Yüncü 2010, s.29). Kısaca, gastronomi tüketebilir tüm yiyecek 

ve içecek maddeleriyle kültür arasındaki iliĢkiyi ve yemek yeme ve içme 

sanatını inceleyen bir neden olarak tanımlanabilir (Durlu-Özkaya, Can;2012). 

   Gastronomiyi “yiyecek ve içecek kültürünün bilime ve sanata 

dönüĢmesi” olarak nitelenmektedir. Bireylerin beslenme ihtiyaçlarının 

karĢılanmasına yönelik faaliyetlerde bulunan iĢletmeler de gerek ulusal gerekse 

uluslar arası alanda gittikçe geliĢme göstermiĢlerdir.  

   Dünya turizm pastasından payını artırmak isteyen ülkeler: turizmin 

çeĢitlendirilmesi ve 12 aya yayılması için ülkelerin turistik ürün bileĢenlerinde 

cazibe- çekicilik unsurunu yeterli bulmayıp kültürel öğeleri, özellikle de 

gastronomi kültürünü ön plana çıkarmak istemektedirler. Böylece gastronomi 

turizmle bütünleĢerek gerek iç, gerekse dıĢ turizmde önemini artırarak, ülke 

ekonomisine de artı gelir olarak katkıda bulunmaktadır 

(lokantacilarvepastacilar.org,2015). 

 Tüm bu tanımlamalardan yola çıkarak sekiz bin yıllık tarihi üzerinde 

yaĢamıĢ otuz altı uygarlık ve olağanüstü doğasal iklimi ile verimli toprakları ve 

aldığı göçlerle bir çok halkların getirdiği mutfak kültürüyle harika bir mutfak 

zenginliğine ve alt yapısına sahip olan ülkemizin de bir uluslararası gastronomi 

destinasyon markası olmasına sebep olmaktadır. 



49 
 

3.5.1.11. Ekolojik (Eko) Turizm 

Ekolojik (eko) turizm alternatif turizm dıĢında görülen aslında alternatif 

turizm baĢlığında günümüze kadar gelen bir turizm çeĢididir. Ekolojik (eko) 

turizm konusunda çok sayıda tanım mevcuttur fakat bu konuda tam bir fikir 

birliğine kesin olarak varılamamıĢtır. Ekolojik (eko) turizm, doğa seyahatine 

dayanan ancak sürdürülebilirlik ilkesini de içeren bir turizm türü olarak kabul 

edilmektedir. 

Ekolojik (eko) turizm hakkında en çok dikkat çeken tanım Doğa için 

Dünya Fonu (WWF) tarafından yapılan tanımdır. Bu tanımda, vahĢi doğa 

çerçevesinde doğal çevreye en az etkide bulunan ve bu arada yerel topluluklara 

ekonomik fayda sağlayan turizm türü olarak tanımlanmıĢtır ( 

www.tursab.org.tr). 

Bir diğer tanımda Dünya Ekoturizm Derneği tarafından yapılmıĢ ve bu 

tanımda “doğal alanlara yapılan, yerel halkın refah düzeyini geliĢtirme ve 

çevreyi koruma amacı güden sorumluluk sahibi seyahat” olarak açıklanmıĢtır 

(Batı Akdeniz Kalkınma Ajansı, 2012). 

Bu tanımlar nasıl olursa olsun, Ekolojik (eko) turizm hakkında temel 

konular vardır. Bu temel konular söyle sıralanmaktadır: 

 Doğa temelli olmalı, 

 Bia çeĢitliliğinin korunmasına katkıda bulunması, 

 Yerel toplumların refahını desteklemesi, 

 Olumsuz çevre ve soysa kültürel etkilerin minimuma indirgenmesi için 

aktivitelerin hem turistlere hem de yerel halkın sorumluluğunda düzenlenmesi, 

 Yenilenemez kaynakların minimum kullanımı gerektirmesi, 

 Yerel mülkiyetin ve yerel topluma yönelik istihdam imkânlarının 

öngörülmesi( www.tursab.org.tr) 

Bu temel konularda da bahsedildiği gibi Ekolojik turizm 

sürdürülebilirlik konusunu barındırmaktadır. 

Dünyada ve Türkiye de turizm tüketim kalıplarında son dönemlerde 

önemli bir değiĢiklik gözlenmektedir. Bu değiĢiklikler alternatif turizmde 

http://www.tursab.org.tr/
http://www.tursab.org.tr/
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görüldüğü gibi turizm çeĢitlenmesini sağlamıĢ ve Ekolojik (eko) turizmin de 

ilgi çekici olabilmesi bakımından çeĢitlenmiĢtir. Bu çeĢitler Ģöyle sıralanabilir.  

 3.5.1.11.1. Hava Sporları Turizmi 

Hava sporları; yamaç paraĢütü, delta kanat, planör ve balon gibi araçlar 

yardımıyla uçmaya dayalı olarak yapılan sporlardır. Heyecan vermesi ve uçma 

duygusunun tatmin edilmesi nedeniyle hava sporlarına ilgi her geçen gün 

artmaktadır. Bu nedenle, sporun bu dalı ile ilgilenenlerin katıldığı farklı bir 

özel ilgi turizmi oluĢmuĢtur (Kozak ve Bahçe, 2009:195). 

Hava sporları turizmin bir ülkede yaygın olması için o ülkenin coğrafi 

yapısının elveriĢli olması gerekmektedir. Ülkemizde engebeli coğrafi yapısı, 

tepe ve dağları ile hava sporlarına elveriĢlidir. 

Türkiye‟de, yamaç paraĢütü, yelken kanat, planör, paraĢüt, balon gibi 

hava sporları yapılmaktadır. Ülkemizde yaygın olarak yapılan yamaç paraĢütü, 

Ölüdeniz (Babadağ), Denizli (Pamukkale), Ankara (GölbaĢı), Bolu (Abant), 

Isparta (Eğridir), Kayseri (Akçatepe), EskiĢehir (Ġnönü), Antalya(Aksu), Muğla 

(Gökova), Ġzmir (ÖdemiĢ), Bursa (Uludağ), Manisa (Spil)‟dir 

(http://kultur.gov.tr). 

3.5.1.11.2. Dağcılık Turizmi 

Dağcılık turizmi, insanların dağlardaki temiz ve sağlıklı havadan 

yararlanmak üzere, hem tatil hem de dağ sporu yapmayı amaçladıkları bir 

turizm çeĢididir ve "yürüyüĢ" ile "tırmanma" Ģeklinde gerçekleĢtirilmektedir. 

En fazla bilinen dağ sporu çeĢitleri; dağda sabah baĢlayıp akĢam biten 

günübirlik yürüyüĢ olan hiking, dağda çadır kamplı olarak yapılan yürüyüĢler 

olan trekking ve dağ tırmanıĢlarına genellikle profesyonel ve meraklıların 

katıldığı, macera ve risk severlerin tercih ettiği sportif tırmanıĢtır (Kozak ve 

Bahçe, 2009:179). 

Türkiye, farklı yüksekliklerde, zengin jeo morfolojik ve tektonik yapıya 

sahip, flora ve faunası olan ormanlara ve siluete sahip, zengin av ve yaban 

hayatı olan dağlarıyla hem kıĢ turizmi hem de dağ yürüyüĢü ve tırmanıĢları için 

dağcılık spor‟unu sevenlere olağan üstü çekici ve ilginç olanaklar sunmaktadır. 

http://kultur.gov.tr/
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Türkiye‟ye her yıl dünyanın çeĢitli yerlerinden çok sayıda turist dağa tırmanıĢı 

ve yürüyüĢü için ziyaret etmektedir (Yağcıoğlu Yalçın, 2008: 83). 

3.5.1.11.3. Yayla Turizmi 

Yayla turizmi Türk Dil Kurumu‟na göre yayla akarsularla derin bir 

biçimde yarılmıĢ, parçalanmıĢ, üzerinde düzlüklerin belirgin olarak bulunduğu 

deniz yüzeyinden yüksek yeryüzü parçası, plato olarak tanımlanmakta ve diğer 

bir değiĢle “yayla” olarak bilinmektedir. 

Günümüzde ise "yayla turizmi", doğadan uzak kalan kent insanına hem 

doğayla buluĢması hem de farklı kültürel hazların yaĢanmasına olanak 

sağlaması açısından, son derece uygun bir turizm türü olarak 

değerlendirilmektedir (Kozak ve Bahçe, 2009:187). 

Ülkemiz tüm yörelerimizin tarihsel doğal ve kültürel açıdan zengin olan 

bir ülkedir. Türkiye‟de özellikle Anadolu bölgesinde yaylalar çoğunlukta olup, 

yayla dıĢında otlak ve mera sözcükleriyle de anılmaktadır(Kozak,2002: 29). 

Ülkemizde yayla odaklı turizmin geliĢimi yerine, yaylaların; diğer 

turizm çeĢitlerini destekleyici unsur ve konaklama süresini uzatmak amacıyla 

değerlendirilmektedir. 

3.5.1.11.4.  Mağara Turizmi 

Doğal süreçler sonucunda oluĢmuĢ yer altı oyuğuna mağara adı 

verilmektedir (Kozak,2002: 23).Mağaralar genellikle yer altı sularının kireç 

taĢı, tuz gibi kayaları eritmesiyle karsit ya da volkanik alanlarda tüf adı verilen 

yapının kolay iĢlenmesi nedeniyle ortaya çıkmıĢtır. 

Turizm çeĢitliliği açısından ülkemizde mağaralar, önemli bir potansiyel 

oluĢturmaktadır.  Ülkemizin %40‟ı mağara oluĢumları açısından önemli olan 

karstlaĢmaya uygun kayalardan oluĢmaktadır. Erimeye uygun kayaların 

kapladığı alan ve bu alanlarda tespit edilen mağara sayısının oranına göre 

Türkiye‟de 20.000‟den fazla mağaranın bulunacağı bilinmektedir. 

Turizm Bakanlığı turizmin çeĢitlendirilerek turizmi yalnızca kıyı 

kesiminde değil, iç bölgelerimizde de kalkınmayı hedefleme çalıĢmaları 
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içerisindedir. Bu sebepten dolayı mağara turizmi projeleri yapmaktadır 

(http://kultur.gov.tr). 

3.5.1.11.5. Av Turizmi 

Av turizmi, avcıların yaĢadıkları yerlerden değiĢik bir bölge veya 

ülkelere avlanmak, dinlenmek ve spor yapmak amacı ile gerçekleĢtirdikleri 

seyahatlerden oluĢan ve gidilen ülke ve bölge ekonomisine katkılar sağlayan 

bir turizm türüdür (Ege, 1998:54.) .  

Bu turizm çeĢidinde sadece avlanmak amacıyla seyahat eden kiĢilere 

hizmet verilmektedir. Bazen önceden özel olarak üretilen ve beslenen 

hayvanlar doğaya bırakılmakta ve özel olarak bunlar 

avlanılmaktadır(Kozak,2002: 24). Türkiye‟nin coğrafi yapısı, bitki örtüsü ve 

yaban hayatı bakımından av turizminin geliĢmesine elveriĢli konumdadır.  

3.5.1.11.6. Akarsu Sporları Turizmi 

Akarsu sporları turizm, genellikle küçük gruplar halinde 

gerçekleĢtirilen, turistlerin doğa içinde akarsularda çeĢitli sportif faaliyetleri 

gerçekleĢtirdikleri, turistler macera ve eğlenme gibi deneyimler de sunan bir 

turizm türüdür (Albayrak,  2013: 200-201). 

Akarsu turizmi denildiğinde akla, doğal güzellikler, bot gezileri gibi 

etkinlikler gelse de, son yıllarda bu kavram özellikle rafting, kano ve akarsu 

kayağı gibi spor türlerini çağrıĢtırmaktadır. Bu spor türlerinden en fazla öne 

çıkanı ise raftingdir. Bireysel çabalarla geliĢtirilen akarsu sporlarının kitlelere 

yayılması rafting ile olmuĢtur (Kozak ve Bahçe, 2009:173). 

 Büyük yatırımlar gerektirmeyen akarsu sporları turizmi, çevrenin 

tarihi, arkeolojik, kültürel, otantik değerleri ve diğer turizm çeĢitleriyle bir 

bütün oluĢturmaktadır. Bu sebeple,  zengin doğal kaynaklarına sahip olan 

Türkiye su sporları (rafting, kano ve nehir kayağı) için ziyaretçilerine önemli 

bir akarsu turizmi potansiyeli sunmaktadır (http://kultur.gov.tr). 

Ülkemizde raftinge uygun akarsular: Çorum Nehri, Köprü Çay, 

Manavgat Çayı, Dim Çayı, Adana-Feke-Göksu Nehri, Zamatı Irmağı ve Fırat 

Nehrinin bir kısmı olarak bilinmektedir. 

http://kultur.gov.tr/
http://kultur.gov.tr/
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3.5.1.11.7. Su Altı DalıĢ Turizmi 

Ġnsanoğlu varoluĢundan buyana geçmiĢini merak etmiĢ ve bu sebeple su 

altında bulunan varlıkları görmek ve incelemek için dalmıĢtır. Su altı dalıĢları 

özel ekipman ve bilgiler doğrultusunda yapılan bir spordur. 

Üç tarafı denizlerle çevrili olan Türkiye, dalgıçlara pek çok olanaklar 

sunmaktadır. (Küçükaslan, 2007:242). Türkiye sularında bulunan önemli 

batıklar ve su altı mağaraları dalıĢçılar tarafından çok ilgi 

çekicidir(http://kultur.gov.tr). 

Türkiye‟de dalıĢ yapmaya en uygun alanlar; Antalya (Kemer ve 

Kalkan), Balıkesir (Ayvalık), Muğla (Bodrum, Marmaris ve Datça), Çanakkale 

(Saroz Körfezi, Gökçeada ve Bozcaada), Mersin ve Ġzmir „dır (Küçükaslan, 

2007:242). 

3.5.1.11.8. KuĢ Gözlemciliği Turizm 

KuĢ gözlemciliği doğayı kuĢların dünyasından tanımayı sağlayan bir 

gözlem sporudur. (http://kultur.gov.tr). KuĢlar, her yerde gözlemlenebilir; 

parkta, ormanlarda, bozkırlarda, dağlarda, akarsularda, göllerde veya sulak 

alanlarda. Ancak gözlemleme etkinliğinin kuĢların doğal ortamlarında 

yapılması durumunda bir turizm türü olarak karĢımıza çıkmaktadır (Kozak ve 

Bahçe, 2009:182). Türkiye‟deki toplam kuĢ türlerinin sayısı Avrupa‟nın 

tamamında bulunan kuĢ türleri kadardır. (http://kultur.gov.tr). 

Ülkemizin kuĢlar açısından zengin olmasının en önemli nedenleri, 

zengin sulak alanlara sahip olması ve kuĢ göç yolları üzerinde bulunmasıdır. 

Türkiye‟de kuĢ gözlemciliği son yıllarda dünyadaki geliĢmeler paralel olarak 

hızla yayılmaktadır (Yağcıoğlu Yalçın, 2008: 83). 

3.5.1.11.9. Bisiklet Turizmi 

Ekoturizm kapsamında ve gençlere yönelik olarak geliĢtirilen turizm 

türlerinden biri de bisiklet turuna dayanan bisiklet turizmi olmaktadır. Bisiklet 

turizmi yeni yaygınlaĢmaya baĢlayan bir turizm türüdür. 

http://kultur.gov.tr/
http://kultur.gov.tr/
http://kultur.gov.tr/
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Rekreasyon el spor türü olarak da literatürlerde yer alan bu tür, doğa ile 

bütünleĢmeye dönük, seyahat eden turistlerin tercih ettikleri bir turizm türü 

olarak geliĢmektedir (agri.ankara.edu.tr) 

Doğanın daha derinlerine yol olmayan yerlerine gidebilmek, her yerden 

rahatlıkla geçebilmesi, gerekirse elinize alıp taĢınabilecek kadar hafif olması ile 

kısa sürede çok yer gezebilmek, aynı zamanda sürat yapıp kötü arazi koĢulları 

ile de mücadele edebilmenin verdiği macera duygusu ile yaygın bir spor 

olmuĢtur (Özel 2010: 53). 

3.5.1.11.10. Doğa YürüyüĢü /Trekking  

Trekking‟in kelime anlamı “kağnı arabası, atla veya yaya olarak yapılan 

uzun zorlu seyahat” demektir. Doğada, genelde guruplar halinde yapılan, bir 

noktadan diğer bir noktaya varmak amaçlı yapılan, hafif tempolu sportif 

yürüyüĢlerdir. YürüyüĢ için uygun ekipman, su ve yeterli gıda alınarak, belirli 

saatlerde mola verilir ve güzergaha göre toplamda oldukça zorlu iniĢ, tırmanıĢ 

ve yürüyüĢler gerçekleĢtirilir Ancak günümüz turizminde, Trekking kavramı 

bir doğa sporu veya hobi faaliyeti olarak anlam kazanmıĢtır(Özel, 2010: 53). 

Trekking özel bir yetenek gerektirmez. Yediden yetmiĢe sağlıklı olan herkes 

yapabilir. 

Ülkemizde bilinen trekking rotaları, Trans-Toros trekidir. Bazı ünlü 

diğer güzergâhlar ise, Doğu Karadeniz-Trans Kaçkar, Marmara‟da Trans 

Uludağ‟dır. Yapılan trekking etkinlikleri zorluk derecelerine göre iki gruba 

ayrılmaktadır. 

  a.Hard Trekking: Zorlu, dağcılık bilgisi ve malzemeleri gerektiren, 

uzun süreli yürüyüĢlerdir. 

 b. Soft Trekking: Rahat, her kondisyon seviyesinde kiĢinin 

katılabileceği günübirlik yürüyüĢlerdir(Erdoğan, 2003: 132-133) 

3.5.1.11.11. Kamp ve Karavan Turizmi 

Kampçılık ve karavan turizmi, insanların genellikle bahar ve yaz 

dönemlerinde tercih ettikleri ve insanların kendi kararlarıyla istedikleri 

rotalarda doğanın tadını çıkartma fırsatıdır. 
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Turizm potansiyelinin geliĢtirilmesinde önemli bir aktivite olan 

kampçılık ve karavan turları, Türkiye‟de de oldukça yoğun ilgi gören 

etkinlikler arasında yer almaktadır. Türkiye gerek coğrafi yapısı gerek de sahip 

olduğu doğal güzelliklerle birçok yerli ve yabancı turiste ev sahipliği 

yapmaktadır (http://ttso.org.tr). 

3.5.1.11.12. Botanik Turizm 

Botanik turizmi insanlara, çeĢitli bitki parkları ve botanik bahçeleri 

aracılığı ile bitkilerle ilgilenerek rahatlama, farklı bitkiler keĢfetme, dinlenme, 

bitkilerle ilgili merakını giderme imkânı tanıyan, genellikle küçük gruplar 

tarafından gerçekleĢtirilen bir turizm türüdür (Albayrak, 2013:142). 

Ülkemizde görülen çeĢitli coğrafi özellikler, coğrafi farklılıkların 

getirdiği iklim çeĢitliliği, üç kıta arasında doğal bir köprü olması Anadolu 

Yarımadası‟nı dünyada benzerine az rastlanan bir bitki çeĢitliliğine sahip 

kılmıĢtır. Avrupa‟nın tamamında var olan bitki sayısı 12.000 adet iken bu sayı 

ülkemizde 9.000 adettir. Bu nedenle ülkemiz botanik turizm açısından elveriĢli 

bir ülkedir. Avrupa‟nın endemik bitki sayısı toplam 2.750 adet iken bu sayı 

ülkemizde 3.000 adettir (http://kultur.gov.tr). 

3.5.1.11.13.Tarım ve Çiftlik Turizmi 

Kırsal alanlarda ekonomik refah düzeyini yükseltmek için gelen 

ziyaretçilere tarım ve çiftlik hayatını tanıtmak amacıyla alternatif olarak ortaya 

çıkan bir turizm türüdür. 

Çiftlik turizmi, tarımın önemini kaybetmesinden sonra, kırsal yaĢamda 

hayatını sürdüren kiĢilerin refah düzeyi arttırmak amacıyla ve geleneksel 

üretim yöntemlerinin korunması, göçün önlenmesi ve istihdam sağlayarak 

ekonomik nedenlerle önerilen ve geliĢtirilen bir turizm türü olmuĢtur (Kozak 

ve Bahçe, 2009:181). 

Ġnsanların yoğun çalıĢma temposundan kurtulup doğal yaĢam tarzlarını 

öğrenme ve faaliyetlerine katılması zihnen ve bedenen dinlenmesini 

sağlamaktadır. Çiftlik turizmine Türkiye açısından bakıldığında; gerek son 

yıllarda geliĢen ulaĢım ve iletiĢim olanaklarının olumlu etkisi ile gerekse her 

http://ttso.org.tr/
http://kultur.gov.tr/
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bölgesinde bozulmamıĢ otantik kültüre sahip köyleri ile, çiftlik turizmine son 

derece uygundur ( Uluçeçen, 2011,78-79). 

3.5.1.11.14. Aborjin Turizm 

Aborjin Turizm: Yerli kabilelerin ya da yerli halkın bulunduğu 

yörelerden, yine yerel ekonomik yapı, tüketim ve üretim alıĢkanlıkları 

değiĢmeden yapılan turizm türüdür. Aborjin turizm Otantizm ya da Egzotizm 

turizmi olarak ta adlandırılır. 

 Aborjin turizm ziyaretçileri, kendi evlerinden yanlarında az eĢya alarak 

turizm bölgesine getirilirler. Ziyaretçilerin rehberleri yerli halktır. 

Konaklanacak yerleri yerli halkın evleri ya da odaları olmaktadır. Ziyaretçiler 

yiyecek ve içecek ihtiyaçlarını yerel meyveler karĢılanmaktadır. Yiyeceklerini 

kendileri Ġlker avlanma araçlarıyla avlayarak ya da toplayarak 

sağlanmaktadırlar .( Yağcıoğlu, 2008). 

Aborjin turizminin çıkmasının nedeni; Turizmde gittikçe artan çevresel 

etkiler, Turizm çeĢitliliği arayan turist artıĢı, ekonomik büyüme ve küresel 

ısınma ile çevresel etkenler nedeniyle turizm pazarındaki genel eğilimlerdir. 
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4.BÖLÜM 

 

YÖRE DEĞERLERĠ MERKEZLĠ TURĠZM POLĠTĠKALARININ 

GELĠġTĠRĠLMESĠ 

4.1.Değer Kavramı 

Değer, bir Ģeyin önemini belirlemeye yarayan soyut ölçü ve değdiği 

karĢılık, kıymet olarak tanımlanacağı gibi; bir varlığın para ile ölçülebilen 

karĢılığı, kıymeti olarak da ifade edilebilmektedir. Değer kavramı, sözlüklere 

bakıldığında, kıymetli, üstünlüğü olan, yararlığı ve nitelikleri olan kimse olarak 

açıklanmaktadır (http://deger.nedir.com/).  

Değer kavramı genel anlamda kiĢinin nesne ile iliĢkisinden doğan 

nitelik olarak anlaĢılmaktadır. Bu anlamda değer öznel bir görüĢ açısından 

değerlendirilir. Bu sebep-sonuç iliĢkisi nedeniyle değer, kiĢiden kiĢiye 

değiĢebilmekte ve farklı düzeyleri ortaya konabilmektedir. 

Değerin diğer anlamı yâda ikinci anlamı, kiĢinin kendi kiĢiliğinin 

dıĢında, yani deneyimlerinin dıĢında kendi baĢına var olan kendinde bir nitelik 

olarak anlaĢılır (www.turkcebilgi.com/değer). 

Diğer bir tanımda ise değer, bir sosyal grup ve toplumun kendi varlık, 

birlik, iĢleyiĢ ve devamını sağlamak ve sürdürmek için üyelerin çoğunluğu 

tarafından doğru ve gerekli olduğu kabul edilen ortak düĢünce, amaç, temel 

ahlaki ilke ve inançlardır (www.sosyalbilgiler.gen.tr). 

Rokeach‟a göre değerler belirli davranıĢların ya da sonuçların kiĢisel ya 

da toplumsal olarak kabul edilebilir olup olmadığını iĢaret eden sürekliliği olan 

inançlardır (Lyons, 2003). 

 Değerler, bir toplumun kültürünü diğer toplumların kültürlerinden 

ayıran ve millî sınırlar içindeki cemiyetin dağılmasını önleyen, pekiĢtirici ve 

kaynaĢtırıcı faktörlerdir. Değerler, sosyal iliĢkilerin geliĢmesinde ve 

kutuplaĢmaların önlenmesinde aktif rol oynamaktadır. Toplumu birbirine 

http://deger.nedir.com/
http://www.sosyalbilgiler.gen.tr/
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kaynaĢtıracak birtakım standartlar bulunmadığında, fikirler arasındaki 

uzlaĢmalar değerler tarafından sağlanır (eprints.sdu.edu.tr). 

Değerler toplumsal açıdan kültürü oluĢturan en büyük etkendir. Kültür, 

toplumların her alandaki kazanımları ve bunların semboller yoluyla kuĢaktan 

kuĢağa aktarılması sonucu oluĢan değerler bütünüdür. Kültür, açık ya da gizli 

davranıĢ kalıplarından oluĢabilmektedir. Tarihî bir süreç içinde oluĢtuğundan 

geleneksel düĢünceler ve buna dair değerler kültürün temelini oluĢturur. 

Kültürü oluĢturan her Ģey değer kavramının oluĢmasına neden olur. 

Ekonomik açıdan değer kavramına bakılacak olunursa değer kavramı 

insanların ihtiyaçları ile ilgili olmaktadır. Bunlarda çevresel mal ve hizmetler 

kullanıldığında ya da kullanıma konu olmadığı durumlarda da sağladığı 

ekonomik değerledir. 

BaĢka bir tanımda ise değer, bir toplumda benimsenmiĢ ve yaĢatılmakta 

olan her türlü duyuĢ, düĢünüĢ, davranıĢ, kural ve kıymettir 

(http://www.dinibil.com/). 

Değerin tanımlarına bakıldığında anlatılmak istenen özellikler aynıdır. 

Bu özellikler Ģöyle sıralanabilir: 

1. Toplum ya da bireyler tarafından benimsenen birleĢtirici olgulardır. 

2. Toplumun sosyal ihtiyaçlarını karĢıladığına ve bireylerin iyiliği için 

olduğuna inanılan ölçülerdir. 

3. Sadece bilinci değil, duygu ve heyecanları da ilgilendiren yargılardır. 

4. Bireyin bilincinde yer alan ve davranıĢı yönlendiren güdülerdir. 

5. Değer, normu içerir. Değerlerin normlardan farkı, normlardan daha 

genel ve soyut bir niteliktik taĢımaktadır (www.sosyalbilgiler.gen.tr). 

Bu çalıĢmada değer kavramı, turistik bir yörenin, bölgenin veya ülkenin 

beĢeri, ekonomik, kültürel, tarihi, mitolojik ve coğrafik açıdan veya hatta 

bunların hepsini kapsayan ifadeler olarak tanımlanmaktadır.   

http://www.dinibil.com/
http://www.sosyalbilgiler.gen.tr/
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4.2. Değer Kategorileri 

Değer eylemle ortaya çıkar ve eylem sonucunda değer yargısı belirlenir. 

Değer hem eylemi gerçekleĢtirenle hem eylemle gerçekleĢenle hem de eylemi 

değerlendirenle bağlantılı olarak varlık kazanır.  

Değerler üzerinde yapılan araĢtırmaları etkili bir biçimde sürdüre 

bilmek için birçok kategori yapılmıĢtır. Bu kategorilerden en çok bilinenler ve 

kabul edilenler; Nelson, Rokeach, Spranger ve Schwartz‟a ait olanlardır. 

Nelson‟a göre değerler 3 ayrılmaktadır: 

Bireysel Değerler: Bireysel değerler seçim yapmada ve satın aldığımız 

ürünlerde, hobilerimizde olduğu gibi diğer kiĢisel tercihlerimizle de iliĢkilidir 

(Michaelis, 1988:361).  

Grup Değerleri: Grup değerleri, belirli bir grubun üyeleri tarafından 

paylaĢılan değerlerdir. Bu grup; aile, kulüp, dini ya da politik bir grup olabilir 

(Naylor ve Diem, 1987: 350).  

Sosyal Değerler: Sosyal değerler ise adalet, saygı, farklılık, eĢitlik gibi 

değerlerdir ve bireyin mevcut toplumsal yapı içerisinde varlığını devam 

ettirmesine yarar (Michaelis, 1988:361). Sosyal değerlerin tanımlanmasında 

sosyalleĢme, sosyal bilinç, norm ve grup ruhu gibi kavramlar kullanılmaktadır 

(AkbaĢ, 2004: 19).  

Rokeach‟a göre değerler ise ikiye ayrılmaktadır: 

Temel Değerler (Terminal): arzu edilen nihai değerleri içermektedir. 

Bunlar baĢarı, özgürce seçim, eĢitlik ve erdemi kapsamaktadır. 

Araç Değerler (Instrumental): Temel değerlere ulaĢmak için 

kullanılacak davranıĢ tarzlarını ifade etmektedir. Bu davranıĢlar cesaret, 

sorumluluk, gerçekçilik ve tutkudur ( Naylor ve Diem, 1987: 349). 

Spranger‟e göre ise değerler; estetik, teorik (bilimsel), ekonomik, siyasi, 

sosyal ve dini değer gruplarıdır. Bu değer grupları daha sonraki yıllarda Alport 

ve arkadaĢları tarafından bir ölçeğe dönüĢtürülmüĢtür. Bu değerler ise Ģöyle 

sıralanmaktadır: (AkbaĢ, 2004: 30–31). 
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Bilimsel Değerler: Bu değerde gerçeğe, bilgiye, muhakemeye ve 

eleĢtirel düĢünceye önem verilmektedir. Bilimsel değerleri olan insan deneysel, 

eleĢtirici, akılcı ve entelektüel olarak kabul edilir. 

Ekonomik Değerler: Yararlı ve pratik olana önem verilir. Ekonomik 

değerlerin hayatta önemsenmesi gerektiğini belirtir.  

Estetik Değerler: Bu değerde simetriye, uyuma ve forma önem verilir. 

Bireyler hayatı olayların bir çeĢitliliği olarak görür. Sanatın toplum için 

zorunluluk olduğunu düĢünür.  

Sosyal Değerler: BaĢkalarını sevme, yardım ve bencil olmama esastır. 

En yüksek değer insan sevgisidir. Bunda insan sevgisini insanlara sunulur. 

Naziklik ve sempatiklik vardır ve bencillik yoktur.  

Politik Değerler: Her Ģeyin üstünde kiĢisel güç, etki ve Ģöhret vardır. 

Politik değerler esas olarak kuvvetle ilgilidir. 

Dini Değerler: Evreni bir bütün olarak kavrar ve kendisini onun 

bütünlüğüne bağlar. Dini uğrunda dünyevi fazları feda edilmektedir.  

Schwartz ise değerleri; bireysel ve kültürel olmak üzere, iki Ģekilde 

incelemiĢtir.  

Bireysel düzeydeki incelemelerde değerler, kiĢilerin yaĢamlarını 

yönlendirmedeki önemlerine göre ele alınırlar. Değerlerin Kültürel düzeyde 

incelenmesindeki amaç ise, toplumun genelinde paylaĢılan ve toplumsal 

normlara dayanan soyut fikirlere iliĢkin bilgi üretmesidir. Kültürel düzeydeki 

inceleme birimi kültürel grubun (ulus, etnik grup) kendisidir. Bu iki düzey 

arasındaki ayırımın nedeni ise, bireysel düzeyde kiĢiyi yönlendiren değerler 

arasındaki güdüsel iliĢkilerin kültürel düzeyde aynı özellikleri sergilememesi 

olasılığının bulunmasıdır (Yazıcı,2006,501-503). 

Değer kategorileri de değer tanımları gibi farklı Ģekillerde değiĢik görüĢ 

açılarıyla değerlendirilmiĢtir. Ayrılan her kategoride olduğu gibi değerlerin 

oluĢumunda insan faktörleri ön plana çıkmaktadır.  
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4.3. Yöre Değerleri Kavramı 

Yöre değerleri dendiğinde ilk akla gelen yöre kavramıdır. Yöre 

kavramının sözlük anlamına bakıldığında yöre, bir bölgenin belli bir yer ve 

çevresini kapsayan sınırlı bölümü, havali, mahal, civar ve dolay olarak 

açıklanmaktadır (yore.nedir.com/). BaĢka bir kaynağa bakıldığında ise, belli 

bir coğrafi bölgede yer alan, bölümler içinde farklı karakteristik özellikleriyle 

çevreden ayrılan küçük alanlara yöre denmektedir (www.yeminlisozluk.com). 

Tanımlar sonucu yöre kavramının bir bölgeye göre farklı değerler taĢıyan 

çeĢitli Ģeylerden oluĢtuğu anlaĢılmaktadır. 

Yöre, sınırları belirli bir coğrafi alanlar olduğundan burada yaĢayan 

insan topluluğu, tarih boyunca fiziki ve biyolojik çevre ile beĢeri faktörler 

arasındaki iliĢkilerden kaynaklanan entelektüel bir üretim becerileri 

oluĢturmuĢtur. Bazen ne yapılırsa yapıldın belirli bir yöreye ait değerler baĢka 

bir yerde aynı Ģekilde ortaya çıkması mümkün olmaz. O değer ancak 

bulunduğu yöreye ve o yörede yaĢayanlar tarafından geliĢtirilen yöntem ve 

tekniklerle ortaya çıkar. Ortaya çıkan bu değerlere yöresel değerler 

denmektedir. 

Tarihi bir derinliği olan ve varlıklarını belirli bir süredir bulundukları 

yerde sürdüren ve yerel kültürün önemli bir parçasını oluĢturan ürünler 

paylaĢılan ortak becerilere dayanmakta ve üretildikleri yöre ile aralarında çok 

güçlü bir bağ bulunmaktadır. Yöresel değerler, tarımsal ürünler, deneyim, 

üretim gelenekleri ve tekniklerinden kaynaklanan gıda ve el iĢi ürünlerinden 

oluĢmaktadır( Borsnomi dergisi,2010: 33). Tanım ve açıklamalardan 

anlaĢıldığı gibi yöre değerleri istenildiği zaman baĢka kiĢiler tarafından 

yapılamayan ve bulundu yerdeki kültürü anlatan bir kavramdır. 

4.4. Yöre Değeri Unsurlarının Belirlenmesi ve Turizm Kategorileri 

Her Ģehrin belli bir tarihi geçmiĢi ve kültürel dokusu vardır. ġehirlerin 

kuruluĢu ve oluĢumda farklı disiplinler etkili olur. ġehrin geliĢiminde ülkenin 

yönetim Ģekli, yaĢam tarzı, inanıĢlar ve yönlendirmeler de önemli etkendirler. 

Yöresele değerlerin unsurlarını belirlemek tahmin edildiğinden daha 

karmaĢık bir olaydır. Bunun en büyük nedeni her yöreye göre unsurlar da 

http://www.yeminlisozluk.com/
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farklılıklar görülmektedir. Her yörenin değerlerini oluĢturan belli baĢlı unsular 

aĢağıdaki Ģekilde sıralanabilir. 

1. Yöre değerlerinin ortaya çıkmasında en büyük etken o bölgede 

yaĢanan göçlerden kaynaklanması sonucu oluĢan değiĢimlerdir. 

2. GeçmiĢten kalma tarihi eserler ve çeĢitli toplumların yaĢam tarzını 

gösteren yapıların bulunması o bölgelerin kültürel anlamda oldukça 

zengin yapmaktadır. 

3. Bölgenin iklimi ve bitki örtüsü insanların yaĢamına, barınma ve 

beslenmesine etki eder. Yöreler arasında farklı ev tipi ve yemek 

çeĢitleri görülür. 

4. Yerel yaĢam yörelere göre değiĢiklikler gösterir. Bunun nedenleri 

merkeze olan yakınlık, ulaĢım, pazar imkanları toplumların 

farklılaĢmasına neden olmaktadır. 

5. Yöresel değerlerin ortaya çıkmasındaki bir diğer unsurda mevsimsel 

olaylardır. Yaz aylarında sıcaklıklar nedeniyle yöresel olarak 

kıyafetlerin giyilmesi ve kıĢ aylarında mevsime uygun olarak 

yapılan yerel kıyafetlerin giyilmesi yöresel bir değer olmaktadır. 

6. DeğiĢik yörelerde yetiĢen çeĢitli bitkiler ve hayvansal ürünler 

sonucu farlı yemekler ortaya çıkmakta ve buda o yöreye özgün 

tatların oluĢmasına neden olmaktadır. 

7. KıĢ Ģartlarının zor olduğu bölgelerde ısınmak amacıyla yöredeki 

hayvanların yünlerinden yararlanılarak yapılan çeĢitli ev eĢyaları ve 

kıyafetleri, yaĢayan ev halkı tarafından yapılması sonucu yöresel 

ürünlerin oluĢmasına neden olmaktadır. 

8. Yöresel eğlencelerin farklılıkları sonucu her yöreye göre farklı halk 

oyunları ve halk müzikleri oluĢmaktadır. Bunun en büyük sebebi 

bulunduğu bölgenin doğal Ģartlarının, inanıĢlarının, müzik ve 

figürler ile tercüme edilmesidir. 

9. Ülkemizde bazı Ģehirler, ünü dünyaya yayılmıĢ Türk büyükleri ile 

tanınmıĢtır. Bu kiĢilerin ortaya koydukları eserler ve düĢünceler tüm 

insanlığın beğenisini kazanarak o yöre için değerli olmuĢtur 

(http://www.dersteknik.com). 

http://www.dersteknik.com/
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Yukarıda da belirtildiği gibi bu unsurlar yöresel olarak farklılıkların en 

büyük nedenlerini oluĢturmaktadır. 

Bölgesel kalkınma anlayıĢının en önemli unsurlarından biri olan turizm, 

yerel ve yöresel ürünlerin ön plana çıkmasını sağlayan önemli bir sektördür. Bu 

açıdan turistik mal ve hizmetlerin pazarlanması ön plana çıkmaktadır.  

Türkiye‟nin tescilli yöresel değerleri, yerel el sanatları, gastronomi, 

gelenek ve görenekler, yerel yaĢam tarzları ve yerel sembollerin turizm ürünü 

olarak harekete geçirilmesi hem yerli hem yabancı turistleri Türkiye‟nin farklı 

özelliklere sahip bölgelerine çekmektedir. Bu durum da yöresel ürünlerin 

bölgesel kalkınma aracı olarak kullanılmasına olanak sağlamaktadır ( Mercan 

ve Üzülmez,2014). 

Turizm açısından yöresel ürünler turizm adında anılmak istendiğinde 

kültür turizmin tarihi zenginlikleri, tarihi yapıları, kilise, bina, köprü vb. 

yerlerin bulunması, kırsal turizmin tarımsal ürünler ve çeĢitli hayvanların 

bulunması, gastronomi turizmi her bölgeye ait değiĢik damak tatları ve piĢirme 

Ģekillerine sahip olunması, eko turizm doğal yapıya ait hiçbir Ģeyin 

bozulmaması ve yayla turizmi yaz aylarında yöre halkının hayvanlarıyla 

beraber yeĢil ve serin alanlara yerleĢmesi gibi faaliyetler ile 

tanımlanabilmektedir.  

Özgün coğrafi kökene sahip yemekler özellikle yöresel değer tescili 

almıĢ ürünler, bölge imajını güçlendirerek, markalaĢmayı ve yöresel turizmin 

güçlendirilmesini sağlamaktadır. Bu durum özellikle yöresel yemekler ve bu 

bölgelere merak duyan bireyler açısından büyük önem taĢımaktadır.  

Turizme konu olan mal ve hizmetlerin içeriği hakkında tanıtıcı 

bilgilerin verilmesi hedef kitlenin en fazla dikkat ettiği unsurdur. Dünyada ve 

ülkemizde yıl içerisinde düzenlenen ve düzenlendiği yörenin geleneğini, 

göreneğini, kültürünü, yaĢantısını ve ticari hayatını yansıtan yerel etkinlikler, 

önemli bir turistik potansiyel olarak görülmektedir. Yapılan bu yerel 

etkinliklerin bölgesel dağılımına bakıldığında, turizmin fazla geliĢme 

göstermediği bölgelerin yerel etkinlikler sıralamasında ilk sıralarda yer aldığı 

görülmektedir (Orhan,2010). 

Yöre değerlerinin tanıtımı sonucunda yerel halkın kalkınmasını 

sağlayarak ülke genelinde turizm açısından geliĢmelerin olması sağlanılabilir. 
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4.5. Yöre Değerleri Üzerine Yapılan Yasal Düzenlemeler 

Yöresel değerler ve ürünler taklitlerine karĢı korunabilmesi ve haksız 

rekabete maruz kalmaması için birçok ülkede yasal düzenlemeler yapılmasına 

neden olmuĢtur. Yasal tanımlamayı sağlamak için uluslararası platformlarda 

“Yöresel (Territorial)” kavramı “Coğrafi ĠĢaretler (Geographical Indications)” 

terimi altında toplanmıĢtır. Coğrafi ĠĢaretler Koruması (Protection of 

Geographical Indications-PGI) ve MenĢe adı koruması (Protected Designation 

of Origin-PDO) çerçevesinde gerçekleĢtirilen düzenlemeler, uluslar arası 

sözleĢmelerde de ifadesini bulmuĢtur (BorsaNomi,2010,33) 

Yöresel düzenlemeye yani coğrafi iĢaretlemeye yönelik ilk yasal 

düzenleme AB (Avrupa Birliği) ölçeğinde 1992 yılında uygulanmaya 

baĢlanmıĢtır. Yapılan düzenlemeler çerçevesinde birçok ürün tescillenip 

koruma altına alınmıĢtır. Koruma altına alınan ürünler, gıda piyasalarının hali 

hazırda en çok talep edilen ürünleri hali gelerek, Avrupa‟da son dönemde 

ortaya çıkan gıda krizlerinde, talepleri daha fazla artan ürünler sıralamasında 

en çok tercih edilenlerden oturmuĢtur. Coğrafi/ yöresel değeri olan bu ürünlerin 

değerlendirilmesi, ülke kültürlerinin ve geleneklerinin de değerlendirilmesi 

anlamına gelmektedir. Bu ürünlerin birçoğu ekonomik anlamda önem 

kazanırken, yapılan koruma çalıĢmaları Dünya Ticaret Örgütü bünyesinde 

uluslararası düzeye ulaĢmıĢtır (Orhan,2010, 243-244). 

Ülkemizde yerel değerlerin korunmasına yönelik ilk çalıĢmanın 27 

Haziren 1995 tarihinde yürürlüğe giren 555 sayılı „„Coğrafi ĠĢaretlerin 

Korunması Hakkında Kanun Hükmünde Kararname” ile gerçekleĢtirildiği ve 

yasada tescilleri vermek için Türk Patent Enstitüsü‟ nün görevlendirildiği 

belirtilmektedir. Coğrafi ĠĢaretler , “belirgin bir niteliği, ünü veya diğer 

özellikleri itibariyle kökenin bulunduğu bir yöre, alan, bölge veya ülke ile 

özdeĢleĢmiĢ bir ürünü gösteren bir iĢaret” olarak tanımlanmaktadır 

(Sünnetçioğlu, Can ve Durlu-Özkaya, 2012).  

 

Türk Patent Enstitüsü, coğrafi iĢareti, “menĢe adı” ve “mahreç iĢareti” 

olarak ikiye ayrılmaktadır (www.tpe.gov.tr: 2015). 

MenĢe adının kullanıldığı üç durum söz konusudur:  
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- Ürünün coğrafi sınırları belirlenmiĢ bir yöre, alan, bölge veya çok özel 

durumlarda bir ülkeden kaynaklı olması,  

- Tüm veya esas nitelik veya özelliklerinin bu yöre, alan veya bölgeye 

özgü doğa ve beĢeri unsurlardan kaynaklanması,  

- Üretimi, iĢlenmesi ve diğer iĢlemlerinin tümüyle bu yöre, alan veya 

bölge sınırları içinde yapılması.  

Mahreç iĢareti ise:  

- Coğrafi sınırları belirlenmiĢ bir yöre, alan veya bölge kaynaklı,  

- Belirgin bir niteliği, ünü veya diğer özellikleri itibariyle bu yöre, alan 

veya bölge ile özdeĢleĢmiĢ olması,  

- Üretimi, iĢlenmesi ve diğer iĢlemlerinden en az birinin belirlenmiĢ 

yöre, alan veya bölge sınırları içinde yapılan ürünler için söz konusudur. 

 

 Ülkemizde bugün 67‟si tarım ürünü olan toplam 117 ürünümüz coğrafi 

iĢaret tescili almıĢ durumda. Bu sayı zaman içinde hızlı bir Ģekilde artmaktadır. 

Ayrıca Ankara Patent Bürosu ile Ankara Ticaret Odası‟nın birlikte 

gerçekleĢtirdikleri “Türkiye Lezzet Haritası”na göre, ülkemizde 2205 çeĢit 

yöresel yiyecek ve içecekten oluĢan bir yöresel mutfağa sahiptir. 

Kanun Hükmünde Kararname‟nin 1995‟te çıkarılıĢından bu yana gerek 

yaĢanan uluslararası geliĢmelere ve gerekse 510/2006 sayılı yeni konsey 

tüzüğüne tam uyum sağlayabilmek amacıyla Türk Patent Enstitüsü tarafından 

coğrafi iĢaret korumasına yönelik yeni bir kanun tasarısı taslağı hazırlanmıĢ ve 

parlamentoya sunulmuĢtur. Bu taslakta 555 sayılı Kanun Hükmünde 

Kararname‟de bulunmayan “geleneksel özellikli ürün adı” koruması yer 

almakta, coğrafi iĢaret tanıtımı için de bir amblem oluĢturulması ve özel 

kiĢilerden tescil alabilme hakkının kaldırılması öngörülmektedir”. 

Yapılan bu düzenlemeler sonucunda yaĢanan küreselleĢmeye karĢı 

önlemler alınması sağlanmıĢ ve değerlerin taklit edilmesi önlenmiĢtir. 

4.6. Türkiye’de Bulunan Bazı Ġlere Göre Yöre Değerleri 

Türkiye, derin tarihi kökenlerinden gelen, geliĢmiĢ bir mutfak kültürü 

ve otantik üretim biçimleri ile zengin biyolojik çeĢitliliği, geniĢ tarımsal 
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toprakları ve farklı mikro klimaları ile çok sayıda ve kaliteli bir tarımsal ve 

yapısal ürün kataloguna sahip birçok yöresel ürünler bulunmaktadır. 

Topraklarımız üzerinde yaĢayan çeĢitli uygarlıkların kültürel mirasının 

bir sentezi olan geleneksel el sanatlarımız ise göz kamaĢtırıcı bir mozaik 

oluĢturmaktadır. Ülkemizde bulunan çeĢitli varlıklar Türkiye‟de çeĢitli ve 

olağan üstü yöresel motiflerin çıkmasına neden olmaktadır. Belli baĢlı yöresel 

değerlerimize değinirsek: 

4.6.1.Ġzmit PiĢmaniyesi 

Ġzmit PiĢmaniyesi bulunduğu yörenin halkı tarafından ortaya çıkan ve 

coğrafi iĢaret olarak kabul edilen bir değerdir. Turizm açısından 

değerlendiğinde gastronomi ve kültürel turizm altında anılan bir turist çekici 

faaliyet olarak görülmektedir.  

GeçmiĢten günümüze gelen piĢmaniyenin tarihi geliĢimine bakılınca, 

dünyaca ünlü Ana Britannica ansiklopedisine ve diğer kaynaklarca, 

PiĢmaniye‟nin, Ġran‟ın Yezd kentine özgü yerel tatlı çeĢitlerinden biri olduğu, 

Ġran mutfağına ait bilgilerde gözlemlenmektedir. Bu bilgilere göre 

PiĢmaniyenin ilk üretildiği bölgenin Ġran olduğu tahmin edilmektedir. Bu 

ülkede üretilen ve helva çeĢidi olan tatlı “peĢmek” diye adlandırıldığı için, 

sözcüğün zamanla Türkçede “piĢmaniye” biçimini almıĢ olması mümkündür. 

PiĢmaniye sözcük anlamı ile “yiyen piĢman” veya “yapılan bir iĢten dolayı 

incitilen kimselerin gönlünü almak için sunulan tatlı” olarak sanılsa da gerçek 

anlamı oldukça farklıdır. PiĢmaniye sözcüğü Farsça “PeĢmin” sözcüğüne 

Arapça ” –iyye” eki getirilerek türetilmiĢ “peĢminiyye” sözcüğünden 

gelmektedir. “PeĢmin” sözcüğü Farsça‟da “Sade ve süssüz elbise, yünden 

yapılmıĢ, yapağıdan yapılma, yünlü” anlamına gelmektedir. Tel tel olan 

piĢmaniye tatlısı, yüne benzetildiği için ona bu isim verilmiĢtir 

(Orhan,2010:246). 

PiĢmaniye halk arasında bilinen anlamı ile tel helvadır. PiĢmaniyeyi 

Anadolu kültürü içerisinde yöresel bir tat olarak kabul edenler, piĢmaniye 

üretimini, 1601-1611 yılları arasında PadiĢahların fermanları doğrultusunda 

Ġzmit yöresine gelen ve kısa zamanda yerli halk ile iyi iliĢkiler içerisinde uyum 
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sağlayan, ticarete önem veren Ermeni ustalarından öğrendiğini iddia 

etmektedirler. Yakın dönemlerde bu ustalardan biri de Ģimdiki Ermeni Patriği 

Mutaf yan‟ın Ġzmit‟e yerleĢmiĢ olan dedesi Minas Mutaf yan‟dır 

(Orhan,2010:246-247). 

Sanayi deviminden sonra yaĢanan göçler sonucunda çeĢitli topluluklar 

farklı yörelere yerleĢerek o yöreye ait değerleri benimsemeye baĢlamıĢlardır. 

Ġzmit kentinin yöresel değerlerinden biri olan PiĢmaniye üretimi, aynı tarihsel 

süreçten geçerek, gerek yerel toplumun gerekse kente dıĢarıdan gelen 

toplulukların geçim kaynaklarından biri haline gelmiĢtir. 

Teknolojik geliĢmeler sonucu piĢmaniye üretiminde daha seri Ģekilde 

üretilmeye baĢlanmıĢ ve ülke ekonomisine katkısı oldukça fazlalaĢmıĢtır. Gıda 

ve Ģekerleme grubunda yer alan piĢmaniye üretim sektöründe, gıda üretiminin 

temel hammaddelerinin kullanıldığı, üretim sürecine ve pazarlanmasına 

yönelik ürünler ve üretimi destekleyen alt sektörlerin etkin olduğu 

gözlemlenmektedir. 

Ülkemizde birçok firma piĢmaniye üretimi üzerine faaliyet 

göstermektedir. Bu firmaların çoğu Ġzmit bölgesinde bulunmaktadır. Bazı 

illerimizde kültürel farklılıklar olsa da piĢmaniyenin kendi yöre değerleri 

olduğunu söylemektedirler. Fakat piĢmaniye bilindiği gibi Ġzmit yöresine ait bir 

değerdir. Türkiye‟nin değiĢik illerinde piĢmaniye üretimi yapılmakta ve son 

dönemlerde 4 kıtada 160 ülkeye ihraç edilmektedir. YaĢanan farklı 

sahiplenmeler olmadığı takdirde Ġzmit piĢmaniyesi daha fazla ülkelerce 

tanınmıĢ bir unsur olması beklenmektedir. 

4.6.2.Balıkesir Ayvalık Zeytin Yağı 

Balıkesir ayvalık zeytinyağları bulunduğu yörenin topraklarında yetiĢen 

ve coğrafi iĢaret olarak kabul edilen bir değerdir. Turizm açısından 

değerlendiğinde kültürel ve gastronomi turizmi altında anılan turist çekici 

faaliyet olarak görülmektedir.  

Balıkesir ilinin ayvacık ilçesinde yöre değeri bakımından zeytinlerinle 

ünlü bir yerdir. Ayvalık ilçe ekonomisi büyük ölçüde zeytin ve turizme bağlı 

olsa da bunun %70‟ini tek baĢına zeytincilik oluĢturmaktadır ġehir için 
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ekonomik yönü de çok önemli olan zeytinin, Ayvalıktaki ağaç sayısı 2,5 

milyondur. 

Türk Patent Enstitüsü tarafından düzenlenen tescil belgesinde Ayvalık 

bölgesinin coğrafi sınırları; doğusunda Marda Dağları, batısında Ege Denizi, 

güneyinde Ġzmir il sınırı olan Marda Çayı, kuzeyinde Gömeç ilçesi olan çevrili 

alan olarak belirlenmiĢtir. MenĢe adı olarak tescillenen Ayvalık Zeytinyağı 

altın sarısı renkte, hoĢ kokulu, yüksek aromalı, kimyasal ve duyusal özellikleri 

çok iyi olan ve Ayvalık-Edremit yağlık zeytinlerinden üretilen zeytinyağı 

olarak tanımlanmıĢ olup 18.03.2004 tarihinden itibaren tescil almıĢtır. Ürünün 

en önemli farkı toprağın mineral yapısının elveriĢliliği, hava akımlarının 

zeytinin olgunlaĢma devresindeki sıcaklığın en uygun ısıda olması, ortalama 1 

yıl olan dayanıklılık süresini 19-24 aya çıkarması ve yağ asitlerinin uluslararası 

standartlara uygun olması olarak gösterilebilir. Natürel, rafine ve riviera olmak 

üzere üç türlü olan Ayvalık zeytinyağının üretiminde kimyasal iĢlemler 

uygulanmamaktadır. Yörenin coğrafi yapısında bulunan Madra Dağları 

zeytincilikte istenmeyen kuzey rüzgârlarını engelleyici yapıda olması 

nedeniyle önemlidir Ayrıca Ġstanbul merkezli bir firma üretiminde kullanmıĢ 

olduğu Ayvalık Zeytinyağı ile 2013 Uluslararası New York Zeytinyağı 

YarıĢmasında gümüĢ madalya almıĢtır( Meriç uluslararası sosyal ve kültürel 

araĢtırma dergisi,2015). 

YaĢanan geliĢmelerle birlikte Balıkesir ayvalık zeytin yağı il çevresinde 

bulunan üreticilerin çabalarıyla daha fazla yerlere ulaĢması ve tanıtımı 

yapılması mümkün olmaktadır. 

4.6.3.Bartın ĠĢi Tel Kırma 

Bartın iĢi tel kırma sanatı bulunduğu yörenin halkı tarafından yapılan ve 

coğrafi iĢaret olarak kabul edilen bir değerdir. Turizm açısından 

değerlendiğinde kültürel turizm ve sanatsal turizm altında anılan bir turist 

çekici faaliyet olarak görülmektedir.  

Tel kırma iĢi ilk olarak bartında yapılıp geliĢtirilmiĢ bir 

değerdir.Türklere özgü orijinal ve güzel bir iĢleme el sanatıdır. AraĢtırmalara 

göre 1890-1900 yılları arasında ilk defa görülmüĢ olup ilk tel kırma iĢinin 
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Bartın‟ın Asma mahallesinde oturan ve Katip kızı adıyla anılan Hatice 

Ağaçkıran tarafından yapıldığı sanılmaktadır.   

Tel Kırma, yöre halkının kendine özgü sanat anlayıĢı ile yoğrulup 

yörenin vazgeçilmez bir otantiği haline gelmiĢtir. Tel Kırma halk arasında çok 

güzel çağrıĢımlarla Halk Ozanlarının mısralarında yöresel yaĢantılarını dile 

getirmiĢtir. Tel Kırma yöre halkının zevkini, düĢüncesini, duygularını ve 

doğayla bütünleĢmesini günümüze taĢımıĢtır. Zamanla iç ve dıĢ turizmin 

geliĢmesi sonucu yöreye gelen yerli ve yabancı turistlerin Tel Kırmaya büyük 

ilgi gösterdikleri görülmüĢtür(www.bartintelkirmasi.com.tr/). 

 ĠĢleme tekniğinde kumaĢ, kasnak, igne ve madeni tel 

kullanılmaktadır.yapılıĢı esnasında teller makas kullanılmadan kıvrılarak 

koparılmasından dolayı bu adı almıĢtır. Xvııı yüzyıldan bu yana yapılmakta 

olan tel kırmaz iĢinin diğer adı “Bartın ĠĢi”dir. 

GeçmiĢte daha çok çarĢaf, yatak örtüsü, yastık örtüsü, kırlet, karyola 

eteği, bohça çeĢitleri olarak kulanılmaktadır. Günümüzde ise bu teknik oda 

takımlarında, yatak takımlarında, yemek ve çay takımlarında ve dıĢ giyim 

olarak kullanılmak. 

 19.ve 20. Yüzyıl ortalarına kadar bir liman Ģehri olan Bartın‟ın ticari 

faaliyetlerin getirdiği dıĢa açık sosyal yapısı ve son yıllarda da Kültür ve 

Turizm Bakanlığı Eğitim ve AraĢtırma Genel Müdürlüğün‟ce yapılan kurslarla 

birlikte üretim geliĢmiĢtir(www.tpe.gov.tr: 2015). Yapılan geliĢtirme çabaları 

sonucunda yöresel ürün turistik açıdan önem taĢımaktadır.  

4.6.4.Afyon Bayat Türkmen Kilimi 

Bayat Türkmen kilimleri bulunduğu yörenin halkı tarafından el ile 

dokunan bir yöresel değerdir. Turizm açısından değerlendiğinde sanatsal ve 

kültürel turizm altında anılan bir turist çekici faaliyet olarak görülmektedir.  

Tarihsel perspektiften bakıldığında Bayat'ta kilimcilik olayı eskilere 

dayanmaktadır. Oğuzların bir kolu olan Bayat Boyu, Anadolu'nun birçok 

yerlerine yerleĢmiĢler ve bu yerleĢim yerlerinden birisi de Ģimdiki Afyon ili 

Bayat Ġlçesi olmuĢtur. Tarihte Oğuzlar önemli kültür iĢleriyle uğraĢmıĢlar, bu 

kültür iĢlerinden biriside kilim olmuĢtur. 
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 Özel eğitim alan kiĢiler tarafından, kök boyasıyla boyanmıĢ kirmanla 

eğrilerek elde edilen kaliteli yün iplerle dokunmuĢ olması, tamamen doğal 

malzeme ve el emeği ile yapılmaktadır(www.tpe.gov.tr: 2015). 

Bayat'taki bu kilim geleneği geleneksel çerçeveden piyasa ekonomisine 

aktarılamamıĢ, bazı evlerde genç kızların çeyizlik ihtiyacını karĢılamak için 

üretilmiĢtir. 1987 yılında Bayat ilçe olduğunda, Bayat'ın ilk Kaymakamı Orhan 

ÖZTÜRK'ün gayretleriyle. Sosyal YardımlaĢma ve DayanıĢma Vakfı aracılığı 

ile ilçe merkezi ve köylerde kilimcilik kursları açılarak kilimcilik, seri üretim 

bağlamında canlanmaya baĢlamıĢtır. Daha sonraki yıllarda diğer 

Kaymakamlarımızın destekleriyle, kilimcilik geliĢmiĢ, Afyon Ġl Özel 

Ġdaresi'nin destekleriyle Afyon-Ankara Asfaltının kenarına (Bugünkü yeri) 

Bayat Kilim Atölyesi inĢa edilmiĢtir. Bugün Bayat'ta kilimin tek üreticisi ve 

satıcısı Bayat Kaymakamlığı Sosyal YardımlaĢma ve DayanıĢma 

Vakfıdır(www.bayat.bel.tr). 

Belediyenin yardımıyla bayat kilimleri değiĢik üreticilerce üretiminin 

ve tanıtımın yapılmasıyla birlikte yöre halkının turizm açısından faydalı bir 

faaliyet olması sağlanabilmektedir.  

4.6.5.Adana Kebabı 

Adana kebabı değiĢik yöreler tarafından yapılıyor da olsa Adana‟ya 

özgü bir tattır ve coğrafi iĢaret olarak kabul edilen bir değerdir. Turizm 

açısından değerlendiğinde ise gastronomi turizmi adı altında bilinmektedir.  

Kebap, sözcük kökeni olarak Arapça`dan gelmektedir. Köz, ateĢ ve et 

kelimelerinin birleĢmesiyle ortaya çıkmıĢtır. Adana kebabı, Adana'ya özgü, 

"zırh" adı verilen, satıra benzer bir bıçak ile elde kıyılan parça etten yapılan bir 

kebap çeĢidi 

Adana kebabını diğer kebaplardan ayıran özellik, kebabın üretiminde 

kullanılan etin, doğal ortamda ve kendine has bir floraya sahip bölge 

yaylalarında yetiĢtirilmiĢ koyunlardan elde edilmiĢ olmasıdır.  

YapılıĢ yöntemi ve tadıyla Adana Kebabı'nın atası sayılabilecek bir 

kebap türü 16. yüzyılda Urfa'nın Birecik ilçesinde yapılıyordu. Fırat 

kıyısındaki Birecik'e o zamanlar Halep'ten tersane ustaları gelirdi. Birecikliler, 

bu tersane ustalarının yanlarında getirdiği Halepli aĢçıları izleyerek bugün 

http://www.bayat.bel.tr/
http://tr.wikipedia.org/wiki/Adana
http://tr.wikipedia.org/wiki/B%C4%B1%C3%A7ak
http://tr.wikipedia.org/wiki/Et
http://tr.wikipedia.org/wiki/Kebap
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Çukurova'da yediğimiz kebabın bir benzerinin yapımını öğrendiler. Osmanlı 

Ġmparatorluğu'nun son demlerinde Birecik, ticaret merkezleri -deniz kıyısında 

ilçeleri olan- Adana'ya kayınca önemini yitirdi. Adana'ya taĢınan Bireciklilerin 

getirdiği kebap gelenekleri, kentteki Nusayrilerin kebap usulleriyle birleĢince 

ortaya Adana-Birecik usulü bireĢimi özgün bir kebap kültürü çıktı. Bu, her bir 

unsuru Adana Kebabı'nın lezzetinin oluĢmasına katkı sağlayan karmaĢık bir 

kültür oluĢumundan ortaya çıkmıĢtır. 

Adana kebabının yayılıĢ hikâyesi ise: Adana‟da her Pazar sabahı, saat 

beĢten itibaren baĢka yerde bir benzerine rastlayamayacağınız bir çarĢı kurulur. 

Bu çarĢının adı kazancılar çarĢısıdır. Çiğerciler veya Kebapçılar ÇarĢısı olarak 

bilinen bu etkinliğe katılanlar arasında, sıradan bir insandan, bir kent 

yöneticisine, ufak bir çocuktan, yaĢlı bir hanımefendiye kadar yayılan 

çeĢitlilikte insanlar bulunur. ĠĢte Adana Kebabı denilen namı dünyaya yayılmıĢ 

o kebap ilk kez bu çarĢıda yapılmıĢ.  

Bu çarĢıda bulunan kebapçılar gelen misafirlerin büyük ilgi odağı 

olmuĢ ve dünya çapında bilinen bir tat olmuĢtur. Adanalı ustaların değiĢik 

Ģehirlere giderek orda kebap dükkânları açmasıyla da kebap Adana usulü 

olarak her yerde tanımıĢtır. 

Diğer ülkelerin sahiplenilmemesi için Adana Ticaret Odası baĢvurusu 

sonucu 2003 yılınca tescilli Adana‟ya ait bir yöresel ürün olmuĢtur. 

4.6.6.Gaziantep Antep Baklavası 

Gaziantep Antep baklavası yöreye özgün malzemelerle yapılan bir 

tatlıdır ve coğrafi iĢaret olarak kabul edilen bir değerdir. Turizmde ise 

gastronomi turizmi adıyla anılan turist çekici faaliyet olarak görülmektedir.  

Antep Baklavası geleneksel Türk mutfağına ait bir tatlı türüdür. 

Gaziantep‟te babadan oğla, ustadan çırağa öğretilen ve üretim Ģekli olarak ev 

yapımından farklıdır. 

Baklava kelimesinin kökeni belirsizdir, Türkçe kökenli bir kelime 

olarak ele almıĢtır. Buell "baklava" isminin Moğolca 'bağlamak, sarmak' 

anlamına gelen bayla sözcüğünün üstüne Türkçe fiil eki -v getirilerek ortaya 

çıktığını tahmin etmektedir. 
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Baklavanın Tarihi Asurlara kadar uzanmakta fakat bu tatlı, iki hamur 

arasına kuru meyvelerin serpiĢtirilip, fırında piĢirilmesiyle yapılan bir tattır .Bu 

baklava Dünyanın çeĢitli ulusları tarafından çok sevildi ve değiĢik Ģekillerde 

yapıldı. BaĢka Bir Kaynakta; Baklavayı ilk yapanların Süryani oldukları ancak 

Süryanilerin bunu Türklerden mi öğrendikleri yoksa kendilerine ait bir yemek 

mi olduğu belli değildir. Birçok tarihçiye göre iki yufka arasına malzeme 

koyup, ateĢte kızartılan yemekler (börekler) Türk yemekleridir. 

Baklava, Türk mutfağının en meĢhur ve en beğenilen tatlılarından 

biridir. Özellikle çok ünlü olan Gaziantep baklavası, kırk kat yufka ile 

yapılır(wowturkey.com,2015). Ürün çok ince hamur katmanları arasına fıstık 

ve kaymak konularak yapılır. 

 Baklavasının içine kullanılan Antep fıstığı, Ağustos ayının ilk 

haftasında daha yeni yeni olgunlaĢan ve halk arasında “firik veya boz-iç” diye 

tabir edilen, 1 kilosunda 110-170 gr fıstık içi veren, koyu yeĢil renkli, aroması 

yoğun, Antep fıstığından oluĢur. Antep baklavası, imalat tarzı ve kullanılan 

Antep fıstığı ile ülke genelindeki ünü ile Gaziantep vilayeti ile özdeĢleĢmiĢtir. 

Antep baklavasında kullanılan Antep fıstığı Gaziantep yöresine özel bir 

üründür. 

Yöresel ürünlerin kullanımıyla imalat edilen Antep baklavası çeĢitli 

firmaların kurulmasıyla tüm dünyada tanınan yöresel bir lezzet haline 

gelmiĢtir. 

4.6.7.Zonguldak Devrek Bastonu 

Devrek bastonu Zonguldak iline özgü el iĢlemeciliği yapılan bir yöresel 

değerdir. Turizm açısından değerlendiğinde sanatsal ve kültürel turizm altında 

anılmaktadır.  

 Zonguldak Devrek bastonunu diğer bastonlardan ayrılan en önemli 

unsur yerel üretim teknikleri ve kültürel birikim yansıtan motiflerle iĢlenmesi 

ve genellikle bölgede yetiĢen kızılcık ağaçlarından yapılmasıdır. 

 Devrek tarihi: Devrek‟in eski adı “Hamidiye‟dir.” 1885 Merkez Kaza 

olmuĢtur. Yörede yaĢayan en eski topluluk Etilerlerdir. Sırasıyla Pontus 

Ġmparatorluğu, Roma ve Bizans Ġmparatorluğunun egemenliğine giren Devrek 

1079 Anadolu Selçuklularının elinden geçmiĢ, 1348 yılında Orhan Bey 

tarafından Osmanlı topraklarına katılmıĢtır. Kimilerine göre Bölgenin Coğrafi 
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yapısı koyun Ģeklini andırdığı için bu bölgeye ağzı yayık koyun anlamına gelen 

Devrek denilmiĢtir. Kimilerine göre de Bölge adının develerin yüklerini 

boĢalttıkları yer anlamına gelen “Deverek” sözcüğünde almıĢtır.  Devrek‟te 

bastonculuk tarihine geldiğimizde ise, bastonculuk ilkel bir yün ve pamuk 

eğirme aleti olan çıkrıkla baĢlamıĢtır. Manda boynuzundan yapılan iki tarafı 

siyah, ortası beyaz, çubuk Ģeklinde kemik ağızlık ve kızılcık ağacı özünden üç 

parçalı ve eklemeleri gümüĢ veya altın bilezikli olan ağızlıkları yapımı da 

bastonculuğu da geçiĢ ürünleri olmuĢtur.  

Hicri 1310(1892) tarihli Kastamonu Salnamesinde Hamidiye kazasında 

(Devrek) “ceviz ağacından sandık, masa, konsol, sigara ağızlığı ve baston gibi 

Ģeyler Ģayan-ı memnuniyet bir surette olup” Demesi Devrek‟te 1892 yılında 

baston yapıldığını kanıtlamaktadır. 

Devrek bastonun tanıtımı ilk olarak 1936 yılında Ġzmir enternasyonal 

Fuarında Devrek Bastonunu yurt çapında tanıtmak için çaba gösterilmiĢtir. 

Daha sonralarında ekonomik nedenlerle kaybolmak üzere olan baston 7 

Temmuz 1984 tarihinde “Baston ve GüreĢ Festivali düzenlenirken yurt içi ve 

yurt dıĢında tanınır hale getirilmiĢ ardından tanıtımı daha da yaygınlaĢtırmak 

için 1989 yılında “Baston ve Kültür Festivaline” dönüĢtürülmüĢtür. 

Devrek Bastonu festivaller hariç 1994 yılı içerisinde Kültür 

Bakanlığının desteğiyle Ankara ve Topkapı Sarayında düzenlenen sergilerde 

tanıtılmıĢtır. Birçok Üniversitede de Devrek Baston sanatı ile ilgili seminerler 

düzenlenmiĢtir. Yurt içi ve YurtdıĢı Festival ve Fuarlara davet 

edilmiĢtir(www.devrek.gov.tr.2015).Bu festivaller ve davetler sonucu yöresel 

ürünün dünya çapında büyük bir tanıtımı olmuĢtur. 

4.6.8.Edirne Kırkpınar Yağlı GüreĢleri 

Edirne dendiğinde akla gelen ilk Ģeylerden biride tarihi Kırkpınar 

güreĢleridir. Ġlin en çok bilinen yöresel değerleri kavramı olarak 

gösterilmektedir. Turizm açısından spor, kültürel ve ekonomik turizm olarak 

bilinmektedir. 

BaĢlangıcı Edirne‟nin fetih tarihi olan 1361 yılı olarak kabul edilen 

tarihi Kırkpınar yağlı güreĢleri yıllarca kuĢaktan kuĢağa aktarılarak günümüze 

büyük bir spor ve kültür etkinliği olmuĢtur.  

http://www.devrek.gov.tr/
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Türklere özgü olan yağlı güreĢlerin tarihi daha eskilere, doğudan batıya 

göç eden Türklerin Bizanslılarla karĢılaĢmasına dayanır. 

Efsanelere göre Kırkpınar yağlı güreĢleri Türklerin in 1361 

yılında Trakya'ya geçiĢi ile baĢlamaktadır. 1354 yılında Orhan Gazi, büyük 

oğlu Süleyman PaĢa'yı: -"Rum eli'ni alasın!..." diye karĢı kıyılara yollar. 

Gecenin karanlığında gizlice hazırlanan sallarla askerler ve atlar karĢı kıyıya 

çıkmıĢlardır. 

KarĢı kıyıya ilk çıkanlar, akıncıların öncü birlikleridir. Bunlar 

“KIRKLAR” namıyla anılan seçkin erlerdir. “KIRK” Türk-Ġslam tarihinde 

kutsal bir değeri olan Kırk Evliya‟ya iĢaret bir sayıdır, bu nedenle Süleyman 

PaĢa öncü birliklerini kırkar kiĢiden oluĢturmuĢtur. 

Kırklar bu günkü Gelibolu yarımadasın da karaya çıkarlar ve Domuz-

Hisarı adıyla anılan Bizans kalesini ele geçirirler. Daha sonraları burayı 

peĢlerinden gelen askerlere devrederek üç ayrı yöne dağılmıĢlardır. Görevleri 

Rum Eli‟nin içlerine kadar ilerlemek ve gördüklerini Rum-eli Fütuhatı‟nı 

baĢlatacak olan Süleyman PaĢa‟ya bildirmektir. 

Mola verdikleri sırada eğlemek ve kaslarını gevĢetmek için güreĢ tutan 

bu Koçyiğitler den iki kardeĢ birkaç konaklamadan beri güreĢlerini bir türlü 

sonuçlandıramamıĢlardır. Bir gün mola verdikleri sırada tekrar güreĢe tutuĢan 

Kırklar dan bu iki kardeĢin güreĢlerini sonlandıramayacağını anlayan 

arkadaĢları onları ayırmaya giderler ve ayırdıkların da iki kardeĢ oldukları 

yerde can verirler. Kırklar er meydanında can veren arkadaĢları için çok 

üzülürler ve iki kardeĢi orada bulunan ulu bir söğüt ağacının dibine gömüp 

yollarına devam etmiĢlerdir. 

Kırklar görevleri sona erip geri dönerken er meydanında can veren 

arkadaĢlarının mezarlarını ziyarete giderler. Mezarın baĢına vardıklarında 

gördüklerine çok ĢaĢırmıĢlardır, söğüt ağacının dibindeki mezardan billur sulu 

bir pınar fıĢkırmaktadır. Bu hayret veren olay dilden dile dolaĢarak 

destanlaĢmıĢtır. 

Kırklar dan bu iki Koçyiğit‟in anısına her sene orada güreĢler 

düzenlenmeye baĢlanır ve “Kırkların Pınarı” olarak adlandırılan mezar 

baĢındaki bu pınar zamanla dilden dile dolaĢarak “KIRKPINAR” halini alır 
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(kirkpinar.org,2015). I. Murat, Edirne‟nin alınmasından sonra Edirne‟de 

güreĢçiler tekkesi kurmuĢ ve bundan böyle de her sene güreĢ yapılması bir 

gelenek haline gelmiĢtir. 

Günümüze kadar devam eden Tarihi Kırkpınar Yağlı GüreĢleri her 

sene haziran ayı sonu ila temmuz ayı baĢında Edirne'de düzenlenir. Pehlivanlar 

üç gün süresince er meydanında mücadele ederler. GüreĢler 

esnasında Kırkpınar Festivali düzenlenir ve çeĢitli etkinlikler 

gerçekleĢtirilir(tr.wikipedia.org/). Yapılan festivaller sayesinde il gelenlinde 

turizm açısında birçok ziyaretçi ağırlanmaktadır. Yapılan tanıtım çalıĢmalarıyla 

da dünyaca tanınan bir etkinlik haline gelmiĢtir. 

4.6.9.Erzincan Bakır ĠĢçiliği 

Erzincan dendiğinde akla gelen ilk Ģeylerden biri bakır iĢlemeleridir. 

Ġlin en çok bilinen yöresel ürünleri arasında gösterilmektedir. Turizm açısından 

değerlendiğinde sanatsal, kültürel ve ekonomik olarak turizm altında anılan bir 

turist çekici faaliyet olarak görülmektedir.  

Dövme bakırcılık çok eski bir meslek olmasına rağmen, bakır 

iĢlemeciliğinin baĢlangıcı 1955-1960 yılları arasıdır. Bu yıllarda Erzincan da 

çeyiz eĢyaları satan birkaç esnafın dükkan vitrinlerinde bakır hamam tası, 

sabunluk bulunmakta iken hamam taslarının iyi satıldığı görülünce bunların 

seri imalatına baĢlanmıĢtır. Daha sonraki yıllarda bakırcılığın cazip hale 

gelmesiyle turistik bakır süs eĢyalarının üretimine baĢlanmıĢtır.  

Çaydanlık, semaver, sürahi, vazo, tepsi, çay-kahve-zemzem takımları 

vs. süs kulanım eĢyaları yapılmakta olup, bakırın boyanması  ve 

iĢlenmesi  ile  yurt içi ve yurt dıĢına pazarlanması sağlanmıĢtır. 

1955-1960 yılları arasında küçük atölyelerde iĢleme bakırcılığın 

baĢlaması ile Erzincan el sanatlarında cazibe merkezi olmuĢ ve 1970 li yıllarda 

bakırcılık altın çağını yaĢamıĢtır. 

Ticari yönden parlak dönemi 1980-1985 yılları arasındadır. Ancak bu 

dönemdeki fazla sürüm ve fazla kazanma hırsı bakır iĢlemeciliğinin sanat 

değerini en alt seviyeye indirmiĢtir. Önceleri “Tekli” kalemle iĢlenen bakır, 

daha sonra makinelerle iĢlenmeye baĢlanmıĢtır. Üretimin yüzde 10 u yurt 

http://tr.wikipedia.org/wiki/Haziran
http://tr.wikipedia.org/wiki/Temmuz
http://tr.wikipedia.org/wiki/Edirne
http://tr.wikipedia.org/w/index.php?title=Er_meydan%C4%B1&action=edit&redlink=1
http://tr.wikipedia.org/w/index.php?title=K%C4%B1rkp%C4%B1nar_Festivali&action=edit&redlink=1
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içinde, özellikle Ege ve Akdeniz Bölgeleri ne, yüzde 90 ı ise yurt dıĢında 

A.B.D., Ġtalya, Finlandiya, Japonya, Almanya, Fransa gibi ülkelere 

pazarlanıyordu.  

  AraĢtırmalara göre  bugün Erzincan  da faaliyet gösteren yaklaĢık 8-10 

mağazada iĢleme bakır ve turistik bakır eĢya satılmaktadır. Bakır, Pirinç, 

Alüminyum ve GümüĢ Plaka Kabartma Sanatı: Son yıllarda Erzincan  da 

yapılan çalıĢmalarla rölyef sanatının el sanatları içinde önemli bir yer tuttuğu 

görülmektedir. Ġl Kültür Müdürlüğü tarafından üç dönem, Halk Eğitim Merkezi 

Müdürlüğünce bir dönem açılan kurslarla Erzincan  da kabartma (rölyef) 

sanatında 150 kursiyer yetiĢtirilmiĢtir. Bu sanatta yetiĢen kursiyerler yapmıĢ 

oldukları duvar tabloları ve ev süs eĢyalarını Erzincan da ve Türkiye çapında 

pazarlama imkânları bulmuĢlardır.   

ĠĢlenilen bakır, pirinç, alüminyum ve gümüĢ plaka gibi hammadde 

yönünden herhangi bir sorun bulunmamaktadır. Gerekli malzemelerin (gümüĢ 

plaka hariç) fazla pahalı olmaması nedeniyle bu sanat geniĢleme imkânı 

bulmuĢ hatta okullarda iĢ eğitimi derslerinde yapılır hale 

gelmiĢtir(www.erzincan.edu.tr,2015). 

Yapılan çalıĢmalarla birlikte bakır iĢçiliği unutulmaktan kurtulmaya 

baĢlamıĢ ve tanıtımlarla birlikte yurt içi ve yurt dıĢında talepler görmeye 

baĢlamıĢtır. 

4.6.10.Kütahya Çinisi 

Çini denilince akla gelen ilk kentlerden birisi Kütahya‟dır. Turizm 

açısından değerlendiğinde sanatsal, ekonomik ve kültürel turizm altında anılan 

bir turist çekici faaliyettir. 

Çini içi ve dıĢı veya tek yüzü sırlı, sıratlı boyalarıyla dekore edilerek 

geleneksel motiflerle süsleniĢi seçili malzemeyle yapılmıĢ olan, mimariye bağlı 

olarak geliĢen bir sanat türüdür. Kütahya‟nın sembolü haline gelen çinicilik, 

kökeni Frigler‟e kadar uzanan seramik sanatı ile birlikte geliĢmesini 

sürdürmüĢtür. BaĢlangıcı Selçuklu devrinden Germiyanoğulları devrine geçiĢ 

tarihinden itibarendir. Kütahya ve çevresindeki topraklarda çini ve seramik 

http://www.erzincan.edu.tr/
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yapımında kullanılan hammaddenin bolluğu, kentin adının çiniyle birlikte 

anılmasına neden olmaktadır.  

14. yüzyılın sonlarına doğru kırmızı hamurlu malzeme ile ortaya çıkan 

ilk Kütahya çinilerinin karakteristik özelliği kobalt mavisi, manganez moru, 

firuze ve siyah renklerin kullanılmıĢ olmasıdır.  

Evliya Çelebi 1671 yılında Kütahya‟da 34 adet çini atölyesi olduğunu 

belirtmiĢtir. 18. yüzyılın ikinci yarısında doğru renk, motif ve Ģekil bakımından 

Kütahya çinilerinin kalitesinde bir bozulma baĢlamıĢ, bu kötü gidiĢ Ġkinci 

Dünya SavaĢı sırasında çinilere duyulan ihtiyaca kadar devam etmiĢtir. SavaĢ 

sırasında ise Kütahya çiniciliği tekrar canlanmıĢ ve bugüne kadar geliĢimini 

sürdürmüĢtür. Kütahya çiniciliğinin bugüne kadar gelmesinin sebebi bu sanatın 

halk tarafından da benimsenmesidir. Türkiye‟nin ve dünyanın ilk çini müzesi 5 

Mart 1999 tarihinde Kütahya‟da açılmıĢtır. 

Çinilerin kalitesini arttırmak amacıyla endüstri meslek lisesi çinicilik 

bölümleri açılmıĢtır. Kütahya'da uzun yıllar belediyeye bağlı olarak faaliyet 

gösteren ve daha sonra özelleĢtirilerek çinicilere devredilen kısa adı Çinikop 

olan Çiniciler Kooperatifi ile Dumlupınar Üniversitesi (DPÜ) arasında çinici 

esnafının üreteceği mal ve çini çamurunun daha kaliteli olması için AR-GE 

ünitesinin çalıĢtırılması ve üretilen malların kalitesinin arttırılması için bir 

anlaĢma yapılmıĢtır. Diğer önemli bir geliĢme olarak Sanayi ve Ticaret Ġl 

Müdürlüğü tarafından baĢlatılan "Kütahya Çinisi Coğrafi Tescil ĠĢareti" 

projesi, Türk Patent Enstitüsü tarafından kabul edilmiĢtir. Kütahya çinisini 

diğerlerinden ayıran özellikler teknik olarak Patent Enstitüsü'ne iletilmiĢ, 10 

asra yaklaĢan tarihiyle Kütahya'da çini sanatının ustalar tarafından nasıl icra 

edildiği, desenleri yönüyle ayrı bir özelliğe sahip olduğu, yapımındaki 

aĢamalar ve piĢirme yöntemleri bütün detaylarıyla belgelenmiĢtir 

(Küçükyılmazlar, 2006:13-14). 

ÇalıĢmalar sonucu Kütahya çinisinin ihracatları her geçen yıl artmıĢ ve 

böylece ülkeler genelince Kütahya çinisi büyük üne sahip olmuĢtur. Yapılan 

çalıĢmalar Kütahya çinisiyle birlikle ülkemize turizm bakımından oldukça 

önemli bir faaliyetin oluĢmasını sağlamıĢtır. 
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4.6.11.Kayseri Soğanlı Bez Bebekleri 

 Kayserinin Kapadokya ilçesinde bulunan soğanlı köyünde yaĢayan 

halkı tarafından el ile yapılan bir yöresel değerdir. Turizm bakımından 

değerlendiğinde kültürel turizm ve zanaatsal bakımdan  anılan bir turist çekici 

faaliyet olarak görülmektedir.  

Bölgesinin giriĢ kapısı olarak bilinen Soğanlı, köyün simgesi hâline 

gelen bez bebekleri ile de ünlüdür. Köylü kadınlarca yapılarak satılan ve 

Soğanlı bez bebekleri adı ile ün yapan bu bebekler, köyün en önemli gelir 

kaynaklarından biridir. Köyün kadınları ve genç kızları tarafından evlerde 

geleneksel biçimde otantik bez bebekler üretilir. 

 Renk renk ahenkli kumaĢlarla yapılan Ģirin ve sempatik bez bebekler, 

tüm bölgeye hâkim olmuĢtur. Bölgenin geneline yayılan otantik bez bebekler, 

Soğanlının önemli gelir kaynaklarından biri sayılır. Geleneksel olarak evlerde 

köy kadınları tarafından yapılan, tahta veya metal bir iskelet üzerine sarılan 

havlu ve renkli bezlerle çeĢitli büyüklüklerde üretilirken en son olarak basit 

yüz makyajı ile tamamlanıp tezgâhlardaki yerlerini almıĢtır. Köyde birkaç 

ailenin baĢlattığı, zamanla turistlerin yoğun ilgi göstermesi üzerine Kayseri 

Valiliğinin de desteği ile köy halkı turizm amaçlı kooperatif kurmuĢ ve 

turizmden önemli gelir elde etmeye baĢlamıĢtır. 

YaĢlı bir ninenin köyde torunu için ağaç parçası üzerine evdeki 

kumaĢları sararak yaptığı bebek bir turistin ilgisini çeker ve onu satın alır. Bu 

olaydan sonra geleneksel motiflerle bezeli kumaĢlar ve ağaç parçaları ile 

üretilen Soğanlı bebekleri giderek bir sektör hâline dönüĢür. Yöreyi ziyaret 

eden turistler köyün belirli bir yerinde kurulan pazardan alıĢveriĢ yapılarak 

satın alınır (http://megep.meb.gov.tr/ 2015). 

Coğrafi iĢaret tescilini 2003 yıllında aldıktan sonra yöresel ürün diğer 

illere de dağıtılarak gelir sağlanmaya baĢlanmıĢ ve daha çok tanıtımı 

yapılmıĢtır. 
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4.6.12. Çanakkale El Halı 

Çanakkale‟nin birçok ilçe ve köyünde dokunan halılar bütün olarak bir 

yöre özelliği oluĢturmaktadırlar. Turizm bakımından değerlendiğinde sanatsal 

ve kültürel turizm altında anılan bir turist çekici faaliyet olarak görülmektedir.  

 Halı sözü, geline verilen çeyiz veya mihir anlamına gelen “kalı”dan 

gelmektedir. Halıcılık sanatı 6.yüzyıldan itibaren Selçuklu Türkleri ile birlikte 

Orta Asya‟dan batıya doğru yayılmıĢtır. Anadolu Selçukluları zamanında 

dokunmuĢ olan halılar gerek estetik gerekse teknik yapıları bakımından 

yörelere özgü karakteri de beraberinde taĢıyarak devamlı geliĢmeler göstermiĢ 

ve daha sonraki Türk Halı Sanatı‟nın temellerini teĢkil etmiĢtir. 

Çanakkale halıcılığının tarihi, Orta Asya‟dan, Kafkasya‟dan gelen eski 

gelenek, örf ve adetleri sürdürerek dağ köylerinde yarı göçebe Ģekilde yaĢayan 

Yörükler ile baĢlamıĢtır. Yöre halkı, halı ipini kendi koyunlarından elde eder 

ve çeĢitli yöntemlerle kendileri boyarlar. Kırmızı, lacivert ve beyaz ana 

renklerdir. Bunun yanı sıra sarı, yeĢil ve devetüyü de kullanılmaktadır. 

Bölgede halıcılık Ayvacık, Ezine ve Bayramiç ilçelerinde yaygındır. 

Ayvacık‟ta kendine özgü desenleri olan saf yün halı dokunmaktadır. BaĢlıca 

türleri Turnalı, Altıntabak, Elekli, Hanımeli, Karasulu, Çınar Yaprağı, Yörük 

ve SarıbaĢ‟tır. 

Çanakkale halılarının Türk Halı Sanatı içinde tanınmasını sağlayan az 

sayıda temel motifler kullanılmıĢtır. Özellikle bir daire içinde iĢlenen sekiz 

kollu yıldızlar, tüm Çanakkale halılarında iĢlenmektedir. Çanakkale halılarını 

özgün kılan diğer bir unsur ise kenar bordürleridir. Çanakkale halıları tamamen 

geometrik desenlerden oluĢmuĢtur. Sekizgenler, altıgenler, baklavalar, kırık-

yatay çizgiler, kancalar, çengeller, üçgenler, yıldızlar deseni belirleyen 

unsurlardır (http://www.trdemarka.com/2015). 

Çanakkale el halısının kalitesinin korunması amacıyla, 1996 yılında 

Sümerhalı Genel Müdürlüğü tarafından Türk Patent Enstitüsü nezdinde coğrafi 

iĢaret tescili yaptırılarak mahreç adı ve teknik özellikleri koruma altına 

alınmıĢtır.  
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Yapılan çalıĢmalar sonucunda belli baĢlı yöresel ürünlerin 

unutulmaması amacıyla gerek il yönetimi gerek eğitim kurumları gerekse özel 

sektör tarafından çalıĢmalar yürütülmüĢtür 

4.7. Yöre Değerleri Üzerine Yapılan Politikaların GeliĢtirilmesi  

Yapılan çalıĢmalar sonucunda yöresel değerlerin kaybolmaması, 

korunması ve geliĢtirilmesi amacıyla resmi olarak yapılan yasal düzenlemeleri 

geliĢtirmek için çalıĢmaların devam etmesi gerekmektedir. 

Bu geliĢmelerin sağlanması amacıyla bölgelerde bulunan resmi 

kurumlar, özel sektörle, yatırımcılar ve eğitim kurumlarının üzerine düĢen bazı 

görevler vardır. Bu görevler ayrıca sıralandığında: 

4.7.1.Yerel Yöneticilerin ve Yönetimin Görevleri 

 Bölgesel olarak yerel yöneticilerin kararları sonucunda her yöre aynı 

oranda geliĢmesi düĢünülmektedir. Bölgelere göre aynı oranda yapılan 

planlamalar bazı bölgelerde çok az geliĢmelerin yaĢanmasına neden 

olmaktadır. 

Yerel Maliye Sistemi üzerinde yapılan bir araĢtırmaya göre: Eğitim, 

Kültür, Spor, Turizm ve Tanıtma hizmetleri toplam giderler içinde, % 1 ve 

daha az bir yer tutmaktadır. Yüzde 1‟lik harcamaların dağılımı ise, bu 

hizmetlerin gerçekte festival, spor ve turizmden ibaret olduğunu 

göstermektedir. Belediyelerde bu kalemin eğitim, kitaplık, tiyatro, müze ve anıt 

gibi sanatsal-kültürel alanlarda oldukça düĢük olduğu fark edilmektedir. Doğu 

ve Güneydoğu Anadolu belediyelerinde neredeyse hiç görünmemektedir 

(Çınar- Güler; 2004, 209). 

Yapılan harcama planlamasında turizm amaçlı yöresel değerler üzerine 

daha fazla kaynak belirtilmesi yönetimin görevleri arasında olmalıdır. Tanıtım, 

geliĢtirme, eğitim vb. kavramlarda belli ölçüde bütçe olması turizm gelirlerinin 

fazlalaĢmasını sağlayacaktır. 
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Ayrıca yerel yönetimler tarafından yapılan ve Avrupa Birliğince uygun 

bir yapılanma bulunmaktadır. Bu uygulamakların sağlanabilmesi için yerel 

yönetimin destek vermesi bölgenin turizm konusunda geliĢmesin yardımcı olan 

bir faktördür. Bu Avrupa birliğince uygun olan birliğin adı “Bölgesel Kalkınma 

Ajansı”dır 

Bölgesel kalkınma ajansı merkezi hükümetten bağımsız bir idari 

yapıda, sınırları çizilmiĢ bir bölgenin sosyo-ekonomik koĢullarını geliĢtirme 

amacıyla kurulmuĢ ajanslardır (DPT, 2000, s. 193–194). 

Merkezi hükümetlerin ayırım gözetmeyen yeniden dağıtım 

programlarının tersine, Bölgesel Kalkınma Ajans‟ların politikaları bölgesel 

hedefli olduğu için daha seçici olmak durumundadır. Bu durumda Bölgesel 

Kalkınma Ajans‟larının politikaları geliĢme sağlayıcı özelliği nedeniyle önem 

taĢır. Bölgesel Kalkınma Ajans‟larının nerede kurulabileceğine dair bir prensip 

olmamakla birlikte, iĢlevsel olabilmeleri için belli değiĢkenlerin varlığı 

gereklidir. Bu değiĢkenler; nüfusun yeterli olması, giriĢim ve giriĢimcilik 

altyapısı, iĢgücünün becerikli olması, bölgesel geliĢme stratejileri üzerinde fikir 

birliği sağlanması, geliĢmeye elveriĢli sektörlerin belli bir bölgede varlığı, 

rekabete dayanan bir iĢ çevresinin olması, devlet desteğinin sağlanması ve 

altyapının geliĢtirilmesi Ģeklinde sıralanabilir.  

Bölgelerde bulunan belediyelerin stratejik bir planlama yaparak kalem 

kalem bulunan bölümlerin görevlerinin bilinmesi sağlanmalıdır. Yörede 

bulunan tarihi ve sit alanlarının korunması amacıyla gerekli önlemlerin 

alınması için görevlendirmelerin olması gerekmektedir. 

Yöresel değerler genellikle yerel düzeyde tanınmaktadır. Yöresel 

ürünlerin sadece birinin değil yöreye ait her değerin tanıtımı için değiĢik 

aktivite ve etkinliklerin düzenlenmesi sağlanmalıdır. Bu ürünlerin ulusal ve 

uluslararası tanıtımının sağlanması konusunda yerel yönetime düĢen görevde 

büyüktür. Yerel yöneticilerin de yöresel ürünlerin bilinirliğinin artırılması için 

bu ürünlere misafirlerin daha kolay ulaĢabilmesi amacıyla tanıtım faaliyetlerine 

önem vermesi gerekmektedir. 
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4.7.2.Özel Sektör ve Yatırımcılara DüĢen Görevler 

Bölgesel geliĢmelerin olması amacıyla ortak vizyonların oluĢturulması 

gerekmektedir. Bu vizyonlarda strateji, program ve projelerin üretilmesi için, 

kamu-özel-yerel ve sivil toplum kuruluĢları arasında iĢ ve güç birliğine dayalı 

“proje ortaklığı” nın  sağlanması gerekir. 

Ortak vizyonun gerçekleĢmesine yönelik proje örgütlenmelerinde, 

yerel-sivil örgütlenmeler ile kamu ve özel sektör arasında iliĢki sistemi 

kurulması ve projeyi ilgilendiren kesimlerle iĢ birliği sağlanması görevleri 

arasındadır (www.kentselyenileme.org, 2015). 

Özel sektörlerin birleĢmesiyle kurulan oda-vakıf ve dernekler 

yardımıyla yöresel ve geleneksel ürünler hakkında fuarlar 

düzenlenebilmektedir.  Özel sektörlerin ve yatırımcıların proje ortaklıkları 

kapsamında giriĢimcilik kursları açılarak devlet desteği sağlanarak yatırım 

konusunda yardımcı olunabilir. 

Yerel yönetimin ve yönetimin desteğiyle kurulan bölgesel kalkınma 

ajansları özel sektör ve yatırımcıların giriĢimiyle birlikte kurulabilmesi 

mümkündür.   

4.7.3. Üniversitelerin Görevleri 

Yerel yönetim, özel sektör ve yatırımcıların dıĢında bölgede bulunan 

eğitim kurumları olarak üniversitelerinde çeĢitli görevleri bulunmaktadır. 

Bu görevlerin baĢında yöresel ürünlerin üniversitenin genelinde 

tanıtımının yapılması, ilgi duyanlara öğretilmesi ve unutulmaya yüz tutmuĢ 

sanatların yeniden canlandırılması ve gelecek nesillere aktarılması için 

çalıĢmaların yürütülmesi gerekmektedir. 

Üniversitelerin bulundukları bölgelerde yöresel olarak değerli olan her 

varlığa sahip çıkarak unutulmaması için ellerinden gelenleri yapmaları 

görevleri arasındadır. Üniversiteler tarafından yapılan veya derlenen yöresel 

değerlerin sergilenmesi ve kitlelere tanıtımı önemlidir. 

http://www.kentselyenileme.org/
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Geleneksel ürünler hakkında bilgi toplamak amacıyla yörede bulunan 

ustalarla görüĢmek ve bu ustalarla birlikte kurslar, seminerler ve konuĢmalar 

düzenlenerek detaylı bilgiler edilmelidir. Toplanan yöresel değerlerin 

sergilenmesi amacıyla üniversite içi ve dıĢı kiĢilere sergilemek amacıyla 

müzelerin kurulması çok önemli bir faaliyettir. 

Üniversitede bulunan eğitmenler ve yerel yöneticilerin yardımlarıyla 

birlikte yöresel değerler hakkında çeĢitli sempozyumların yapılması 

bilgilendirme amacıyla önemlidir. AraĢtırma ve geliĢtirme amacıyla 

üniversiteler içinde kültür kulüplerinin kurulması ayrıca eğitimcilerin ve 

öğrencilerin akademik çalıĢmalarında yöre ile ilgili bilgilerin bulunması 

bölgenin tanıtımı amacıyla oldukça önemli bir görev olmaktadır. 

Belirtilen bu görevler sonucunda yapılan politikaların geliĢmesine çok 

büyük katkı sağlayarak yöresel değerler üzerine turizmde geliĢmelere yardımcı 

olacağı düĢünülmektedir. 
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5.BÖLÜM 

 

EDĠRNE ĠLĠ YÖRE DEĞERLERĠ MERKEZLĠ TURĠZM 

POLĠTĠKALARI GELĠġTĠRĠLMESĠ 

5.1. Edirne’nin Tarihi 

ÇalıĢmanın bu bölümünde yöresel değerler bakımından zengin olan 

Edirne ili ele alınmaktadır. Edirne‟nin tanıtımında ilk olarak günümüze kadar 

nasıl bir tarihi yapıya sahip olduğuna değinilecektir. 

Tarihiyle zengin ilin kent ve çevresinde yapılan kazılar sonucunda 

yöredeki ilk yerleĢimlerin Neolitik Çağ sonunda baĢladığını görülmektedir. 

Edirne‟nin en eski halkı, Traklar soyundan Odrisler‟in olduğu, Meriç ve Tunca 

ırmaklarının birleĢtiği bugünkü Edirne‟nin bulunduğu yerde bir kent kurdukları 

bilinmektedir. Odrisler‟den sonra Büyük Ġskender buraları Makedonya 

Ġmparatorluğu‟nun uçsuz bucaksız sınırları içine katmıĢtır. Yöreye egemen 

olan Makedonyalılar Dönemi‟nde kent, Odris yada Odrisia adının değiĢmesi 

sonucu, Orestia/Orestas olarak anılmaya baĢlanmıĢtır(www.csb.gov.tr,2 015). 

II. Yüzyılda Roma Ġmparatoru Hadrianus (117-138) tarafından yeniden 

kurulmuĢçasına imar edilen kent, onun adına izafeten Ģehre Hadrianopolis adı 

verilmiĢtir. Ġslâmi kaynaklarda ise Hadrianopolis, "Edrenos" ve Edrenabolu" 

olarak kaydedilmiĢtir. 586 yılında Avar Türkleri burayı kuĢatmıĢlar ancak 

alamadan geri dönmüĢlerdir. Bulgar Türkleri ise 914 yılında kenti ele 

geçirmeyi baĢarmıĢlardır. Daha sonra tekrar Bizans‟a geçen, 1050 ve 1078 

yıllarında Peçenek Türkleri tarafından ikinci kez kuĢatılan bu kent 1361 yılında 

I.Murat tarafından fethedilmiĢ ve Ġstanbul‟un alınıĢına kadar 88 yıl (1365-

1453) boyunca Osmanlı Devleti‟nin baĢkenti (payitaht)  olmuĢtur. Orta Çağın 

kapanıp, Yeni bir Çağın baĢlamasına sebep olan, Ġstanbul‟un Fethini 

gerçekleĢtiren, Fatih Sultan Mehmed‟in (29 Mart 1432) doğduğu yer Edirne 

olmuĢtur(www.tmo.gov.tr, 2015). 

http://www.csb.gov.tr,2/
http://www.tmo.gov.tr/
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Ġstanbul‟un Fethi hazırlıkları ve planları Edirne sarayında yapılmıĢtır. 

Cem Sultan, Talat PaĢa, ġeyh Bedrettin ve daha birçok büyük devlet adamları 

burada doğmuĢtur. Edirne 17 YY.‟ da Ġstanbul, Londra, Paris ve Roma‟dan 

sonra Avrupa‟nın en büyük BeĢinci Ģehri haline gelmiĢtir. 

Edirne, 1453'te Ġstanbul'un baĢkent olmasından sonra da önemini 

kısmen yitirse de, padiĢahların gözde yerlerinden biri ve canlı bir ticari ve idari 

merkez olarak kalmıĢtır. Edirne, Osmanlı Ġmparatorluğu döneminde “PaĢa 

Sancağı” adıyla Rumeli Beylerbeyine bağlı bir vilayettir. Edirne, 

imparatorluğun üniversite Ģehri olarak tanınmaktaydı. XVII. Yüzyılda 

dünyanın en büyük birkaç Ģehrinden biri haline gelen kent, XVIII. Yüzyılda 

gerileme dönemine girmiĢtir (www.tmo.gov.tr,2015). 

18. yy.da yangınlar ve depremle sarsılan kentin geliĢimine engel olan 

darbeyi, bir zamanlar avantaj teĢkil eden Balkanlara açılan kapı olma niteliğini 

Osmanlı Ġmparatorluğu'nun gerilemeye baĢlamasıyla dezavantaj olmasına 

neden olmuĢtur. Yabancı iĢgalini ilk olarak 1828-29 yılındaki Osmanlı-Rus 

harbinde yaĢayan Ģehir, 93 harbi'nde (1877-1878) tekrar Ruslar, Balkan 

Harbi'nde (1912-1913) ise Bulgarlar tarafından iĢgal edilmiĢtir. Birinci Balkan 

harbinden sonra kabul edilen barıĢ anlaĢmasıyla Bulgaristan'a geçen kent, daha 

anlaĢmanın mürekkebi kurumadan patlak veren Ġkinci Balkan savaĢından sonra 

tekrar Türk toprakları olmuĢtur (www.csb.gov.tr, 2015). 

I.Dünya SavaĢı'ndan Osmanlı Devleti'nin yenilgiyle çıkmasının 

ardından Edirne, Temmuz 1920'de Yunan iĢgaline uğramıĢtır. KurtuluĢ 

SavaĢı'nın baĢarıyla sonuçlanmasıyla birlikte 25 Kasım 1922'de nihai olarak 

Türk egemenliğine girmiĢ ve Lozan AnlaĢması'yla Yunanistan'dan savaĢ 

tazminatı olarak alınan Karaağaç'ın 15 Eylül 1923'te Türkiye'ye katılmasıyla 

ilin sınırı bugünkü halini almıĢtır (www.csb.gov.tr, 2015). 

5.2.Edirne’nin Turizm Bakımından Önemi 

Edirne her zaman kültür olaylarının yoğun yaĢandığı bir kent olmakta 

ve mimari yenilikler bu kentin yapılarıyla gelmiĢ; hat ve süsleme sanatının en 

güzel örnekleri burada verilmiĢtir. Edirne, Anadolu‟yu Avrupa‟ya birleĢtiren 

http://www.csb.gov.tr/
http://www.csb.gov.tr/


86 
 

bir konumda olması nedeniyle zengin bir kültüre de sahiptir. Edirne‟nin turizm 

üzerindeki önemini ele almak için tüm tarihini, ekonomisini, mimarisini, 

gastronomisini, coğrafisini ve beĢeri özelliklerini ayrı ayrı sınıflandırdığımızda 

ise: 

5.2.1.Tarihsel -Kültürel ve Mitolojik Açıdan Önemi 

Edirne‟nin tarihsel yapısı birçok kiĢi tarafından yıllarca anlatılmıĢtır. Bu 

eserlerin en önemlisi evliya çelebinin seyahatnamesidir. Evliya Çelebi 1663 

yılında, sadrazamlık görevinden alınan Melek Ahmet PaĢa ile ilk kez gittiği 

Rumeli seyahatinin dönüĢünde, Sofya‟dan sonra büyük ve güzel Ģehir diye 

hitap ettiği Edirne Ģehrine uğramıĢtır. Evliya Çelebi, köklü tarihi geçmiĢi olan 

bu Ģehrin tarihsel geliĢiminin Hz Süleyman peygamber zamanına kadar 

uzandığını belirtmektedir. Aynı zamanda Hz Ġsa döneminde “Edrone” adlı 

kralın bölgede bir kale yatırıp kendi adını bu kaleye verdiğinden 

bahsetmektedir. Evliya Çelebi devam eden süreçte Edirne‟nin sırasıyla 

Bulgarların, Sırpların ve Hersek Krallığı‟nın eline geçtiğini belirtmiĢtir 

(www.marmaracografya.com). 

Edirne kimliğini asıl Osmanlı döneminde bulmuĢ ve imparatorluğun 

ikinci kenti olma unvanını taĢımıĢtır. Edirne, camileri, çarĢıları, köprüleri, 

tarihi evleriyle ve özellikle de MuhteĢem Selimiye ile ülkemize gelenleri ilk 

karĢılayan ve bir sınır kenti olma özelliğini en iyi yansıtan kenttir. TaĢınmaz 

kültür varlıkları listesinde 33 askeri yapı, 313 dinsel ve kültürel yapı, 42 idari 

yapı, 327 sivil mimari örneği; sit alanları listesinde ise 86 arkeolojik, 1 kentsel, 

1 tarihi, 17 doğal mekan yer almaktadır. Ġl genelinde Osmanlı Türk kültürünü 

yansıtan 612 tarihi eser vardır. Bu eserlerden bir bölümü sağlamlılığını 

korumakta olup halen kullanılmaktadır. (www.tmo.gov.tr,2015). Ayrıca 

günümüze kadar gelmiĢ mitolojik hikâyeler bulunmaktadır bu hikâyelerden 

bahsedersek:  

Kırkpınar Efsanesi  

Rumeli‟ye geçen kırk akıncı Edirne yakınlarında Ahır Köy çayırlığında 

güreĢe tutuĢur. Bunlardan ikisi güreĢi gece yarısına kadar sürdürür. Bir türlü 

http://www.tmo.gov.tr,2015/
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yeniĢemeyip son nefeslerini verirler. ArkadaĢları onların mezarlarını hazırlayıp 

yan yana gömerler. Daha sonra sefer dönüĢünde bu iki yiğidin mezarların 

yerlerinde gür bir pınarın aktığını görürler. Yöreye ilk ayak basan kırk yiğidin 

anısına buraya Kırkpınar adı verilir. Ayrıca kırk sayısının kültürümüzde kutsal 

bir yeri vardır. Diğer bir varyanta göre 1346 yılında Orhan Gazi'nin Rumeli'yi 

ele geçirmek için düzenlediği seferler sırasında, büyük oğlu Süleyman PaĢa 40 

askerle Bizanslılar'a ait Domuzhisar'ın üzerine yürür. Baskınla burasını ele 

geçirilmiĢtir. 

 Öteki hisarların da ele geçirilmesinden sonra, 40 kiĢilik öncü birlik geri 

dönerler ve Ģimdi Yunanistan'ın topraklarında kalan Samona'da mola verirler. 

40 cengaver burada güreĢe tutuĢurlar. Saatlerce süren güreĢlerde, adlarının Ali 

ile Selim olduğu rivayet edilen iki kardeĢin bir türlü yeniĢemedikleri görülür. 

Daha sonra bir Hıdrellez gününde, Edirne yakınlarındaki Ahıköy çayırında 

aynı çift yeniden güreĢe tutuĢurlar. Bütün bir gün güreĢmelerine rağmen yine 

yeniĢemeyen kardeĢ pehlivanlar, gece boyunca da mum ve fener ıĢığında 

mücadelelerini sürdürmeye devam ederler. Ancak solukları kesilerek oldukları 

yerde can verirler. ArkadaĢları onları aynı yerdeki bir incir ağacının altına 

gömerek oradan ayrılırlar.  

Yıllar sonra ise aynı yere gittiklerinde iki pehlivanın mezarlarının 

bulunduğu yerde gür bir pınar görürler. Bundan sonra halk orada yatanların 

anısına o yöreye, “Kırkpınar” adını verirler. I. Murat, Edirne‟nin alınmasından 

sonra Edirne‟de güreĢçiler tekkesi kurmuĢ ve bundan böyle de her sene güreĢ 

yapılması bir gelenek haline gelmiĢtir. Bir baĢka iddiaya göre ise Kırkpınar 

GüreĢleri'nin tarihçesi çok daha öncesine dayanır. M. Atıf Kahraman'ın 

aktardığına göre Sarı Saltuk Bizans'ın ve Bulgarların içinde bulunduğu 

karmaĢadan yararlanarak 1261'de Edirne'yi Bulgarlardan aldı. Sarı Saltuk 40 

yıl Edirne‟de kaldıktan sonra Dobruca‟ya gitmek zorunda kaldı ve burada vefat 

etti. Bunun üzerine Bizans hükümdarı Andronikos, oğlunu Edirne‟ye vali 

yapmıĢtır.(http://www.cerezforum.net).  

 

 

http://www.cerezforum.net/
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Göl Baba Efsanesi  

Bir diğer hikayede yaĢlı bir adam, bir köye gelir kapı kapı dolaĢarak bir 

parça ekmek ister; ama kimse yardımcı olmaz. Fakat bir eve geldiğinde kadın, 

ona "Benim de ekmeğim yok Çocuklar da sürekli ekmek istiyorlar, ama onları 

oyalamak için fırına tezek koydum" der YaĢlı adam da "Biraz verirsen çok 

makbule geçer" der Kadın ĢaĢırarak "Fakat onlar tezek Nasıl olur?" der. YaĢlı 

adam "Git, getir" der Kadın, gider ve fırını açar bir de ne görsün ki tezeklerin 

yerinde ekmek vardır.  

Ekmeği alır ve yaĢlı adama götürüp verir. YaĢlı adam, kadına; 

"Çocuklarını al ve benimle gel, ama sakın arkana bakma!" der. Kadın, yaĢlı 

adamla gider; ama dayanamayıp arkasını döner bakar ve baktığı anda da kadın 

taĢa dönüĢür ve köy yok olur. Bugün o köyün yerinde olan göle Gölbaba 

denmiĢtir (http://www.cerezforum.net).  

 Bu hikâyeler gibi tarihi yapıya sahip il‟de daha birçok mitolojik 

hikâyeler anlatılmaktadır. Bir diğer hikâye‟de Meriç nehri hikâyesidir. Meriç 

Nehri'ne ait efsane de ORPHEUS ile EURYDĠKE'e arasındaki aĢkı anlatır.  

“Orpheus, Yunan Mitolojisinin pek ünlü bir Ģairdir. Babası Trakya 

Kralı Oiagros, annesi Ġbe Dokuz Sanat perilerinden (müz'lerden) Ģiirin, 

destanların temsilcisi Kalliope imiĢ. Ölümlüler içinde onun üstüne lir 

çalabilecek kimse çıkmamıĢ. Hatta Orpheus'a lir'i Apollon hediye etmiĢ.  

Orpheus, lir'ini eline alıp da, çalmaya baĢladımı, dağlar, taĢlar, ağaçlar 

yer yerinden kalkar, onun çevresinde toplanır, bütün canlılar; kurdu, kuzusu, 

ehlisi, vahĢisi; inlerinden çıkıp gelirler, içleri en güzel duygularla dolu halde, 

onu dinlerlermiĢ. 

Orpheus, gece yarısı kalkar, civarın en yüksek yerine çıkar, baĢlarmıĢ 

lir'ini çalmaya, o zaman, ustası Alpollon, çırağının o büyülü çalıĢına tutulur, 

onu bir an önce görmeye, yakından dinlemeye koĢarmıĢ; Apollon, güneĢi 

temsil eden Tanrı olduğu için, güneĢ olup kocaman ve uykulu gözlerle 

kıpkırmızı doğarmıĢ. 

Orpheus bir yerde durmaz, çaldıklarına kendisine de kapılır, dağlarda, 

bayırlarda, ormanlarda gezermiĢ. 

http://www.cerezforum.net/
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  Bir gün ormana girmiĢ. Serin bir kaynaktan su içmiĢ, yüzünü gözünü 

yıkamıĢ, serinlemiĢ. Sonra dibinden o suyun çıktığı kayanın üstüne oturmuĢ, 

almıĢ gene lir'ini eline, baĢlamıĢ çalmaya... 

Az önce suyundan içtiği kaynağın su perilerinden Eurydike de 

çimenlere yüzü koyun uzanıp, dirsekleri yerde, çenesini ellerine dayamıĢ 

Orpheus'u dinliyormuĢ. Orpheus coĢkunluğuyla kendisinden baĢka hiçbir Ģeyin 

farkında olmayarak durmadan çalıĢıyormuĢ. Çok sonra çevresinde toplanıp 

dinleyenlerin arasında Eurydike'yi görmüĢ. Eurydike iki gözü Orpheus'ta 

öylece duruyormuĢ. O zaman orada toplanan dağlar, taĢlar, bütün canlılar 

Orpheus'un duraklamasının sebebini anlamıĢlar; aĢka olan sonsuz saygılarıyla 

birer birer oradan uzaklaĢmıĢlar.  

ĠĢte o andan itibaren Orpheus yalnız Eurydike için çalmaya baĢlamıĢ. 

Fakat Orpheus ilk defa o gün dağlara çıkıp Apollo'nu selamlamayı unutmuĢ ve 

Orpheus'un lir'inin sesiyle doğmaya alıĢmıĢ olan güneĢ ilk defa o gün 

gecikmiĢ. Eskiden tüyleri kar gibi beyaz ve lekesiz olan, sırf gevezeliği 

yüzünden Apollon tarafından cezalandırılıp karartılarak bugünkü haline 

döndürülen karben, o sabah çatlak sesiyle: "Orpheus Tanrılar ihmal edilmekten 

hoĢlanmazlar ve asla ortak kabul etmezler, dikkatli ol!" diye ötmüĢ. 

Ama Orpheus mesut ve memnun, Eurydike'sinden baĢka hiçbir Ģeyin 

farkında değilmiĢ. O zaman baĢı Eurdike'nin dizlerinde gözleri gözlerin de 

Orpheus'un Ģöyle konuĢtuğunu duymuĢlar: "Eurydike'm; dünyayı kucaklamak 

için açık duran kollarımı kavuĢturmaya korkmuyorum artık. Çünkü onların 

arasında sen varsın. Ne için, kimin için söylediğini bilmediğim Ģiirlerimi, 

türkülerimi yalnız senin için söylemenin güzel ve büyük heyecanı içindeyim 

sensiz bir saniye duramam artık ben".  

Eurydike ile Orpheus'un tanıĢmaları ve evlenmeye karar vermeleri bir 

olmuĢ. Heyhat hangi saadet devamlıdır ki; sen Apollon: Parnas dağında ki 

koca pyton yılanını oklarınla vurup öldürdüğün halde, çırağına, ancak sana 

layık Ģarkıları terennüm eden Orpheus'a bu mutluluğu çok gördün. Trakya'nın 

kendisi çok ufak fakat zehiri o nispette korkunç engerek yılanını görüp 

Eurydike'nin ayağını sokmasına mani olamadım. 
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 O heyecan içinde kalkıp gidecekleri sırada otların arasından bir 

engerek yılanı çıkıp bütün zehirlerini Eurydike'nin ayağına akıtmıĢtır. 

Eurydike ölmüĢtür.  

Orpheus, bulmasıyla kaybetmesi bir olan saadeti Eurydike için bir kere 

daha çalmaya, söylemeye baĢlamıĢ. Gezmediği, dolaĢmadığı yer kalmamıĢ. O 

kadar acıklı söylüyormuĢ ki, en sonunda öbür dünyanın tanrısı Hadesle karısı 

merhametsiz Tanrıça Persephone bile ona acımıĢlar ve yer altı dünyasına 

girerek Eurydike'yi görebilmesi için Orpheus'a izin vermiĢler. Orpheus'un 

lir'inin büyülü namelerinden merhamete gelen Persepone daha da yumuĢayarak 

Orpheus'un Eurydike'yi yeryüzüne götürmesine müsaade etmiĢ. Yalnız öbür 

dünyanın kanunları gereğince yeryüzüne çıkıncaya kadar arkasını dönüp 

Eurydike'ye bakmamasını tembih etmiĢler. Orpheus önde Eurydike arkada, yer 

altı dünyasından yeryüzü dünyasına çıkmaya baĢlamıĢlar. Ama aĢkın kanunları 

bütün öbür kanunlardan baskın çıkmıĢ; Orpheus dayanamamıĢ, yeryüzüne 

çıkmaya kalmadan dönmüĢ, Eurydike'sine bakmıĢ, Bakmasıylada Eurydike'yi 

ebediyen kaybetmesi bir olmuĢ; Persepone, tembih edileni yapmadığı için 

Eurydike'yi yer altı dünyasına geri almıĢ. 

Ondan sonrada Orpheus üzüntüler için de döndüğü yeryüzü 

dünyasından elini eteğini çekmiĢ. Yine çalıyormuĢ, yine söylüyormuĢ, yine 

hep dolaĢıyormuĢ, ama her Ģeyine de bir üzün varmıĢ. Aynı zamanda çok güzel 

olan Orpheus'a tutkun Trakyalı kadınlar: "Eurydike ölmüĢse biz varız. 

Orpheus'un gözleri artık bizleri hiç görmez oldu..." diyorlarmıĢ. 

En sonunda o hale gelmiĢler ki o kadınlar, bir gün gene hüzünlü 

müsikisini dinledikleri bir sırada vurdumduymazlığa kızıp Orpheus'a 

saldırmıĢlar ve onu parça parça etmiĢler, koparılmıĢ baĢını ve lir'ini Meriç 

nehrine atmıĢlar. Orpheus'un kesik baĢı ile lir'i son türkülerini söyleye söyleye 

Meriç nehriyle birlikte akıp Enez de Ege denizine dökülmüĢ. 

Orpheus'un ölümüne su perileri, dağ perileri, orman perileri hatta 

Trakyalı kadınlar o kadar ağlamıĢlar ki gözyaĢları toplanıp seller, dereler 

halinde Meriç nehrine akmıĢ ve Meriç ilk defa o gün taĢmıĢ” (ipsala.bel.tr). 

Anlatılan olayların çoğu belki gerçek beklide gerçek dıĢıdır ama 

geçmiĢten bu güne herkes tarafından anlatılan mitolojik hikâyelerin ortaya 

çıkmasına en büyük neden olmuĢtur. 



91 
 

5.2.2.Ekonomik Açıdan Önemi 

 Bölgede bulunan Trakya Üniversitesi il geneline ekonomik acıdan en 

büyük katkıyı sağlayan faktör olmuĢtur.  Trakya Üniversitesi 41 Sayılı 

Kararname ile 20 Temmuz 1982 tarihinde kurulmuĢtur. Ġlk baĢlarda „Bölge 

Üniversitesi‟ halinde olan Trakya Üniversitesi, aktarılan birimlerden sonra; 

2011-2012 eğitim-öğretim yılında Edirne merkez ve 4 ilçeyi kapsayan yedi 

yerleĢkede, 10 Fakülte, 4 Enstitü, 4 Yüksekokul, 1 Konservatuar, 9 Meslek 

Yüksekokulu, 20 AraĢtırma ve Uygulama Merkezi ile 1 Anaokulunda eğitim-

öğretim faaliyetlerini yürüterek „Ġl Üniversitesi‟ne dönüĢmüĢtür. 

 Edirne bulunan öğrencilerin bir kısmının tek baĢına, bir kısım 

öğrencinin ise aileleri ile birlikte ikamet etmesi; konut, ulaĢım, altyapı, 

yiyecek, alıĢveriĢ, eğlence dinlenme ve sosyo-kültürel faaliyetleri içeren pek 

çok sektörün Edirne‟de geliĢmesine neden olmaktadır. Edirne eğitim nedeniyle 

üniversite kenti görünümüne bürünmüĢtür. Üniversitenin Edirne‟de büyük ve 

önemli bir kurum olarak varlığını hissettirdiği görülmektedir (Boyacıoğlu ve 

Oğuzhan, 2013). 

Edirne, sağlık hizmetlerinin geliĢiminde önemli bir yere sahiptir. Sultan 

II. Beyazıt döneminde Edirne'de tıp medresesi, darüĢĢifa da yer alan 1486 

yılında açılmıĢ ve günümüzde müze olarak kullanılan Beyazıt Külliyesi en 

önemli hastanelerdendir. Edirne‟de Trakya Üniversitesine bağlı tıp fakültesi 

hastanesinin bulunması ve Trakya bölgesindeki insanlara da hizmet veriyor 

olması Edirne„deki kiĢi baĢı hastane yatağı sayısı ve kiĢi baĢı hastaneye 

müracaat sayısının yüksek olmasında en önemli etkendir. Sağlık hizmetlerinin 

ekonomik kalkınmaya olumlu katkıları vardır (www.sosbilko.net/). 

Ayrıca Edirne‟nin ekonomik açıdan bir diğer önemi ise günümüze 

kadar devam eden Tarihi Kırkpınar Yağlı GüreĢleridir. BaĢlangıcı Edirne‟nin 

fetih tarihi olan 1361 yılı olarak kabul edilen Tarihi Kırkpınar Yağlı GüreĢleri 

yüzyıllarca kuĢaktan kuĢağa aktarılarak günümüze ulaĢan büyük bir spor ve 

kültür etkinliğidir. Her sene haziran ayı sonu ila temmuz ayı baĢında Edirne'de 

düzenlenen festivalde pehlivanlar üç gün süresince er meydanında mücadele 

http://www.sosbilko.net/
http://tr.wikipedia.org/wiki/Haziran
http://tr.wikipedia.org/wiki/Temmuz
http://tr.wikipedia.org/wiki/Edirne
http://tr.wikipedia.org/w/index.php?title=Er_meydan%C4%B1&action=edit&redlink=1
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ederler. GüreĢler esnasında Kırkpınar Festivali düzenlenir ve çeĢitli etkinlikler 

gerçekleĢtirilir (tr.wikipedia.org/).  

Bir diğer ekonomik açıdan önemli festivalde Kakava - Hıdrellez 

Festivalidir. Her yıl mayıs ayında düzenlenen Türk dünyasında önemli 

günlerden sayılan ve Hızır ve Ġlyas peygamberlerin bir gül ağacının dibinde 

buluĢtukları inancı sebebiyle kutlanmakta olan bir etkinliktir. 

ġenlikler her iki gün de baharı karĢılamaya yönelik iki özel ritüelle 

baĢlar. Bereketin artması, güzelliklerin paylaĢılması arzusunu simgeleyen 

Kakava AteĢi‟nin yakılması ve pilav ikramı 5 Mayıs‟ta, Sarayiçi'nde yapılır. 

Arınma ve doğanın uyanıĢını selamlama amaçlı "Bahara GiriĢ" ritüeli ise 6 

Mayıs sabahı saat 06.00'da, Tunca Nehri kıyısında gerçekleĢir. Etkinliklere 

Türkiye'deki tüm roman derneklerinin temsilcilerinin yanı sıra, yerel ve 

yabancı fotoğraf sanatçıları ve son yıllardaki verilen rakamlara göre yaklaĢık 

10 bine yakın izleyici katılmıĢtır. Kakava ġenliklerine dünya-ulusal basın 

tarafından da yakından takip edilmektedir (www.edirne.bel.tr). 

 Yapılan festivaller sayesinde il gelenlinde turizm açısında birçok 

ziyaretçi ağırlanmakta ve ziyaretçiler sayesinde çeĢitli ekonomik katkılar 

sağlanmaktadır. 

Edirne‟nin bir diğer ekonomik etki ise sınır kapılarıdır. Yunanistan ve 

Bulgaristan için bulunan sınır kapıları her yıl milyonlarca kiĢin geçiĢ yapmam 

amacıyla Edirne‟ye gelmesi sınırı geçene kadar çeĢitli harcamalar yapması 

ekonomik açıdan büyük etki sağlamaktadır. 

5.2.3.Sanatsal- Mimari ve Zanaatsal Açıdan Önemi 

ġehrin tarih eser bakımından en görkemlisi klasik Osmanlı mimarisinin 

doruk noktası sayılan ve Mimar Sinan'ın 'ustalık eserim' dediği Selimiye 

Camii'dir (1575). Edirne‟nin simgesi olan yapı, kentin merkezinde yer 

almaktadır. Kesme taĢtan yapılan ve 2 bin 475 metrekarelik alanı kaplayan 

cami, 43,28 metre yüksekliği ve 31,3 metre çapındaki kubbesiyle dikkat 

çekmektedir. Bunun dıĢında 300 metre uzunluğu olan Ali PaĢa Kapalı ÇarĢısı 

Hersekli Semiz Ali PaĢa‟nın 1560‟ta Mimar Sinan‟a yaptırdığı çarĢı, Kanuni 

Sultan Süleyman‟ın Babaeski‟de yaptırdığı caminin vakfıdır. Ġstanbul‟daki 

http://tr.wikipedia.org/w/index.php?title=K%C4%B1rkp%C4%B1nar_Festivali&action=edit&redlink=1
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Kapalı ÇarĢı‟ya benzeyen ve 300 metre uzunluğunda olan çarĢı, 1948‟de 

onarılmıĢ, 1992‟de bir yangın geçirmiĢ ve Vakıflar Genel Müdürlüğü 

tarafından 1997‟de onarımı tamamlanarak eski sahiplerine kiralanmıĢtır 

(www.nestle.com.tr). 

 Bir diğer yapıda Eski Camii (1414)‟dir. Edirne‟de Osmanlılardan 

günümüze ulaĢmıĢ en eski anıtsal yapıdır. Mimar Konyalı Hacı Alaaddin 

tarafından yapılan cami, cüsseli camilerin en önemlisi olmaktadır. Yapımına 

1403‟te Sultan I. Süleyman döneminde baĢlanmıĢ, 1414‟te Çelebi Sultan 

Mehmet zamanında tamamlanmıĢtır ve Üç ġerefeli Cami (1447)‟de klasik 

dönem öncesi Osmanlı mimarisinin anıtları olarak kent merkezini 

süslemektedir. ġehirde görülebilecek diğer tarihi camiler Muradiye Camii 

(1426), AyĢekadın Camii, Darülhadis Camii, Defterdar Camii, Hıdır Ağa 

Camii, Gazimihal Camii ve ġahmelek Camii'dir.  

Edirne kentinin biraz dıĢında yer alan Ġkinci Beyazıt Kulliyesi (1488) 

mimarisiyle olduğu kadar zihin özürlülerin tedavi edildiği, günümüzde Sağlık 

Müzesi olarak kullanılan Ģifahanesi ile de dikkat çekmektedir. 

Edirne‟de yaĢayan diğer medeniyetler tarafından inançları 

doğrultusunda birçok eser inĢa edilmiĢtir. Bunlardan kentte Kale içinde 

bulunan Ġtalyan Kilisesi, Kıyıkta bulunan Sveti Georgi Bulgar Kilisesi ve 

KiriĢhanede bulunan Sveti Helena-Konstantin kilisesi günümüze kadar gelmiĢ 

ve ayinler hala yapılmaktadır. Kale içinde bulunan Büyük Edirne Sinagogu 

Türkiye sınırları içerisindeki en büyük sinagog olup Avrupa'nın 2.dünyanın ise 

3.büyük sinagogudur. Fakat yapı günümüzde kullanılmamaktadır 

(www.csb.gov.tr ,2015). 

Edirne‟de birçok sivil yapılar mevcuttur. Bu sivil yapılar içerisinde 

anıtsal niteliğe sahip olanların baĢında Edirne'yi bir gerdanlık gibi süsleyen 

köprüler gelmektedir. Bu köprülerin en eskisi Tunca ırmağı üzerindeki Gazi 

Mihal Köprüsü'dür (1420). Bu köprü yakınında Yıldırım ve SeferĢah isminde 

iki küçük köprü daha bulunur. Kent merkezinden Karaağaç'a giden yol üstünde 

ilk karĢılaĢılan köprü Tunca Köprüsü (1615), ikincisi ise Edirne'nin görkemli 

köprüsü ve Meriç nehri üzerinde bulunan Meriç veya Mecidiye Köprüsü'dür 

http://www.nestle.com.tr/
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(1842). Edirne'deki en uzun köprü, il merkezi dıĢında Ergene nehri üzerinde 

yer alan ve ilçe merkezine ismi vermiĢ olan Uzunköprü'dür.  

Günümüzde bir kısmı otel olarak kullanılan tarihi Rüstem PaĢa 

Kervansarayı (1554) da Edirne'nin önemli anıtlarından birisidir 

(www.csb.gov.tr ,2015). 1753‟te Rüstem PaĢa‟nın yaptırdığı kervansaray, 

konaklama amaçlı olmasına rağmen sağlam ve korunaklı olduğu için Edirneli 

tüccarlar tarafından değerli malları kira karĢılığında saklamak amacıyla da 

kullanılmıĢtır. Kervansaray l968-l972 yılında Vakıflar Genel Müdürlüğü 

tarafından otel haline getirilmiĢ (www.nestle.com.tr).   

Resmi defterlerin ve arĢivlerin korunması amacıyla defterhane olarak 

yaptırılmıĢ Deveci Han da 15 yüzyıllarda yapılmıĢtır. Uzun süre kullanılamaz 

durumda kalan bina, 2000‟de restorasyonu tamamlanarak hizmete açılmıĢ. 

Ekmekçioğlu (AyĢekadın) Hanı da Sultan I. Ahmet‟in buyruğuyla, Defterdar 

Ahmet PaĢa tarafından 1609‟da yaptırılmıĢtır. Mimarı Sedefkar Mehmet Ağa 

ile Edirneli Hacı ġaban‟dır. Duvarları kesme ve yontma taĢtan yapılmıĢtır. Tek 

katlı olan kervansarayda odalar yerine salonlar bulunmaktadır 

(www.nestle.com.tr). 

 15. Yüzyıldan kalma Edirne Sarayı 93 Harbi'nde cephanelik olarak 

kullanılmıĢ ve kentin düĢeceğinin anlaĢılmasından sonra cephaneler Rusların 

eline geçmesin diye havaya uçurulmuĢtur. Bu patlamadan sonra sadece Adalet 

Kasrı denilen kısmı sağlam kalmıĢtır. Edirne'de bulunan sivil tarihi yapılar 

arasında sayıları hızla azalan eski Edirne evleri de önemli yer tutmakta ve çoğu 

Kaleiçi semtinde bulunmaktadır (www.csb.gov.tr ,2015). 

1910 - 1927 yılları arasındaki I. Ulusal Mimarlık Dönemi üslubundaki 

yapıların özgün örneklerinden biri de Edirne Garı'dır. Mimar Kemaleddin'in 

ürünü olan yapı simetrik planı ve kubbeleriyle Osmanlı Mimarisi'ne duyulan 

özlemi yansıtmaktadır. 

Zanaatlar Ģehri Edirne‟de birçok ürün yapılmaktadır. Bu Zanaatların 

baĢında Mezar TaĢı Sanattı gelmektedir. Kadim medeniyet sahibi Osmanlı‟da 

yaĢam ve ölüm iç içedir. “Ölmeden önce ölünüz.” hadis-i Ģerifini düstur edinen 
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ecdat, mezarlıkları Ģehrin içine yapar ve Ģehzade de olsa Ģeyhülislam da olsa bu 

rüya âleminden bir gün göçüleceğinin unutulmasını istemez. Mezar taĢlarını 

kılı kırk yararak birer sanat eseri hâline getiren Osmanlı, eski baĢkenti 

Edirne‟ye de birçok zâtını medfûn etmiĢtir. Bu nedenle hem sosyolojik hem de 

sanatsal açıdan büyük önem arz eden mezar taĢlarına Edirne‟nin birçok yerinde 

rastlamak mümkündür. 

Osmanlı Ġmparatorluğu‟nda geliĢen sanatlar arasında adını Edirne‟den 

alan “Edirnekâri” unutulmamaktadır. Osmanlı ve Avrupa sanatının sentezinden 

oluĢan bu sanat, hem coğrafî hem kültürel açıdan Asya ile Avrupa arasında bir 

köprü görevini üstlenen Edirne‟de ortaya çıkmıĢtır. “Çiçek ressamı” da denilen 

Edirnekârî ustaları; tavanları, kapıları, çekmeceleri, faytonları, sandıkları birer 

sanat eseri hâline getirmektedir( edirne.meb.gov.tr). 

Bir diğer zanaat ekseri‟de mis (meyve) sabunlarıdır. Ġlk olarak 

Edirne‟de ortaya çıktığı bilinen kokulu meyve sabunun geçmiĢi, 1600‟lü yıllara 

kadar uzanmaktadır. 17. yüzyılda Osmanlı‟da misk, amber ve gül esansı 

karıĢtırılarak hamur kıvamına getirilen sabunun birebir meyve boyutlarında 

Ģekillendirilmesi ve gerçek meyve renklerine uygun Ģekilde boyanmasıyla imal 

edilen meyve sabunları, zamanla Osmanlı sarayına, sultanlara, yerli ve yabancı 

devlet erkanına sunulan değerli hediyeler arasına girmiĢ ve meyve sabunculuğu 

Edirne‟de çok önemli bir meslek haline gelerek günümüze kadar ulaĢmıĢtır 

(www.meyvesabunu.com). 

 Edirne‟nin bir diğer zanaatlarından biride günümüze kadar gelen aynalı 

süpürgedir. GeçmiĢte genç kızların çeyizlerinde bulunması gereken ve bereket 

olarak görülen bir simgedir. Günümüzde teknolojinin geliĢmesiyle tel 

süpürgenin yerini elektrikli süpürge almıĢtır. ġuanda minyatür Ģeklinde süs 

eĢyası olarak yapılmaktadır. 

Edirnelilere zanaat kazandıran diğer bir durum da Kırkpınar güreĢleri 

etkinliğidir. GüreĢçilerin bolca yağlayarak giydikleri “kıspet” denilen 

pantolonlar, özel zanaat gerektiren ürünlerdir. Böylece kıspet yapımı da 

Edirne‟de bilinmesi gereken bir zanaat dalı ve ustalık unsuru olarak karĢımıza 

çıkmaktadır.  

http://www.meyvesabunu.com/
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Edirne günümüze kadar birçok zanaat ve sanatı içinde barındırmıĢ ve 

hala barındıran bir Ģehir olma unvanın taĢımaktadır. 

5.2.4. Gastronomi Açısından Önemi 

Edirne, Osmanlı Devleti'ne baĢkentlik yapmıĢ, saray mutfağıyla tanımıĢ 

bir sınır kentidir. Edirne‟nin gastronomi açısından en önemli yemeklerinin 

baĢında meĢhur tarihi Edirne tava ciğeri gelmektedir. Edirne Tava Ciğerinin 

tarihi Osmanlı dönemine kadar gitmektedir. Ġlk baĢlarda saray mutfaklarında 

yapılan bu yemek daha sonraları tüm Edirne‟de yapılmaya baĢlanmıĢtır.  

Günümüze kadar gelen Ģöhretiyle Edirne ciğerini lezzetli kılan en 

önemli özelliklerden biri, ciğerin kuzudan değil de, Trakya bölgesinde yetiĢen, 

doğal meralardaki kokulu otlarla beslenen danalardan elde edilen ciğerden 

yapılmasıdır. Dana ciğerinin günlük ve taze oluĢu da, Edirne ciğerinin (yaprak 

ciğer veya tava ciğer de denir) Ģöhretinde önemli bir etkendir.  Ayrıca yine 

yöreye ait buğday unu ile ayçiçek yağı kullanılarak hazırlanıĢı, piĢiriliĢi ve 

servisi ustalık gerektiren yöresel bir yemek olmasına ve servisinde yine Edirne 

mahsulü, doğal yoldan özel kurutulmuĢ kızartılmıĢ kırmızıbiber kullanılması 

da ciğere ayrı bir tat katmaktadır.  

Bir diğer Edirne‟ye özgün yemek ve meze olarak bilinen mamzana‟dır. 

Bu yemek közlenmiĢ patlıcan ve sarımsaklı yoğurtla yapılan bir meze olarak 

bilinmektedir. 

Edirne‟nin diğer meĢhur yiyeceklerinden biride Badem Ezmesidir. 

Badem ezmesi Edirne mutfağının çok özel bir lezzetlerinden biridir. Badem 

ezmesinin Deva-i Misk gibi çok köklü bir tatlı olduğu ve Edirne‟nin 

Osmanlı‟ya baĢkentlik ettiği yıllara değindiği tahmin edilmektedir. Sözlü 

tarihin Ģahitliğinde; Deva-i Misk Helvası‟nı hazırlayıp Sultan 2.Murat Han‟a 

sunan Mısırlı Ģekerci ustasının yöre mutfağına kazandırdığı özel bir lezzet 

olarak kabul edilir (www.trakyagezi.com). 

Bir diğer tatta Gaziler Helvasıdır. Gaziler helvası Edirne'nin geleneksel 

olarak mutfaklarında yapılan bir lezzettir. Badem ezmesi gibi ürünlerde olduğu 

gibi, Edirne'nin meĢhur bademleri bu tatlıda da öne çıkar. Helvanın 
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hazırlanıĢının bir diğer kendine has yönü ise Ģerbetinde bal kullanılarak 

tatlandırılmasıdır. HazırlanıĢındaki bu nüans sebebiyle bazı yerlerde ballı 

badem helvası da denilmektedir (www.trakyagezi.com).   

Bir diğer lezzet olarak meĢhur “Edirne peyniri” 

bilinmektedir.1930‟larda Trakya‟da yılda ortalama 2000 ton beyaz peynir 

üretildiği bunun yarısından fazlasının Edirne‟den sağlandığı bilinmektedir. 

MeĢhur olmasının nedeni ise yörede çeĢitli otlarla beslenen koyunların 

sütleriyle yapılmasındandır.  Bir diğer tatlı ve Ģekerleme cinside Edirne peynir 

Ģekeridir. Kazanda kaynatılan Ģeker, kıvama geldiğinde taĢa dökülüp 

soğutulduktan sonra duvardaki çivilere asılarak bekletiliyor. TaĢ üzerinde sarı 

görünen Ģeker, çivilere asıldıktan sonra kar gibi beyaz olur. Bu Ģekerlerin 

pembe olması istendiğinde de pembe Ģeker boyası ilave edilmektedir. Yöreye 

ait olarak bilinen bu lezzetlerin günümüze kadar hala yapımının sürmesi 

Edirne‟nin bir diğer önemli özelliği olmuĢtur. 

5.2.5.Tarım, Sanayi ve UlaĢım açısından Önemi  

 Edirne‟de çeĢitli tarım ürünleri yetiĢmekte ve tarla tarımı çok 

geliĢmiĢtir. Tahılda buğday, sanayi ürünlerinde Ģekerpancarı ve ayçiçeği ön 

sırayı almaktadır. Ayrıca fasulye, susam, kolza, domates, patlıcan, pirinç, 

pırasa ve lahana ilde yetiĢtirilen baĢlıca tarım ürünleridir. Meyve olarak 

bölgede kavun, üzüm, karpuz, elma, armut, erik, kızılcık ve badem önemli yer 

tutmaktadır. 

 Bir diğer hususta tarıma dayalı olaraktan kurulmuĢ olan fabrikalardır.  

Sanayi olarak tanımlanan bu durum yakın zamana kadar sanayi tarımı olarak 

yağ, un, beyaz peynir ve kaĢar peyniri fabrikaları ve mandıralarından ibarettir. 

Son 10 senede sanayi çok hızlı bir Ģekilde büyümüĢ ve bu büyüme sonucunda 

Ģuandaki üretimler imalat, gıda, tarım, sıhhi tesisat malzemeleri, dokuma ve 

deri sanayi olarak yoğunluk gösterdiği görülmektedir. (www.cografya.gen.tr).  

 Bir unsur ise ulaĢımdır. Edirne Türkiye‟nin Avrupa‟daki sınır kapısıdır. 

Anadolu‟yu, Ġstanbul‟u, Ortadoğu‟yu Avrupa‟ya bağlayan kara ve demiryolları 

Edirne‟den geçmekte ve Avrupa‟dan Türkiye‟ye giren 4 sınır kapısından 3‟ü 

http://www.trakyagezi.com/
http://www.cografya.gen.tr/
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burada bulunmaktadır. Kapıkule sınır kapısından baĢlayan E-5 Karayolu, 

Edirne-Havsa-Babaeski-Çorlu-Silivri-Ġstanbul güzergâhını takip etmektedir. 

Ġpsala sınır kapısından baĢlayan yol, Ġpsala-KeĢan-Malkara-Tekirdağ-Silivri 

güzergâhını takip eder ve E-5 Karayolu ile birleĢip Ġstanbul istikametine devam 

etmektedir. Edirne‟nin tüm yolları 230 km‟lik düzgün bir yolla Ġstanbul‟a 

bağlanmaktadır (www.cografya.gen.tr). Edirne‟nin bu beĢeri yapılarının 

olanakları nedeniyle ülke bazında önemli bir yer almasına neden olmaktadır. 

5.2.6.Politik ve Liderleri Açısından Önemi 

Edirne‟ de yaĢayıp ülkemizde politika konusunda önemli yer sahibi 

olan önemli kiĢiler bulunmaktadır. Bu kiĢilerin baĢında ilk TBMM‟nin 

kuruluĢunda bulunan Mehmet Ġlhami Ertem gelmektedir.  Mürefte, Havza ve 

Sırp Sındığı Nahiye Müdürlüğü görevinde bulunmuĢtur. Diğer görevleri ise 

sırasıyla Edirne Maiyet Memurluğu, Refahiye, ÇarĢamba, Mazıdağı, Midyat, 

Milas, Karabük, Söke ve Beyoğlu Kaymakamlığı, Mülkiye MüfettiĢliği, 

Mardin, GümüĢhane, Elazığ ve Merkez Valiliği, TBMM  1. 2. 3. 4. ve 5. 

Dönem Edirne Milletvekilliği, 30. Hükümet Millî Eğitim, 31. ve 32. Hükümet 

Tarım, 41. Hükümet Sosyal Güvenlik Bakanlığı yapmıĢtır. 

 Bir diğer önemli politikacı ise, Ģuanda Edirne belediyesi baĢkanlığını 

yapan Recep Gürkan‟dır.  Recep Gürkan 1964 yılında Edirne Ġpsala‟da 

doğumludur. 1998-2003 tarihleri arasında Edirne Milli Eğitim Müdürlüğünde, 

Ģube müdürlüğü ve milli eğitim müdür yardımcılığı görevlerinde bulunmuĢtur. 

Daha sonraki görevleri ise, 2004 yılında Edirne Valiliği Ġl Planlama ve 

Koordinasyon müdürlüğü görevi, 2005 yılında Trakya Üniversitesi Genel 

Sekreterliği görevi ve 2011 yılında Edirne Milletvekili olmuĢtur. TBMM‟de 

Milli Eğitim, Kültür, Gençlik ve Spor Komisyonu üyesi olarak görev 

yapmıĢtır. ġuanda yapmakta olduğu Edirne belediye baĢkanı görevine 2014 

yılında seçilmiĢtir 

  Bir diğer önemli politikacı Ģuanda sağlık bakanlığı görevini yapan 
Mehmet Müezzinoğlu‟dur. Mehmet Müezzinoğlu 2007 seçimlerinde 23. 

dönem Ġstanbul milletvekili görevinde bulunmuĢ, 2011 seçimlerinde 24. dönem 

http://www.cografya.gen.tr/
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Edirne milletvekili seçilmiĢtir. 24 Ocak 2013 günü yapılan kabine değiĢikliği 

ile Türkiye Cumhuriyeti'nin 57. Sağlık Bakanı görevini almıĢtır.  

Edirne‟nin bir diğer politikacısı ise eski maliye bakanı Kemal 

Unakıtan‟dır. 1946'da Edirne‟nin Süloğlu ilçesine bağlı Domurcalı 

köyünde doğmuĢtur. Yapılan kabine değiĢikliği sonucunda 2002 ve 2009 

yıllarında maliye bakanlığı görevinde bulunmuĢtur. 

Günümüze kadar ülkemizin geliĢmesinde birçok Edirneli liderlerin yeri 

olmuĢtur. Bunlar; baĢta Fatih Sultan Mehmet (yedinci Osmanlı padiĢahı), Cem 

Sultan ( Fatih Sultan Mehmet'tin en küçük oğlu Osmanlı tarih bilincinde 

yüzyıllarca hemen hemen bir Osmanlı padiĢahı kadar önemli bir rol oynayan 

Ģehzadedir.) , Talat PaĢa ( Ġttihat ve Terakki kurucularından ve önde gelen 

liderlerinden) , ġeyh Bedrettin (Vahdet-i Vücud okuluna mensup ünlü 

mutasavvıf ve düĢünürdür) , NeĢati (divan edebiyat ġairidir), Hüsrev Gerede 

(KurtuluĢ SavaĢı ve Cumhuriyet tarihinin önemli isimlerinden olan Türk asker, 

politikacı ve diplomattır) olarak sıralanabilmektedir. 

5.2.7.Coğrafik Açıdan Önemi 

Coğrafik açıdan Edirne incelendiğinde; yurdumuzun kuzey batısında 

olup 41 40 kuzey paraleli, 26 34 doğu meridyenleri arasında yer almaktadır. 

Edirne, Ülkemizin Avrupa Yakasında, Marmara Bölgesi'nin Trakya kısmında 

yer alır. Kuzeyinde Istranca Dağları, orta bölümünde Ergene Havzası, 

güneyinde dağ ve platolar ile Meriç Deltası bulunur (www.tmo.gov.tr, 2015). 

Güneyinde Ege Denizi ve Çanakkale, Kuzeyinde Bulgaristan, Batısında 

Yunanistan, Doğusunda Tekirdağ ve Kırklareli ileri ile çevrilidir. Yüzölçümü 

6.098 km² olan Edirne'nin, deniz seviyesinden ortalama yüksekliği 41 metredir.  

Edirne, biri merkez ilçe olmak üzere 8 ilçe ve 248 köyden oluĢmaktadır. 

Ġlçelerden; KeĢan, Uzunköprü, Havsa, Ġpsala, Süloğlu, Meriç 3 ve LalapaĢa 

sahip, Ayrıca; 248 köyü bulunmaktadır. 

Ġlin Bulgaristan'la 88 km. bir sınırı bulunmaktadır. Bulgaristan'la olan 

sınır, Kırklareli il sınırından baĢlayarak, Tunca Irmağı'nı kesip, güneybatı 

yönünde uzanarak Meriç Irmağı'nda sona ermektedir. Burada, Türk, Bulgar ve 

http://www.tmo.gov.tr/
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Yunan sınırları birleĢmektedir. Kendi kendini temizleyebilen Saroz Körfezi 

Edirne‟den yaklaĢık 150 Km, Ġstanbul‟dan yaklaĢık 250 Km. mesafe uzaklıkta 

olup, 83 Km. sahil Ģeridi ile yaz aylarının gözde tatil beldelerinden biridir. 

Meriç Irmağı, ilin Yunanistan'la sınırını olarak bilinmektedir. Irmağın doğu 

yakası Edirne, batı yakası Yunanistan'dır. Edirne-Yunanistan sınırının 

uzunluğu 204 km dır.  Bu sınır, Enez'de sona ermiĢtir (www.csb.gov.tr ,2015). 

Edirne‟nin topraklarında yetiĢen birçok tarım ürün ülke bazında en önemli yeri 

almaktadır. Bu tarım ürünlerinin baĢında ayçiçeği almaktadır. Ayçiçeği 

dünyada ve Türkiye'de en önemli yağ bitkilerinden biridir.  

Ayçiçeği dünyada ve Türkiye'de en önemli yağ bitkilerinden biri olup, 

Türkiye'de genelde yağlık olarak yetiĢtirilir. Yağlık olarak ekiminin % 70'inden 

fazlası Trakya ve Marmara bölgesindedir. Coğrafik açıdan Edirne ülkemiz için 

Trakya bölgesinde bulunan en önemli yerlerden birisidir.  

Bir diğer bitki ve tahıl çeĢidi de pirinçtir. Pirinç, Buğdaygiller (Poaceae) 

familyasından mısır ve buğdaydan sonra en fazla ekimi yapılan otsu bir bitki 

türleri. Dünya nüfusunun yarısından fazlası için beslenmede büyük bir önem 

taĢımaktadır. 

Pirinç, yeryüzünün en eski yiyeceklerinden biridir. 8000 yıldır Çin‟de yenildiği 

arkeolojik kayıtlardan bilinmektedir. Ülkemizde en çok üretimi yapılan toplam 

pirinç‟in %52'si Edirne ilinde yapılmaktadır. Bu üretim sonucunda ülkemizin 

pirin ihtiyacının yarınsından fazlasının Edirne de karĢılandığı anlaĢılmaktadır. 

 Coğrafik açıdan Edirne de bulunan zenginlikler illin Türkiye açısından 

önemli bir yer olmasının baĢlıca nedenlerindendir. 

5.2.8.Sportif Açıdan Önemi 

Sportif açıdan Edirne‟nin en önemli faaliyeti Kırkpınar Yağlı 

GüreĢleridir. Kırkpınar yağlı güreĢlerinin olimpiyatlardan sonra en eski 2. spor 

organizasyonudur. Tarihi yağlı güreĢlerin geçmiĢini incelersek efsanelere göre 

Kırkpınar yağlı güreĢleri Türklerin in 1361 yılında Trakya'ya geçiĢi ile 

baĢlamaktadır. 1354 yılında Orhan Gazi, büyük oğlu Süleyman PaĢa'yı: -"Rum 

Eli‟ni alasın!..." diye karĢı kıyılara yollar.  
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KarĢı kıyıya ilk çıkanlar, akıncıların öncü birlikleridir. Bunlar 

“KIRKLAR” namıyla anılan seçkin erlerdir. Kırklar bu 

günkü Gelibolu yarımadasın da karaya çıkarlar ve Domuz-Hisarı adıyla anılan 

Bizans kalesini ele geçirirler. Görevleri Rum Eli‟nin içlerine kadar ilerlemek 

ve gördüklerini Rum-eli Fütuhatı‟nı baĢlatacak olan Süleyman PaĢa‟ya 

bildirmektir. 

Mola verdikleri sırada eğlemek ve kaslarını gevĢetmek için güreĢ tutan 

bu Koçyiğitler den iki kardeĢ birkaç konaklamadan beri güreĢlerini bir türlü 

sonuçlandıramamıĢlardır. Bir gün mola verdikleri sırada tekrar güreĢe tutuĢan 

Kırklardan bu iki kardeĢin güreĢlerini sonlandıramayacağını anlayan 

arkadaĢları onları ayırmaya giderler ve ayırdıkların da iki kardeĢ oldukları 

yerde can verirler. Kırklar er meydanında can veren iki kardeĢi orada bulunan 

ulu bir söğüt ağacının dibine gömüp yollarına devam etmiĢlerdir. 

Kırklar görevleri sona erip geri dönerken er meydanında can veren 

arkadaĢlarının mezarlarını ziyarete giderler, söğüt ağacının dibindeki mezardan 

billur sulu bir pınar fıĢkırmaktadır. Bu hayret veren olay dilden dile dolaĢarak 

destanlaĢmıĢtır. 

Kırklar da bu iki Koçyiğit‟in anısına her sene orada güreĢler 

düzenlenmeye baĢlanır ve “Kırkların Pınarı” olarak adlandırılan mezar 

baĢındaki bu pınar zamanla dilden dile dolaĢarak “KIRKPINAR” halini alır 

(kirkpinar.org,2015). 

Günümüze kadar devam eden Tarihi Kırkpınar Yağlı GüreĢleri böylece 

önemli bir ata sporları haline gelmiĢtir. Yağlı GüreĢlerin turizm açıdan önemi 

de böylece geliĢmektedir. 

5.3.  Edirne Ġlin Yöresel Değerleri Üzerine Derinlemesine Mülakat  

ÇalıĢmamın bu kısmında yaptığım çeĢitli araĢtırmalar sonucunda 

araĢtırma konusuyla ilgili ortaya çıkan sorularla derinlemesine mülakat tekniği 

kullanılarak sorular cevaplanmıĢtır. Mülakata katılan Edirne Belediye BaĢkanı 

Sayın Recep Gürkan Bey ve belediye baĢkan yardımcıları, belediye 

personellerinden alınan cevaplar neticesinde, varılmıĢ olan sonuçlara yer 

verilmektedir. Mülakatta kullanılan sorular aĢağıda belirtilmektedir; 
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1. Genel ve bir bütün olarak Edirne‟yi nasıl tanımlarsınız? 

2. Edirne‟ye ait yöresel değerlerinizin kategorize envanteri mevcut 

mudur? 

3. Bu envanterlerin daha geliĢmiĢ olanını yapmayın planlıyor 

musunuz? 

4. Ġlinizin geliĢmesinde yöresel değerlerin yeri nedir? 

5. Edirne‟de yöresel değerlerin tanıtılabilmesi için ne gibi 

çalıĢmalar yapılmaktadır?  

6. Bu değerlerin tanıtımında yeni projeleriniz var mıdır? Nelerdir? 

7. Yöre değerlerinizi tanıtmak amacıyla kentinizde bulunan 

Valilik, Sivil Toplum KuruluĢları, Üniversite gibi kurum ve 

kuruluĢlarla iĢbirliğiniz var mı? Bir proje geliĢtirmeyi 

düĢünüyor musunuz? 

8.  Belediye olarak halkınıza yöresel değerleri turizme 

kazandırmak amacıyla ne gibi teĢviklerde bulunuyor musunuz? 

9. Yöresel değerlerinizin tamamı veya bir kısmı ekonomiye konu 

edilmekte mi? 

10. Bu değerlerinizden turizm ve ekonomik açıdan getirisi olan 5 

tanesi nelerdir? 

5.3.1.Genel ve bir bütün olarak Edirne’yi nasıl tanımlarsınız?  

Yapılan derinlemesine mülakata bu soruya verilen sonuçlar aĢağıdaki 

Ģekilde çerçevelendirilmiĢtir; 

 “Edirne tarihtir, Edirne kültürdür, Edirne medeniyettir, Edirne 

çağdaĢlıktır, Edirne sevdamızdır. Niyazı Akıncıoğlu‟nun Ģiirinde Bir yerde 

görürsen ki; Ağır ve edalı akar dal dal söğütleri öperek samur üç belik gibi üç 

koldan sular; müjdeler olsun efendim: Edirne'desin.” dediği gibi bu güzelliği 

yaĢamak isteyen her kez buraya gelmelidir”  
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5.3.2.Edirne’ye ait yöresel değerlerinizin kategorize envanteri mevcut 

mudur? 

Cevaplar sonucunda Edirne‟ye ait kategorize bir envanterin Ģuan için 

mevcut olmadığı fakat ilerleyen zamanlarda yapılması düĢünüldüğü 

sonucuna varılmıĢtır.  

5.3.3.Bu envanterlerin daha geliĢmiĢ olanını yapmayın planlıyor 

musunuz? 

Sorulan soruya “Evet geliĢtirmeyi düĢünüyoruz hatta birçok çalıĢmamız 

mevcuttur” diyenler olduğu gibi Ģu Ģekilde cevaplarda alınmıĢtır; 

“Geçtiğimiz dönemlerde Hafız Ağa Konağı‟nın 5 yıllık tahsis süresinin 

sona ermesi üzerine, alınan kararla 25 yıllığına daha belediyemize tahsis 

edilmesi ile orada bir “Kent Müzesi” yapımına karar verilmiĢtir. Kültürel 

açıdan Ģehrimizin en büyük eksiklerinden biri olan bu müze projesini de en 

kısa sürede hayata geçirmek adına çalıĢmalarımız hızla devam etmektedir.” 

“Müziğiyle, edebiyatıyla, resmiyle, heykeliyle herkesin kendinden bir parça 

bulup ilgiyle ziyaret edebileceği Sanat Sokağı projemizi en kısa zamanda 

hayata geçirmeyi, 12 ay boyunca ziyaret edilebilmeye değer, her kesimden 

insanı kendine hayran bırakan bir EDĠRNE yapmayı planlamaktayız.” 

DenmiĢtir. 

5.3.4.Ġlinizin geliĢmesinde yöresel değerlerin yeri nedir? 

Bu sorunun yanıtı değiĢik Ģekillerde olmuĢtur: 

“Osmanlı Devleti‟ ne 92 yıl baĢkentlik yapmıĢ, tarihi, kültürel ve doğal 

zenginlikleri, Arda, Meriç ve Tunca nehirleri, Bulgaristan ve Yunanistan‟a 

açılan sınır kapıları, festivalleri, daha nice eĢsiz güzellikleri ve metrekareye 

düĢen tarihi eser sayısı ile Türkiye sıralamasında birinci, Dünya sıralamasında 

Floransa‟dan sonra ikinci sırayı alan Edirne, her geçen gün turizmin yükselen 

yıldızı yapmaktadır. Bu‟da yöresel değerlerimizin zenginliğiyle mevcuttur.” 
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“ Edirne ilk olarak tarihi Edirne Kırkpınar güreĢleriyle bilinmekte ve 

anıtsal olarak ise Selimiye Camii‟nin Ģehrin en büyük sembolik envanteri 

olması Edirne‟nin geliĢmesinde büyük etken olmuĢtur.” 

5.3.5.Edirne’de yöresel değerlerin tanıtılabilmesi için ne gibi 

çalıĢmalar yapılmaktadır?  

Alınan cevaplar Ģu Ģekildedir; “654 yıldır devam eden Dev Çınar 

Kırkpınar Yağlı GüreĢleri Edirne‟miz için gurur kaynağıdır. Sadece ülkemize 

değil tüm dünyaya, sadece tarihe değil geleceğe de ıĢık tutan, Türk‟ün bir 

taraftan gücünü ve cesaretini diğer taraftan da doğruluğunu, inancını ve 

asaletini ortaya koyduğu bir spor dalı olan Kırkpınar Yağlı GüreĢleri‟ne, 

Edirne‟nin tüm yurttaĢları adına Edirne Belediyesi olarak ev sahipliği 

yapmaktan büyük bir onur duymaktayız. Böylesine önemli bir dünya 

organizasyonun ulusal ve uluslararası basında daha fazla yer bulmasını 

sağlamak, yağlı güreĢleri sevdirmek, Edirne‟yi bu vesile ile gündemde tutmak 

ve hafızalara yerleĢtirmek en büyük hedeflerimizden sadece birisidir. Bunun 

için tanıtım çalıĢmalarını farklı alanlara taĢıdık. Bu çalıĢmaların meyvesi olarak 

30 Mayıs 2014 günü Veli Efendi Hipodromu‟nda Tarihi Kırkpınar KoĢusu‟nu 

gerçekleĢtirmekteyiz. Yine geçtiğimiz yıl bir ilk olarak Kırkpınar Yılın En 

iyileri Ödül Töreni düzenleyerek medyanın gözünü Edirne‟mize çevirmeye 

çalıĢtık. Kırkpınar Yağlı GüreĢleri‟nin Ģanlı tarihinin yüzyıllar sonrasına 

taĢınabilmesi için Tarihi Kırkpınar Yağlı GüreĢleri Festivali Bilgi ve 

Dokümantasyon Merkezi‟ni kurduk. 1927‟de yılında Ġskoçya‟da kurulan ve 

Kütüphane ve Enformasyon Hizmetleri ile onların kullanıcılarının çıkarlarını 

temsil etmek üzere liderlik yapan uluslararası bir kurum olan Uluslararası 

Kütüphane Dernekleri ve Kurumları Federasyonu‟nun (IFLA), 15-21 Ağustos 

2015 tarihinde Güney Afrika‟nın baĢkenti Cape Town'da yapılacak olan 81. 

IFLA Genel Kurul ve Konferansı Toplantısı‟na, „653 Yıldır Süregelen Efsane: 

Kırkpınar Yağlı GüreĢleri Festivali‟ adlı Poster Bildiri baĢvurusu kabul edildi. 

Bildirimizin kabul edilmesi, Edirne‟miz için çok önemli bir geliĢmedir. Tarihi 

Kırkpınar Yağlı GüreĢleri Festivali‟nin yanı sıra her yıl bahar aylarında büyük 

bir coĢkuyla gerçekleĢtirdiğimiz Bando ve Ciğer Festivali, Kakava ve Hıdrellez 

ġenlikleri binlerce ziyaretçiyi Ģehrimize çekmeye devam etmekteyiz.” 
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5.3.6.Bu değerlerin tanıtımında yeni projeleriniz var mıdır? 

Nelerdir? 

 Verilen cevaplarda yeni çalıĢmaların yapıldığı ve geliĢtirmek amacıyla 

projelerin olduğu belirtilmektedir.  

  “UNESCO Dünya Kültür Mirası Listesi‟nde Tarihi Kırkpınar Yağlı 

GüreĢleri, Selimiye Camii ve Külliyesi ve son olarak Ebru Sanatı olmak üzere 

3 eseri ile yerini alan Edirne‟mizde daha fazla kültürel mirası bu listeye dahil 

etmek için çalıĢmalarımızı sürdürüyoruz. Aday olan Kakava ve Hıdrellez 

ġenlikleri de 2015 yılı Kasım ayında yapılacak olan UNESCO Genel 

Kurulu‟nda değerlendirilerek, hak ettiği noktaya taĢınacaktır.” 

5.3.7.Yöre değerlerinizi tanıtmak amacıyla kentinizde bulunan 

Valilik, Sivil Toplum KuruluĢları, Üniversite gibi kurum ve kuruluĢlarla 

iĢbirliğiniz var mı? Bir proje geliĢtirmeyi düĢünüyor musunuz? 

Soruyu cevaplayan kiĢiler tarafından yöre değerlerinin tanıtımı için 

iĢbirliğinde bulunulduğuna dair olumlu cevaplar alınmıĢtır. Bu iĢbirlikleri ile 

ilgili projelerden de bahsedilmiĢtir. 

Bir cevaplayıcımız “2023 hedefleri doğrultusunda Cumhuriyet‟in 100. 

Yılında, Edirne ortak paydası altında kentimizin zaten var olan turizm 

potansiyelini daha da ileriye taĢımak, gelecek nesillere daha yaĢanabilir, daha 

zengin, daha çağdaĢ bir Edirne bırakmak en öncelikli hedeflerimizden biri. 

Hiçbir siyasi ayrım gözetmeksizin, tüm kurumlarla iĢbirliği halinde “Edirne” 

ortak paydası altında kentimizi geleceğe taĢıyacak projeleri hayata 

geçirmekteyiz.” ġeklinde bahsetmiĢtir. 

 BaĢka bir cevapta ise; “MuhteĢem eserlerin baĢ mimarı olan Mimar 

Sinan‟ın ustalık eseri Selimiye Camii ve Külliyesi Edirne‟mizin en çok 

ziyaretçi çeken tarihi yapıların arasında ilk sırayı almaktadır. Her geçen gün 

artan turizm potansiyelini daha da geliĢtirmek adına her alanda çalıĢmalarımıza 

devam ediyoruz. Daha önce Selimiye Camii‟nin ön kısmında bulunan, zamanla 

atıl duruma gelerek üzeri kapanan YemiĢ Kapanı Hanı ile ilgili Edirne Valiliği 

ile birlikte baĢlattığımız kurtarma kazısıyla eĢzamanlı olarak Selimiye‟nin 
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önünde 70‟li yıllardan bu yana var olan ancak olmaması gereken beton 

yığınının kaldırılmasının ardından yeni bir peyzaj ve rekreasyon çalıĢması 

baĢlatarak, Selimiye‟nin muhteĢemliği ve olağan üstülüğü daha da ortaya 

çıkartıyoruz.”denmektedir  

Diğer bir proje de; “Kentimizin tarihi dokuya sahip semtlerinden biri 

olan Kaleiçi‟ndeki 4 tarihi binanın rölöve projesini,"Edirne Evlerini Geleceğe 

TaĢıyoruz" isimli 3 ay sürecek olan 200.000 TL bütçeli bir çalıĢma ile Edirne 

Belediyesi ve Edirne Valiliği iĢbirliğinde gerçekleĢtiriliyoruz.” Ģeklindedir. 

Bahsedilen diğer bir proje ise; “Ġl Özel Ġdaresi ile birlikte yürüttüğümüz 

ve Ģehrimize büyük kazanımlar sağlayacağından emin olduğumuz Sarayiçi 

Projesi ile Edirne‟de Karaağaç‟dan sonra ikinci bir destinasyon oluĢturacağız. 

Kırkpınar Er Meydanı‟nı da içine alan 4900 dönüm alanda 86 dönümlük bir 

göl, has bahçe, liman, yüzen havuz, kumsal, bisiklet ve koĢu yolu, su 

gösterileri, cafeler ve restaurant bulunacak. ġuan uygulama projesini bitirip 

onayını beklediğimiz Sarayiçi Projesi‟ni, onayın arından 1 yıl içerisinde 

tamamlayarak bölgeyi turizm açısından daha canlı hale getirmeyi, halkımıza 

nefes alacağı açık yeĢil alanları sunmayı hedefleniyor.”dur. 

Önem verilen diğer bir proje de,” 24 Eylül 2014 tarihinde temelini 

attığımız Edirne Asker Hastanesi ġehitliği Projesi‟dir. Edirne ġehit Aileleri 

YardımlaĢma ve DayanıĢma Derneği‟nin özverili çalıĢmaları sonucunda milli 

mücadele esnasında yaralanıp tedavi amaçlı bu hastaneye getirildikten sonra 

Ģehit düĢmüĢ ve hastane yakınında bir alana defnedilmiĢ 5003 askerimizin 

olduğu tespit edildi. Vatan topraklarının bütünlüğü için cesurca savaĢıp Ģehit 

düĢmüĢ ecdadımıza vefa borcumuzu ödemek ve bu destanı gelecek nesillere 

aktarabilmek adına bu proje büyük önem taĢımaktadır. Çanakkale 

ġehitliği‟nden sonra en büyük 2. Ģehitlik olan bu projenin Temel Atma 

Törenini Belediyemiz, Edirne ġehit Aileleri YardımlaĢma ve DayanıĢma 

Derneği ve Türk ġehitlikleri Ġmar Vakfı‟nın destekleri ile gerçekleĢtirdik. 

ġehitlikte yatmakta olan 5003 Ģehidimizin bağlı bulundukları ülkelere, 

kasabalara, köylere ulaĢıp Ģuan yaĢamakta olan aileleri için birer davet 

mektubu gönderdik. Atalarının burada yattığını bilmeleri, bu Ģehitliği gelip 

görmeleri için onları Edirne‟mize davet ettik. 11 ay gibi kısa bir süre içerisinde 



107 
 

proje tamamlandı. 22 Mayıs 2015 tarihinde açılıĢını gerçekleĢtirdik. Yurtiçi ve 

yurtdıĢından birçok ziyaretçiyi Ģehrimize çekeceğine ve tüm Edirne Halkının 

yaĢadıkları Ģehirde böylesine güzel bir ġehitliğin bulunmasından gurur 

duyacağına olan inancımız tamdır.”  

5.3.8.Belediye olarak halkınıza yöresel değerleri turizme 

kazandırmak amacıyla ne gibi teĢviklerde bulunuyor musunuz?  

Yapılan teĢvikler ise Ģu Ģekilde belirtilmiĢtir; “Tarih, Kültür ve Turizm 

Kenti Edirne‟yi taçlandıran değerlerin, kentsel, kültürel ve doğal mirasın 

korunması, muhafazası ve iĢbirliği ile yürütülecek ortak çabaların teĢvik 

edilmesi amacıyla; 2000 yılında 52 tarihi kent belediyesi tarafından kurulan ve 

bugün 362 aktif üyesinin bulunduğu Tarihi Kentler Birliği Edirne Seminer 

Toplantısı‟nı, 11 yıl sonra 21-22 Kasım 2014 tarihleri arasında Balkan Ülkeleri 

Belediye BaĢkanları‟nın da katılımıyla uluslararası boyutta 

gerçekleĢtirmekteyiz.” 

“Büyük bir özveriyle gerçekleĢtirdiğimiz bu çalıĢmaların yanı sıra 

kentimize turizm açısından istihdam sağlayacak yatırımcıları Edirne‟mize 

davet ediyoruz. Edirne Belediyesi olarak ne kurumsal ne de kiĢisel hiçbir 

beklentimiz olmadan, onlara her konuda destek olacağımızı, kapılarımızın her 

zaman açık olduğunu belirterek teĢvik ediyoruz.” 

5.3.9.Yöresel değerlerinizin tamamı veya bir kısmı ekonomiye konu 

edilmekte mi? 

Katılımcılardan alınan cevaplar bütün olarak Ģu Ģekilde 

çerçevelendirmektedir; “Yöresel değerlerimiz turizm açısından ilimize yapılan 

ziyaretler sonucunda ekonomik olarak getirileri mevcuttur. Yöresel 

ürünlerimizin üreticilerine tanıtım ve üretim desteği sağlamaya devam ederek 

bölge turizmini ve bununla beraber istihdamı arttırma çalıĢmalarımızı 

sürdürmekteyiz.” 

“Kırkpınar yağlı güreĢleri ve yapılan çeĢitli festivaller sonucunda 

Ģehrimizde bulunan otellerde, yeme-içme yerlerinde, hediyelik eĢya 

satıĢlarında ekonomik olarak büyük katkılar sağlanmaktadır.” 
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5.3.10.Bu değerlerinizden turizm ve ekonomik açıdan getirisi olan 5 

tanesi nelerdir? 

Bu soruya çeĢitli cevaplar alınmıĢtır. Alınan cevaplar Ģu Ģekildedir;  

“MarkalaĢma yolunda emin adımlarla ilerleyen Edirne Tava Ciğeri, Edirne 

Peyniri, Edirne Kari Sanatı, Mis Sabunu ve Aynalı Süpürgesi gibi 

ürünlerimizdir.” 

BaĢka bir cevapta ise; “ Aynalı süpürge, Gaziler Helvası, Kıspet, Tava 

Ciğeri, Mavzana dır.”  

Bir diğer cevap; “Ekonomik olarak getirisi olan değerlerimiz, Badem 

Ezmesi, Tava Ciğeri, Selimiye Camii, Aynalı Süpürge, Mis Sabunu‟dur.” 

ġeklinde cevaplanmıĢtır. 

Alınan tüm cevaplar sonucunda çeĢitli çalıĢmaların yapıldığı ve geliĢmeler 

yapmak amacı ile bir bütün olarak çalıĢmaların yürütüldüğü sonucuna 

varılabilmektedir. Yapılan projeler ve teĢvikler sonucunda Edirne‟nin yöresel 

ürünleri konusunda daha çok tanınacağı ve turizmden daha çok pay alması 

tahmin edilebilir. 

5.4. Değerlerin Kategorik Envanterinin OluĢturulması 

Türkiye‟de bulunan illerimizde yöre değerlerine ait envanterlerin 

oluĢturulmamasından dolayı örnek olması için Edirne iline ait yöresel değerler 

envanterinin oluĢturulması amaçlı tablo hazırlanmıĢtır. Tablo ise Ģu Ģekildedir; 
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Tablo5.1. Edirne Ġli Değerleri Envanteri Tablosu 

Edirne Ġli Değerleri Envanteri 

Değer Adı 

Değer              

Kategorisi 

Değerin 

Öyküsü 

GeliĢtirme 

Politikaları 

GeliĢtirecek 

KuruluĢlar 

Kırkpınar 

Yağlı 

GüreĢleri 

Tarihsel –

Mitolojik, 

ekonomik 

ve Sportif 

Pehlivanların 

güreĢirken 

ölmesi sonucu 

mezarlarının 

bulunduğu 

yerde pınarların 

oluĢmasıdır. 

Dünya‟ya 

tanıtmak için 

çeĢitli tanıtım 

faaliyetlerinin 

yapılması. 

Edirne 

Belediyesi,  

Sivil 

Toplum 

KuruluĢları 

ve 

Üniversite 

tarafından 

geliĢtirilebili

r 

Meriç Nehri 

Hikâyesi 

Mitolojik 

hikâye 

Tarihi olarak 

yaĢanmıĢ bir 

hikâyenin 

olması. 

Hikâyenin daha 

çok gün yüzüne 

çıkması için 

çalıĢmalar 

yapılması 

Edirne 

Belediyesi‟n

in tanıtım 

amaçlı 

çalıĢmalarla 

geliĢtirilebili

r. 

Gölbaba 

hikayesi ve 

Gölbaba 

gölü 

Mitolojik 

hikâye 

GeçiĢte bir 

köyün yok 

olması ve 

bulunduğu 

yerin gölle 

dönmesidir. 

Gölbaba gölünün 

etrafında 

düzenlemeler ve 

çeĢitli etkinlikler 

yapılması. 

Edirne 

Belediyesi 

ve Milli 

parklar 

tarafından 

çalıĢmalarla 

geliĢebilir. 
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Değer Adı 

Değer              

Kategorisi 

Değerin 

Öyküsü 

GeliĢtirme 

Politikaları 

GeliĢtirecek 

KuruluĢlar 

Trakya 

Üniversitesi 

Ekonomik 

faktör 

Edirne merkez 

ve birçok 

ilçesini 

kapsayan 7 

yerleĢkeye 

sahiptir. 

Eğitim alanında 

çalıĢmaların 

olması ve 

hastanesinde 

araĢtırmaların 

yapılabilmesi 

amaçlı 

teĢvikler. 

Edirne 

Belediyesi, 

Sağlık 

Bakanlığı ve 

Üniversite 

BaĢkanlığı 

 

Kakava- 

Hıdrellez 

ġenlikleri 

 

Ekonomik 

faktör 

 

Hızır ve Ġlyas 

peygamberlerin 

gül acında 

buluĢtukları 

inancı 

doğrultusunda 

yapılan bir 

inanıĢtır. 

Her yıl 

düzenlenen 

festivallerin 

basında daha 

fazla yer 

verilmesi için 

firmalar ve 

kiĢiler 

tarafından 

çalıĢmaların 

yürütülmesi. 

 

Edirne 

Belediyesi ve 

Sivil Toplum 

KuruluĢları 

Yunanistan 

Hamza bey 

ve Karaağaç 

Sınır Kapısı 

Ekonomik, 

UlaĢım, 

Coğrafik 

Faktörü 

iki ayrı ülkeye 

geçiĢin sağlana 

bilmesi için 

yapılan geçiĢ 

kapılarıdır. 

Sınır 

kapılarının 

yakınlarında 

konaklama 

yerleri, yeme- 

içme ve 

alıĢveriĢ 

imkânlarının 

fazlalaĢtırılması 

Edirne 

belediyesi, 

GiriĢimciler 

ve Firmalar 
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Değer Adı 

Değer              

Kategorisi 

Değerin 

Öyküsü 

GeliĢtirme 

Politikaları 

GeliĢtirecek 

KuruluĢlar 

Bulgaristan 

Kapıkule 

Sınır Kapısı 

Ekonomik, 

UlaĢım, 

Coğrafik 

Faktörü 

iki ayrı 

ülkeye 

geçiĢin 

sağlana 

bilmesi için 

yapılan geçiĢ 

kapısıdır. 

Sınır kapılarının 

yakınlarında 

konaklama 

yerleri, yeme- 

içme ve alıĢveriĢ 

imkânlarının 

fazlalaĢtırılması 

Edirne 

belediyesi, 

GiriĢimciler 

ve Firmalar 

Selimiye 

Camii 

Sanatsal – 

Mimari 

Faktör 

Mimar 

Sinan‟ın 

eseri ve 

Edirne‟nin 

simgesidir.  

Çevre 

düzenlemesi ve 

tanıtım amaçlı 

çeĢitli reklamlar 

yapılması. 

Edirne 

Belediyesi ve 

Valilik 

Ali PaĢa 

Kapalı 

ÇarĢısı 

Sanatsal- 

Mimari 

Faktör 

Kapalı ÇarĢı 

tarzında olan 

tarihi dokuya 

sahip 

alıĢveriĢ 

yeridir. 

Restorasyon 

yapılarak 

Ġstanbul‟da 

bulunan kapalı 

çarĢı gibi 

tanıtımının daha 

fazla olması 

sağlanabilir. 

Edirne 

Belediyesi, 

Vakıflar 

Genel 

Müdürlüğü 

ve Sivil 

Toplum 

KuruluĢları 

 

Eski Camii 

 

Sanatsal- 

Mimari 

Faktör 

 

Osmanlıdan 

günümüze 

ulaĢmıĢ en 

eski yapıdır. 

En eski camii 

olmasından 

dolayı 

tanıtımlarının ve 

düzenlemelerinin 

yapılması 

sağlanmalıdır. 

 

Edirne 

Belediyesi, 

Anıtlar Bölge 

Müdürlüğü 

ve Valilik. 
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Değer Adı 

Değer              

Kategorisi 

Değerin 

Öyküsü 

GeliĢtirme 

Politikaları 

GeliĢtirecek 

KuruluĢlar 

Üç ġerefeli 

Camii 

Sanatsal- 

Mimari 

Faktör 

Klasik 

dönem 

öncesi 

Osmanlı 

Mimarisi 

eserdir. 

Her Ģerefesi 

farklı desende 

yapılmasından 

dolayı Ģehirde 

adının duyması 

amaçlı tanıtım 

yapılmalıdır. 

Edirne 

Belediyesi, 

Valilik ve 

Sivil 

Toplum 

KuruluĢları. 

ġahmelek 

Camii 

Sanatsal- 

Mimari 

Faktör 

Osmanlı 

dönemine ait 

Ġslami 

inançlar için 

yapılmıĢ 

tarihi 

yapıdır. 

ÇeĢitli 

restorasyonların 

yapılması ve 

ziyaret amaçlı 

tanıtımlar 

yapılmalıdır. 

Edirne 

Belediyesi, 

Anıtlar 

Bölge 

Müdürlüğü 

ve Valilik. 

Muradiye 

Camii 

Sanatsal- 

Mimari 

Faktör 

Osmanlı 

dönemine ait 

Ġslami 

inançlar için 

yapılmıĢ 

tarihi 

yapıdır. 

ÇeĢitli 

restorasyonların 

yapılması ve 

ziyaret amaçlı 

tanıtımlar 

yapılmalıdır. 

Edirne 

Belediyesi, 

Anıtlar 

Bölge 

Müdürlüğü 

ve Valilik. 

Gazimihal 

Camii 

Sanatsal- 

Mimari 

Faktör 

Osmanlı 

dönemine ait 

Ġslami 

inançlar için 

yapılmıĢ 

tarihi 

yapıdır. 

ÇeĢitli 

restorasyonların 

yapılması ve 

ziyaret amaçlı 

tanıtımlar 

yapılmalıdır. 

Edirne 

Belediyesi, 

Anıtlar 

Bölge 

Müdürlüğü 

ve Valilik. 
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Değer Adı 

Değer              

Kategorisi 

Değerin 

Öyküsü 

GeliĢtirme 

Politikaları 

GeliĢtirecek 

KuruluĢlar 

Hıdır Ağa 

Camii 

Sanatsal- 

Mimari 

Faktör 

Osmanlı 

dönemine ait 

Ġslami 

inançlar için 

yapılmıĢ 

tarihi 

yapıdır.. 

Eski yapı 

olduğundan 

dolayı çeĢitli 

restorasyonların 

yapılması ve 

ziyaretlerin 

sağlanması 

amaçlı 

tanıtımlar 

yapılmalısı. 

Edirne 

Belediyesi, 

Anıtlar Bölge 

Müdürlüğü ve 

Valilik. 

Defterdar 

Camii 

Sanatsal- 

Mimari 

Faktör 

Osmanlı 

dönemine ait 

Ġslami 

inançlar için 

yapılmıĢ 

tarihi 

yapıdır. 

çeĢitli 

restorasyonların 

yapılması ve 

ziyaretlerin 

sağlanması 

amaçlı 

tanıtımlar 

yapılmalıdır. 

Edirne 

Belediyesi, 

Anıtlar Bölge 

Müdürlüğü ve 

Valilik. 

AyĢekadın 

Camii 

Sanatsal- 

Mimari 

Faktör 

Osmanlı 

dönemine ait 

Ġslami 

inançlar için 

yapılmıĢ 

tarihi 

yapıdır. 

ÇeĢitli 

restorasyonların 

yapılması ve 

ziyaretlerin 

sağlanması 

amaçlı 

tanıtımlar 

yapılmalısı. 

Edirne 

Belediyesi, 

Anıtlar Bölge 

Müdürlüğü ve 

Valilik. 
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Değer Adı 

Değer              

Kategorisi 

Değerin 

Öyküsü 

GeliĢtirme 

Politikaları 

GeliĢtirecek 

KuruluĢlar 

Darülhadis 

Camii 

Sanatsal- 

Mimari 

Faktör 

Osmanlı 

dönemine ait 

Ġslami 

inançlar için 

yapılmıĢ 

tarihi yapıdır. 

ÇeĢitli 

restorasyonların 

yapılması ve 

ziyaretlerin 

sağlanması 

amaçlı 

tanıtımlar 

yapılmalısı. 

Edirne 

Belediyesi, 

Anıtlar Bölge 

Müdürlüğü 

ve Valilik. 

Ġkinci 

Beyazıt 

Külyesi 

Sanatsal- 

Mimari 

Faktör 

Mimari 

özelliğinin 

dıĢında 

eskiden zihin 

özürlülerin 

tedavisi 

amaçlı 

kullanılan bir 

yapıdır. 

Sağlık müzesi 

olarak 

kullanılan 

yapıya 

ziyaretlerin 

çoğalması 

amaçlı 

tanıtımlar 

yapılmalıdır. 

Edirne 

Belediyesi, 

Valilik ve 

Müzeler 

Genel 

Müdürlüğü. 

Ġtalyan 

Kilisesi 

Sanatsal- 

Mimari 

Faktör 

Edirne‟de 

yaĢayan diğer 

medeniyetler 

tarafından 

yapılmıĢ 

inançlarına 

ait yapıdır. 

Ayinlerin 

yapılması 

amaçlı yabancı 

ziyaretçileri 

davet etmek 

için çeĢitli 

giriĢimlerde 

bulunmak ve 

tanıtımlar 

sağlanmalıdır. 

Edirne 

Belediyesi,  

Müzeler 

Genel 

Müdürlüğü, 

Anıtlar Bölge 

Müdürlüğü, 

Sivil Toplum 

KuruluĢları. 
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Değer Adı 

Değer              

Kategorisi 

Değerin 

Öyküsü 

GeliĢtirme 

Politikaları 

GeliĢtirecek 

KuruluĢlar 

Helena-

Konstantin 

Kilisesi 

Sanatsal- 

Mimari 

Faktör 

Edirne‟de 

yaĢayan diğer 

medeniyetler 

tarafından 

yapılan 

inançlarına 

ait yapıdır. 

Ayinlerin 

yapılması 

amaçlı yabancı 

ziyaretçileri 

davet etmek için 

çeĢitli 

giriĢimlerde 

bulunmak ve 

tanıtımlar 

sağlanmalıdır. 

Edirne 

Belediyesi,  

Müzeler 

Genel 

Müdürlüğü, 

Anıtlar Bölge 

Müdürlüğü, 

Sivil Toplum 

KuruluĢları. 

Büyük 

Edirne 

Sinagogu 

Sanatsal- 

Mimari 

Faktör 

Türkiye 

sınırları 

içinde en 

büyük 

sinagogtur. 

Kullanılabilmesi 

ve ziyaretlerin 

olabilmesi 

amaçlı 

restorasyon 

çalıĢması 

yapılmalıdır. 

Anıtlar Bölge 

Müdürlüğü, 

Valilik, 

Edirne 

Belediyesi. 

Sveti Georgi 

Bulgar 

Kilisesi 

Sanatsal- 

Mimari 

Faktör 

Edirne‟de 

yaĢayan diğer 

medeniyetler 

tarafından 

inançlarına 

ait yapılardır. 

Ayinlerin 

yapılması 

amaçlı yabancı 

ziyaretçileri 

davet etmek için 

çeĢitli 

giriĢimlerde 

bulunmak ve 

tanıtımlar 

sağlamak. 

Edirne 

Belediyesi,  

Müzeler 

Genel 

Müdürlüğü, 

Anıtlar Bölge 

Müdürlüğü, 

Sivil Toplum 

KuruluĢları. 
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Değer Adı 

Değer              

Kategorisi 

Değerin 

Öyküsü 

GeliĢtirme 

Politikaları 

GeliĢtirecek 

KuruluĢlar 

Gazi Mihal 

Köprüsü 

 

Sanatsal- 

Mimari 

Faktör 

Tunca ırmağı 

üzerinde 

bulunan en eski 

köprüdür. 

Restorasyon 

çalıĢması ve 

çevre düzenleme 

çalıĢmaları 

yapılması. 

Edirne 

Belediyesi, 

Valilik 

Yıldırım 

Köprüsü 

Sanatsal- 

Mimari 

Faktör 

Gazi Mihal 

Köprüsünün 

diğer parçaları 

olarak kabul 

edilmektedirler. 

Rölöve 

çalıĢması 

yapılarak 

geleceğe 

taĢınmalıdır. 

Edirne 

Belediyesi 

ve Valilik. 

ġerefĢah 

Köprüsü 

Sanatsal- 

Mimari 

Faktör 

Gazi Mihal 

Köprüsünün 

diğer parçaları 

olarak kabul 

edilmektedirler. 

Rölöve 

çalıĢması 

yapılarak 

geleceğe 

taĢınmalıdır. 

Edirne 

Belediyesi 

ve Valilik. 

Uzunköprü 

 

Sanatsal- 

Mimari 

Faktör 

Edirne‟nin en 

uzun 

köprüsüdür. 

isminin verildiği 

yerleĢim yerinde 

çeĢitli etkinlikler 

düzenlenmelidir. 

Edirne 

Belediyesi 

ve Valilik. 

Tunca 

Köprüsü 

Sanatsal-

Mimari 

faktörler 

Edirne‟yi 

Karağaçla 

birleĢtiren 

köprüdür. 

Etrafında çeĢitli 

sanatsal 

faaliyetlerin 

yapılması için 

yerlerin 

hazırlanması. 

Edirne 

Belediyesi 

ve Valilik. 
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Değer Adı 

Değer              

Kategorisi 

Değerin 

Öyküsü 

GeliĢtirme 

Politikaları 

GeliĢtirecek 

KuruluĢlar 

Meriç veya 

Mecidiye 

Köprüsü 

Sanatsal-

Mimari 

faktörler 

Edirne‟nin iki 

yerini bir 

birine 

bağlayan en  

görkemli 

köprüsüdür. 

Sanatsal 

faaliyetlerin 

yapılabilmesi 

için  köprü 

üzerinde trafik 

akıĢının 

azaltılmalıdır. 

Edirne 

Belediyesi, 

emniyet 

genel 

müdürlüğü, 

Valilik. 

Rüstem PaĢa 

Kervansarayı 

Sanatsal-

Mimari 

faktörler 

Konaklama ve 

değerli 

malların 

saklanması 

amacıyla 

yapılmıĢtır. 

Günümüzde otel 

olarak kullanılan 

kervansaray, 

tarihi nitelikleri 

açısından bir 

kısmı müze 

olmalıdır. 

Müzeler 

Genel 

Müdürlüğü, 

Valilik ve 

Edirne 

Belediyesi. 

Deveci Han 

Sanatsal-

Mimari 

faktörler 

Resmi 

belgelerin 

saklanması ve 

arĢivlerin 

korunması 

amaçlı 

defterhanedir. 

Kültür merkezi 

olarak kullanılan 

yapının tarihi 

geçmiĢi hakkında 

bilgilendirme 

çalıĢması. 

Kültür ve 

Turizm 

Bakanlığı, 

Edirne 

belediyesi 

Ekmekçioğlu 

(Ahmet 

PaĢa-AyĢe 

Kadın ) Hanı 

Sanatsal-

Mimari 

faktörler 

Duvarları 

kesme ve 

yontma taĢtan 

olan tek katlı 

kervansaraydır. 

Han çeĢitli 

sanatsal 

etkinliklerin 

gerçekleĢtirilmesi 

amaçlı 

kullanılabilir. 

Edirne 

Belediyesi- 

Kültür ve 

Turizm 

Bakanlığı 
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Değer 

Adı 

Değer              

Kategorisi 

Değerin 

Öyküsü 

GeliĢtirme 

Politikaları 

GeliĢtirecek 

KuruluĢlar 

Edirne 

Sarayı 

Sanatsal-

Mimari 

faktörler 

Edirne 

padiĢahları 

için yapılmıĢ 

saraydır. 93 

harbinde 

cephanelik 

kullanılmıĢtır.  

Yapı tekrardan inĢa 

edilip Müze Ģeklinde 

kullanılabilir. 

Turizm 

Bakanlığı, 

Müzeler 

Genel 

Müdürlüğü, 

Edirne 

Belediyesi 

ve Valilik. 

Edirne 

Evleri 

Sanatsal-

Mimari 

faktörler 

Kaleiçi 

semtinde 

bulunan tarihi 

evlerdir. 

Rölöve yapılarak 

evler 

sağlamlaĢtırılmalıdır. 

Edirne 

Belediyesi 

ve Valilik. 

Edirne 

Garı 

Sanatsal-

Mimari 

faktörler 

Osmanlı 

Mimari yapısı 

özlemiyle 

yapılan 

eserdir. 

Tarihi dokunun 

korunması amaçlı 

koruma alanları 

yapılmalıdır. 

Edirne 

Belediyesi , 

Valilik 

Kıspet 

Zanaatsal 

faktör 

Yağlı 

güreĢlerde 

giyilen 

kıyafettir. 

Diğer yağlı 

güreĢlerde 

kullanılması amaçlı 

Edirneli üreticiler 

tarafından dikiminin 

sağlanması. 

Sivil Toplum 

KuruluĢları, 

GiriĢimciler, 

Edirne 

Belediyesi. 
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Değer Adı 

Değer              

Kategorisi 

Değerin 

Öyküsü 

GeliĢtirme 

Politikaları 

GeliĢtirecek 

KuruluĢlar 

Mis 

(meyve) 

Sabunları 

Zanaatsal 

faktör 

Osmanlı 

dönemimde 

saray halkı ve 

devlet 

adamlarına 

sunulan değerli 

hediyelerdendir. 

Mis sabunun 

dünyaca 

tanınması 

amaçlı reklam 

çalıĢması 

yapılmalıdır. 

Edirne 

Belediyesi, 

Valilik. 

Mezar TaĢı 

Sanattı 

Zanaatsal 

faktör 

Osmanlı 

yaĢamdan sonra 

yâda inandıkları 

için önemli bir 

sanat olmuĢtur. 

Tekrar bu 

zanaatın 

yapılması için 

çalıĢmaların 

yürütülmesi 

ve eğitimlerin 

verilmesi 

sağlanmalıdır. 

Edirne 

Belediyesi, 

Valilik. 

Aynalı 

Süpürge 

Zanaatsal 

Faktör 

Gelinlik 

çağındaki 

kızların çeyiz 

eĢyalarında 

bulunan süslü 

süpürgedir. 

Günümüzde 

çeĢitli süs 

eĢyası olarak 

yapılan 

süpürgeyi 

tanıtmak için 

reklam 

yapılmalıdır. 

Edirne 

Belediyesi, 

Valilik. 

Edirnekari 

Zanaatsal 

faktör 

Tahtalara çeĢitli 

Ģekiller 

verilerek 

yapılır. Ġlk 

saraylarda 

yapılmıĢtır. 

Tekrar bu 

sanatın 

yapılması için 

eğitimlerin 

verilmesi 

sağlanmalıdır 

Eğitim 

Kurumları, 

Edirne 

Belediyesi, 

Valilik. 
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Değer Adı 

Değer              

Kategorisi 

Değerin 

Öyküsü 

GeliĢtirme 

Politikaları 

GeliĢtirecek 

KuruluĢlar 

Edirne 

Beyaz 

Peyniri 

Gastronomi 

faktörü 

Yörede 

beslenen 

koyunların 

sütünden 

yapılan 

peynirdir. 

Trakya 

bölgesinde 

bilinen bu 

peynirin ülkenin 

her tarafına 

satıĢın 

sağlanması. 

Gıda 

Üreticileri, 

GiriĢimciler, 

Edirne 

Belediyesi. 

Edirne 

Tava 

Ciğeri 

Gastronomi 

faktörü 

Saray 

mutfağında 

yapılan 

günümüze 

kadar gelmiĢ 

yemektir. 

AraĢtırmalar 

sonucunda 

ciğerin kapsamlı 

olara tarihi 

geçmiĢi ortaya 

çıkartılarak 

tanıtım 

yapılması. 

Eğitim kurum 

ve KuruluĢlar, 

AraĢtırmacılar, 

Edirne 

Belediyesi. 

Mavzana 

Gastronomi 

faktörü 

Edirne‟ye 

özgün meze 

çeĢididir. 

Ġsminin pek 

bilinmemesinden 

dolayı reklam ve 

tanıtım 

çalıĢmaları 

yapılmalıdır. 

Gıda 

üreticileri, 

GiriĢimciler, 

Edirne 

Belediyesi. 

Gaziler 

Helvası 

Gastronomi 

faktörü 

Kendine has 

bal 

kullanılarak 

yapılan 

badem 

tatlısıdır. 

Bademden 

yapılan çeĢitli 

ürünlerle birlikte 

festivaller 

düzenlenmelidir. 

Edirne 

Belediyesi, 

Valilik, Sivil 

Toplum 

KuruluĢları. 
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Değer Adı 

Değer              

Kategorisi 

Değerin 

Öyküsü 

GeliĢtirme 

Politikaları 

GeliĢtirecek 

KuruluĢlar 

Badem 

Ezmesi 

Gastronomi 

faktörü 

Edirne 

yöresine ait 

bademlerden 

yapılan 

tatlıdır. 

Badem ezmesi 

diğer 

bölgelerinde 

tanıması için 

festivallerin 

yapılması. 

Edirne 

Belediyesi, 

Gıda 

Üreticileri 

ve Valilik. 

Deva-i 

Misk 

Helvası 

Gastronomi 

faktörü 

Sarayda Ģifa 

olması amaçlı 

yapılan 

tatlıdır. 

Tanıtımı amaçlı 

çeĢitli 

etkinliklerin 

yapılması 

sağlanmalıdır. 

Edirne 

Belediyesi, 

Gıda 

Üreticileri,  

Pirinç 

Tarımsal, 

Coğrafik 

faktörü 

Tarım 

alanlarında 

üretimi 

yapılmaktadır. 

Ekimin ve 

üretimin 

fazlalaĢması 

için teĢviklerin 

yapılması. 

Edirne 

Belediyesi, 

Tarım ve 

Köy ĠĢleri, 

Valilik. 

Kızılcık 

Tarımsal, 

Coğrafik 

faktörü 

Tarım 

alanlarında 

üretimi 

yapılmaktadır. 

Ekimin ve 

üretimin 

fazlalaĢması 

için teĢviklerin 

yapılması. 

Edirne 

Belediyesi, 

Tarım ve 

Köy ĠĢleri, 

Valilik. 

Buğday  

Tarımsal, 

Coğrafik 

faktörü 

Tarım 

alanlarında 

üretimi 

yapılmaktadır. 

Ekimin ve 

üretimin 

fazlalaĢması 

için teĢviklerin 

yapılması. 

Edirne 

Belediyesi, 

Tarım ve 

Köy ĠĢleri, 

Valilik. 
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Değer Adı 

Değer              

Kategorisi 

Değerin 

Öyküsü 

GeliĢtirme 

Politikaları 

GeliĢtirecek 

KuruluĢlar 

ġekerpancarı 

Tarımsal, 

Coğrafik 

faktörü 

Tarım 

alanlarında 

üretimi 

yapılmaktadır. 

Ekimin ve 

üretimin 

fazlalaĢması 

için 

teĢviklerin 

yapılması. 

Edirne 

Belediyesi, 

Tarım ve 

Köy ĠĢleri, 

Valilik. 

Ayçiçeği 

Tarımsal, 

Coğrafik 

faktörü 

Tarım 

alanlarında 

üretimi 

yapılmaktadır. 

Ekimin ve 

üretimin 

fazlalaĢması 

için 

teĢviklerin 

yapılması. 

Edirne 

Belediyesi, 

Tarım ve 

Köy ĠĢleri, 

Valilik. 

Peynir ġekeri 

Gastronomi 

Faktörü 

Özel üretim 

tarzıyla 

peynirde 

yapılan 

Ģekerdir. 

Farklı 

yörelere ait 

bilinen bu 

Ģeker Edirne 

yöresi ait 

olaraktan 

tanıtımlarının 

yapılması 

sağlanmalıdır. 

Edirne 

Belediyesi, 

Gıda 

Üreticileri, 

Valilik. 

Badem 

Tarımsal, 

Coğrafik 

faktörü 

Tarım 

alanlarında 

üretimi 

yapılmaktadır. 

Ekimin ve 

üretimin 

fazlalaĢması 

için 

teĢviklerin 

yapılması. 

Edirne 

Belediyesi, 

Tarım ve 

Köy ĠĢleri, 

Valilik. 
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Değer Adı 

Değer              

Kategorisi 

Değerin 

Öyküsü 

GeliĢtirme 

Politikaları 

GeliĢtirecek 

KuruluĢlar 

Un 

Fabrikaları 

Sanayi 

Faktörü 

Ġldeki tarım 

ürünlerinden 

dolayı 

faaliyet 

halindeki 

fabrikalardır. 

Yatırımcılara 

yardımcı 

olunmalıdır.  

Edirne 

Belediyesi, 

sanayiciler 

Odası, 

Valilik. 

Beyaz ve 

KaĢar 

Peynir 

Fabrikaları 

Sanayi 

Faktörü 

Ġlde üretilen 

ürünlerden 

dolayı 

faaliyet veren 

fabrikalardır. 

Yatırımcılara 

yardımcı 

olunmalıdır.  

Edirne 

Belediyesi, 

sanayiciler 

Odası, 

Valilik. 

Gıda 

Farikaları 

Sanayi 

Faktörü 

Ġlde üretilen 

ürünlerden 

dolayı 

faaliyet veren 

fabrikalardır. 

Yatırımcılara 

yardımcı 

olunmalıdır.  

Edirne 

Belediyesi, 

sanayiciler 

Odası, 

Valilik. 

Sıhhi 

Tesisat 

Fabrikaları 

Sanayi 

Faktörü 

Ġlde bulunan 

üretim 

fabrikasıdır. 

Yatırımcılara 

yardımcı 

olunmalıdır.  

Edirne 

Belediyesi, 

Sanayiciler 

Odası,  

Dokuma ve 

Deri 

Fabrikaları 

Sanayi 

Faktörü 

Ġldeki deri 

üretimi yapan 

fabrikalarıdır. 

Yatırımcılara 

yardımcı 

olunmalıdır.  

Edirne 

Belediyesi, 

Sanayiciler 

Odası,  
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Değer Adı 

Değer              

Kategorisi 

Değerin 

Öyküsü 

GeliĢtirme 

Politikaları 

GeliĢtirecek 

KuruluĢlar 

Yağ 

Fabrikaları 

Sanayi 

Faktörü 

Ġlde üretimi 

yapılan 

ürününden 

dolayı faaliyet 

veren 

fabrikalardır. 

Yatırımcılara 

yardımcı 

olunmalıdır.  

Edirne 

Belediyesi, 

Sanayiciler 

Odası, 

Valilik. 

E-5 

karayolu 

UlaĢım 

Faktörü 

Edirne‟nin 

Ġstanbul‟a 

bağlantı 

yoludur. 

Yol boyunca 

dinlenme 

alanları 

fazlalaĢtırılmalıd

ır. 

Edirne 

Belediyesi, 

Valilik 

Yatırımcılar. 

Mehmet 

Ġlhami 

Ertem 

Politikacı 

Ve Liderler 

TBMM 

kurucuların, ilk 

milletvekillidir

. 

Tanınması 

amaçlı hayatıyla 

ilgi bilgiler 

çoğaltılmalıdır. 

Edirne 

Belediyesi, 

Valilik. 

Recep 

Gürkan 

Politikacı 

Ve Liderler 

Milli Eğitim 

Müdür 

Yardımcılığı, 

Edirne Valiliği 

il Planlama ve 

Koordinasyon 

Müdürlü, 2011 

yılında 

Milletvekili 

yapmıĢtır. 

ġuanda Edirne 

Belediye 

BaĢkanıdır. 

Kariyer 

günlerine 

katılması 

istenmelidir, 

kitaplarda önemi 

belirtilmelidir 

üniversitelerde 

çeĢitli 

sempozyumlara 

davet edilmedir. 

Edirne 

Belediyesi, 

Valilik, 

Üniversiteler

. 
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Değer Adı 

Değer              

Kategorisi 

Değerin 

Öyküsü 

GeliĢtirme 

Politikaları 

GeliĢtirecek 

KuruluĢlar 

Mehmet 

Müezzinoğlu 

Politikacı Ve 

Liderler 

 Edirneli 

Sağlık 

Bakanı 

Tanıtımı ve 

gençlere yol 

göstermesi 

amaçlı 

üniversitelerde 

çeĢitli 

sempozyumlara 

davet 

edilmedir. 

Edirne 

Belediyesi, 

Valilik. 

Kemal 

Unakıtan 

Politikacı Ve 

Liderler 

 Edirneli Eski 

Maliye 

Bakanı  

Tanıtımı ve 

hayatı 

hakkında bilgi 

verilmelidir. 

Edirne 

Belediyesi, 

Valilik. 

Fatih Sultan 

Mehmet 

Politikacı Ve 

Liderler 

 Edirne 

doğumlu 

Osmanlı 

devleti 7. 

PadiĢahı  

Tanınması için 

hayatıyla ilgi 

bilgileri 

çoğaltılmalıdır. 

Edirne 

Belediyesi, 

Valilik. 

Cem Sultan 

Politikacı Ve 

Liderler 

 Fatih Sultan 

Mehmet‟in 

oğlu önemli 

bir ġehzade  

Tanınması için 

hayatıyla ilgi 

bilgiler 

çoğaltılmalıdır. 

Edirne 

Belediyesi, 

Valilik. 

Enes Sahil 

Coğrafik 

Etken  

Edirne Enez 

kıyısında 

Marmara 

denizinin 

bulunması 

kıyı turizmi  

Deniz turizmini 

geliĢtirmek için 

konaklama ve 

tanıtım 

çalıĢması 

yapılmalı. 

Edirne 

Belediyesi, 

Valilik  
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Değer Adı 

Değer              

Kategorisi 

Değerin 

Öyküsü 

GeliĢtirme 

Politikaları 

GeliĢtirecek 

KuruluĢlar 

Hüsrev 

Gerede 

Politikacı Ve 

Liderler 

KurtuluĢ 

savaĢı ve 

Cumhuriyet 

tarihi önemli 

Türk asker, 

politikacı ve 

diplomattır.  

Tanınması 

amaçlı 

hayatıyla ilgi 

bilgilerin 

çoğaltılmalıdır. 

Edirne 

Belediyesi, 

Valilik. 

NeĢati 

Politikacı Ve 

Liderler 

Edirne 

doğumlu 

Divan 

edebiyat 

Ģairidir. 

Tanınması 

amaçlı 

hayatıyla ilgi 

bilgilerin 

çoğaltılmalıdır. 

Edirne 

Belediyesi, 

Valilik. 

ġeyh 

Bedrettin 

Politikacı Ve 

Liderler 

Edirne 

doğumlu ünlü 

mutasavvıf ve 

düĢünürdür. 

Tanınması için 

hayatıyla ilgi 

bilgilerin 

çoğaltılmalıdır. 

Edirne 

Belediyesi, 

Valilik. 

Talat PaĢa 

Politikacı Ve 

Liderler 

 Edirne 

doğumlu 

Ġthalat ve 

Terakki 

kurucularından  

Tanınması 

amaçlı  hayatı 

hakkında daha 

fazla bilgi 

verilmeli. 

Edirne 

Belediyesi, 

Valilik. 
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SONUÇ VE ÖNERĠLER 

 Yörelerimizin ekonomik açıdan geliĢtirilmesinde birçok yol ve yöntem 

varken, tarihi değerlerinle de kalkınmasını anlamlı kılmak pekala mümkündür.  

Zira ülkemizde hemen hemen her Ģehrimizin tarihi, kültürel, coğrafik, 

tarımsal değerleri vardır. Bunların bilinenleri olduğu gibi, bilinmeyenleri de 

vardır. DeğiĢik kültürlerin değer odaklı kalkınması için tüm değerlerinin 

envanteri çıkarılıp turizm ve kalkınma amaçlı konu edilmeleri gerekir.  

Değerden kastedilen Ģey, ekonomik, tarihsel, mitolojik, tarımsal açıdan 

önem ifade eden maddi ve manevi varlıklar, eserler ve kiĢilerdir. Değerler 

konusunda zengin yapımızın sayılı değerleri dıĢında yeni değerlerin ortaya 

çıkartılması amaçlı çalıĢmaların yapılması gerekmektedir. Ayrıca bölgelere 

özgün değerlerin çalınmaması ve taklit edilmemesi amaçlı daha fazla patent 

alınması ve “Coğrafi ĠĢaret” olarak tescillenmesi sağlanmalıdır. 

Ülkemizin tarihi bakımından zengin turizm merkezlerinden bir olan 

Edirne‟de turizmden faydalanma konusunda belli baĢlı değerlerine önem 

verilmiĢtir. Edirne‟de bulunan Osmanlı ve diğer ülkelere ait camiler, kiliseler,  

sinagoglar, kaleler, çarĢılar, köprüler, tarihi evler, yöresel yemekler ve çeĢitli 

zanaatlar ile kültürel olarak zengin bir yapıdadır. 

Edirne‟nin ekonomik kalkınmasını sağlayabilecek tarihi ziyaret alanları 

ve satıĢlardan gelir elde edilebilecek zanaatlar bulunması nedeniyle turizm 

amaçlı daha fazla çekim alanı sağlanabilir. Osmanlı ve diğer uygarlıklardan 

kalan yapılardan bazılarına yeterince önem verilmemektedir. Türkiye sınırları 

içinde bulunan en büyük sinagog Edirne‟de olmasına rağmen ziyaret amaçlı 

kullanılmamaktadır. ÇeĢitli restorasyon çalıĢmaları yapılması sonucunda bu 

sinagogun turizm kazandırılması büyük katkı sağlayacaktır. 

Tarihi yapıların günümüzde restorasyon edilerek çeĢitli amaçlarla 

kullanılması tarihin kaybolmasını önlemede en güzel yoldur.  Buna örnek 

olarak bugün kültür merkezi olarak kullanılan Deveci Hanı gibi çeĢitli yapıların 

restorasyon yapılıp kullanıma açılması sağlanmalıdır. 
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Ġli çevreleyen Meriç, Tunca(Tuna) ve Arda nehirleri etrafında çeĢitli 

düzenleme ve nehirler boyunca gezi amaçlı tekne turları yapılması turizm 

yönünden önemli bir faktör olacaktır. 

Yöreye özgün Edirne tava ciğerinin tanıtımı amaçlı düzenlenen 

etkinliklerin yine yöreye özgün Badem ezmesi, Gaziler helvası ve Deva-i Misk 

helvasının da tanıtımları amaçlı çalıĢmaların yürütülmesi gereklidir. Birçok 

zanaata sahip olan ilin bu zanaatlar konusunda bilgi, beceri ve ustalığa sahip 

olan kiĢiler tarafından gelecek nesillere aktarılması amaçlı eğitim ve meslek 

edindirme çalıĢmaları yürütülmelidir.  

Edirne‟nin yöresel değerleri konusunu içeren bu çalıĢmamda, literatür 

taramaları sonrasında Sayın Belediye BaĢkanı ve ilgili kiĢilerle derinlemesine 

mülakat çalıĢması yapılmıĢtır. Yapılan derinlemesine mülakatta yöre değerleri 

üzerine mevcut envanterlerinin olup olmadığının bilgisi alındı. 

Alınan cevaplar sonucunda tarihi yapıların bakımı, yenilenmesi, 

yeniden kullanımı amaçlı çalıĢmaların yapıldığı ve turizmin geliĢtirilmesi için 

gayret ve çaba harcandığını gördüm. Fakat yöre değerleri konusunda mevcut 

envanterlerinin bulunmadığı sonucuna vardım.   

ÇalıĢmamda baĢta Edirne ili olmak üzere yöre değerleri konusunda 

envanter oluĢturulması amaçlı Edirne ili örnek envanteri oluĢturuldu. Bu 

envanterin oluĢturulması Ģehirlerin her yönüyle geliĢtirilmesi amaçlı 

uygulanmalıdır. Yöre değerlerinin bilinmesi turizmden yararlanma konusunda 

büyük paya sahip olunmasını sağlayacaktır.  
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http://www.marmaracografya.com/pdf/24.6.pdf    EriĢim Tarihi: 18.05.2015 

17.00 

http://www.meyvesabunu.com/edmis_tarihce.html EriĢim Tarihi: 23.05.2015 

21.20 

http://www.nestle.com.tr/media/yayinlar/dergiler/documents/eylul-ekim-

kasim-2012.pdf EriĢim Tarihi:15.05.2015 18.40 

http://www.sosbilko.net/dergi_EBD/arsiv/2012_2/Ebru%20Z.%20Boyacioglu.

pdf  EriĢim Tarihi:05.05.2015 20.05 

http://www.trakyagezi.com/trakya-mutfagi/sutlu-ve-serbetli-tatlilar/983-

badem-ezmesi-edirne-.html EriĢim Tarihi:15.05.2015 19.05 

http://www.trakyagezi.com/trakya-mutfagi/sutlu-ve-serbetli-tatlilar/976-

gaziler-helvasi-edirne-.html EriĢim Tarihi:15.05.2015 19.10 

http://www.trdemarka.com/MakaleDetay.aspx?i=23&Name=%C3%87anakale

%20El%20Hal%C4%B1s%C4%B1 EriĢim Tarihi:05.04.2015 18.18 

http://www.turkcebilgi.com/de%C4%9Fer  Değer Nedir? EriĢim 

Tarihi:16.03.2015 20.50 

http://www2.unwto.org/content/data-0  EriĢim Tarihi:04.03.2015 18.08 

Kamp ve Karavan Turizmi http://ttso.org.tr  EriĢim Tarihi: 16.02.2015 

Turizm Verileri www.aktob.org.tr/pdf/aktob.turizm.verileri.pdf EriĢim 

Tarihi:12.03.2015 

Turizmde En Fazla Kazanan Ülkeler, http://www.tuyed.org.tr/ EriĢim 

Tarihi:05.03.2015  

  Türkiye‟de Sosyal Değerlerin aĢınması ve Kültür Sömürgeciliği, 

eprints.sdu.edu.tr/67/1/TS00236.pdf ,  EriĢim Tarihi:29.03.2015 19.00 

TÜRSAB ArGe Departman, (Nisan 2002), Turizmde Yükselen Değer: 

Ekoturizm. www.tursab.org.tr. EriĢim Tarihi:16.02.2015 

wowturkey.com/forum/viewtopic.php?t=47943 EriĢim Tarihi:04.04.2015 16:00 

Antep Baklavası 

www.agri.ankara.edu.tr/peyzaj/1353_Turizm_ders.doc  EriĢim tarihi: 

16.02.2015 

www.bartintelkirmasi.com.tr/ EriĢim Tarihi:02.04.2015 17.40 

http://www.marmaracografya.com/pdf/24.6.pdf
http://www.meyvesabunu.com/edmis_tarihce.html
http://www.nestle.com.tr/media/yayinlar/dergiler/documents/eylul-ekim-kasim-2012.pdf
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http://www.trakyagezi.com/trakya-mutfagi/sutlu-ve-serbetli-tatlilar/983-badem-ezmesi-edirne-.html
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www.bayat.bel.tr/sayfa.php?id=6 EriĢim Tarihi:02.04.2015. 18.01 

www.devrek.gov.tr/index.php/devrek-bastonu EriĢim Tarihi:04.04.2015 

16:41 

www.erzincan.edu.tr/daire_baskanlik_sablon.php?git=75...238  EriĢim Tarihi: 

04.04.2015 16.50 

www.kentselyenileme.org/.../L_Mardinin_Gelecegini_Dogru_Kurgulam... 

EriĢim Tarihi:06.04.2015 19.00 

www.kto.org.tr/d/file/turizm-sektoru-2008.doc  EriĢim Tarihi:02.03.2015 

19.50 turizm Sektör Raporu( 2008 ). 

www.sosyalbilgiler.gen.tr/forum/sosyal-bilimler-sozlugu/deger-nedir/ EriĢim 

Tarihi: 16.03.2015 21.00 

www.tmo.gov.tr/Upload/Images/SubeHarita/Kultur/edirne.pdf EriĢim Tarihi: 

09.04.2015 18.15 

www.tpe.gov.tr/TurkPatentEnstitusu/getFile?fileId=D817B23C. 

EriĢimTarihi:30.03.2015 19.30 

www.yeminlisozluk.com/yöre EriĢim Tarihi:26.03.2015 16.50 

yore.nedir.com/ EriĢim Tarihi:26.03.2015 16.55 
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